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บทคดัย่อ 
 

การคน้ควา้อิสระน้ีมีวตัถุประสงค์ เพื่อศึกษาการเลือกใช้นโยบายการบญัชี รวมถึงศึกษา
ลกัษณะของบริษทัท่ีแตกต่างกนักบัการเลือกใชน้โยบายการบญัชี ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 19 
เร่ือง ผลประโยชน์ของพนกังาน ท่ีอนุญาตให้บริษทัเลือกปฏิบติัไดห้ลายวิธี ไดแ้ก่ เร่ือง การรับรู้ผล
กาํไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตร์ประกนัภยั ท่ีมีวิธีใหเ้ลือกปฏิบติั 2 วิธี และ
เร่ือง การรับรู้ภาระผกูพนัผลประโยชน์ของพนกังานในช่วงท่ีนาํมาตรฐานการบญัชีมาใชเ้ป็นคร้ังแรก ท่ี
มีวิธีใหเ้ลือกปฏิบติั 4 วิธี การเลือกใชน้โยบายการบญัชีของบริษทัจะส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินและ
ผลการดาํเนินงานของบริษทั  

ขอ้มูลท่ีใชใ้นการศึกษาน้ีเป็นขอ้มูลจากรายงานการเงิน ปี 2553 และ 2554 แบบแสดงรายการ
ขอ้มูล ปี 2553 (56-1) กลุ่มตวัอยา่งคือ บริษทัในกลุ่มอุตสาหกรรมพฒันาอสังหาริมทรัพย ์จาํนวน 60 
บริษทั สถิติท่ีใชใ้นการวิเคราะห์ขอ้มูลไดแ้ก่ ค่าเฉล่ีย และค่าร้อยละ และทาํการทดสอบสมมติฐานการ
วิจยัดว้ยค่า Independent Samples t-test, One-Way ANOVA: F-test และ LSD ท่ีระดบันยัสาํคญัทาง
สถิติ 0.05 

ผลการศึกษาพบว่า นโยบายการบญัชีในเร่ือง การรับรู้ผลกาํไร และขาดทุนจากการประมาณ
การตามหลกัคณิตศาสตร์ประกนัภยั กลุ่มตวัอยา่งเลือกวิธีรับรู้เป็นกาํไรขาดทุน และวิธีรับรู้เป็นรายการ
กาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืนในจาํนวนท่ีใกลเ้คียงกนั และบริษทัท่ีมีความสามารถในการทาํกาํไรท่ีแตกต่าง
กนัเลือกใชน้โยบายการบญัชีแตกต่างกนั อย่างมีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 สาํหรับนโยบายการ
บญัชีในเร่ืองการรับรู้ภาระผกูพนัผลประโยชน์ของพนกังาน กลุ่มตวัอยา่งเลือกวิธีลดกาํไรสะสมตน้งวด
มากท่ีสุด และเลือกวิธีรับรู้เป็นค่าใชจ่้ายทั้งจาํนวนนอ้ยท่ีสุด นอกจากน้ีบริษทัท่ีมีขนาดท่ีแตกต่างกนั   
มีความสามารถในการทาํกาํไรท่ีแตกต่างกนัหรือมีนโยบายทางการเงินท่ีแตกต่างกนั เลือกใชน้โยบาย
การบญัชีแตกต่างกนั อยา่งมีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 
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ABSTRACT 
 

 The independent study was carried out to investigate the selection of accounting policy, 
and to examine different types of companies according to their selection of accounting policy 
toward the Accounting Standards No.19 Employee Benefits since there were many ways to choose 
for performing tasks, i.e. recognition of actuarial gains and losses which had 2 methods of the tasks 
to choose, and recognition of employee benefit obligations which had 4 methods of the tasks to 
choose. Thus the selection of accounting policy could affect the financial status and the performance 
results of the companies. 
 The data used in the study consisted of the Financial Reports  B.E. 2553 and 2554, and 
the Annual Report B.E. 2553 (form 56-1) of 60 companies in real estate industry, and the data were 
analyzed applying Mean, Percentage, Independent Samples t-test, One-Way ANOVA: F-test and 
LSD at 0.05 level of significance. 
 The result of the study on the accounting policy toward the recognition of actuarial gains 
and losses showed that the sample group made the choice at nearly equal in each choice on the 
methods of recognition of profit and loss, and other comprehensive income items. In addition, the 
companies of different competence in making profits had the difference in the choice of accounting 
policy at 0.05 level of significance. Concerning the accounting policy toward the employee benefit 
obligations, the majority of the sample group made the choice of the beginning retained earnings at 
the highest level, but made the choice of the expense recognition at the lowest level. Moreover, 
different size of the companies, the difference in the profit making, and in the finance policy had the 
difference in the choice of accounting policy at 0.05 level of significance.     
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ตารางที่ หน้า 
 4.9 แสดงจ านวน (ความถี่) และค่าร้อยละของการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับ 
  รู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  
  มาใช้เป็นคร้ังแรก จ าแนกตามลักษณะการประกอบธุรกิจ  54 
 4.10 แสดงการเปรียบเทียบลักษณะของบริษัทกับค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรมของบริษัทในกลุ่ม 
  พัฒนาอสังหาริมทรัพย์กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพัน  
  ผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  55 
 4.11 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านขนาดของบริษัทของกลุ่มตัวอย่าง 
  กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน 
  ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  63  
 4.12 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้านขนาดของบริษัทในด้านค่าใช้จ่าย 
  เกี่ยวกับพนักงาน จ าแนกตามการเลือกใช้นโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี 
  ฉบับที่ 19 ด้วยวิธี LSD  64 
 4.13 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านสภาพคล่องของกลุ่มตัวอย่าง 
  กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของ 
  พนักงานในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  65 
 4.14 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านความสามารถในการด าเนินงาน 
  ของกลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพัน 
  ผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  66 
 4.15 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยด้านความสามารถในการท าก าไร 
  ของกลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพัน 
  ผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  67 
 4.16 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้านความสามารถในการท าก าไร 
  ของบริษัทในด้านอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น จ าแนกตามการเลือกใช้นโยบายการบัญชี 
  ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ด้วยวิธี  LSD  68 
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ตารางที่ หน้า 
 4.17 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านนโยบายทางการเงินของกลุ่ม 
  ตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ 
  ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  69
 4.18 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้านนโยบายทางการเงินของบริษัท 
  ในด้านอัตราส่วนหน้ีสินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม จ าแนกตามการเลือกใช้นโยบาย 
  การบัญชี ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ด้วยวิธี LSD  70 
 4.19 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านอัตราการเติบโตของกลุ่มตัวอย่าง 
  กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน 
  ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  71 
 4.20 แสดงจ านวนค่าเฉลี่ย และค่าร้อยละของการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ 
  ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และการ 
            รับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 
            มาใช้เป็นคร้ังแรก  72 
 4.21 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านขนาดของบริษัทกับการเลือกใช้ 
  นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก 
  คณิตศาสตร์ประกันภัย และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่ 
  น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  73 
 4.22 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านสภาพคล่องของกลุ่มตัวอย่างกับ 
  การเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง  การรับรู้ผลก าไรและขาดทุนจากการประมาณการ 
  ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน 
  ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  74 
 4.23 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านความสามารถในการด าเนินงาน 
  ของกลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุน 
  จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และการรับรู้ภาระผูกพันผล 
  ประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  75 
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สารบัญตาราง (ต่อ) 
 

ตารางที่ หน้า 
 4.24 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้านความสามารถในการด าเนินงาน 
  ในด้านระยะเวลาช าระหนี้ และอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ จ าแนกตามการเลือกใช้ 
  นโยบายการบัญชี  ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ด้วยวิธี  LSD                                        77 
 4.25 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยระหว่างความสามารถในการท าก าไร 
  ของกลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไรและขาดทุน 
  จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และการรับรู้ภาระผูกพัน 
  ผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก       79 
 4.26 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้านความสามารถในการท าก าไรของ 
  บริษัทในด้านอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นจ าแนกตามการเลือกใช้นโยบายการบัญชี  
  ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ด้วยวิธี LSD  80 
 4.27 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านนโยบายทางการเงินของกลุ่ม 
  ตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไรและขาดทุนจากการ 
  ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ 
  ของพนักงานในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  81 
 4.28 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้านนโยบายทางการเงินของบริษัท 
  ในด้านอัตราส่วนหน้ีสินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม จ าแนกตามการเลือกใช้นโยบาย 
  การบัญชี ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ด้วยวิธี LSD  82 
 4.29 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านอัตราการเติบโตของกลุ่ม 
  ตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไรและขาดทุนจาก 
  การประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และการรับรู้ภาระผูกพันผล 
  ประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  84   
 4.30 สรุปผลการเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของลักษณะของบริษัทใน 
  ด้านต่าง ๆ ของกลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการ 
  บัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน  85 



1 
 

  

             บทที่ 1 
 

บทน า 
 

1.1  ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 
 ในสภาพเศรษฐกิจปัจจุบันที่มีการแข่งขันสูง  การตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจจึงจ าเป็นอย่างยิ่งที่
ฝ่ายบริหารของบริษัทต้องได้รับข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิง เศรษฐกิจ และข้อมูลทาง
บัญชีก็เป็นเคร่ืองมืออย่างหนึ่งที่ฝ่ายบริหารใช้ประกอบการตัดสินใจ  ข้อมูลทางบัญชีไม่เพียง              
มีประโยชน์ต่อฝ่ายบริหารของบริษัทเท่านั้น แต่ยังมีประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงินหลายกลุ่ม               
อันประกอบไปด้วย ผู้ลงทุน ลูกจ้าง ผู้ให้กู้  ผู้ขายสินค้าหรือเจ้าหนี้อ่ืน ลูกค้า รัฐบาลหรือหน่วยงาน
ราชการ และสาธารณชน  ที่ได้น าข้อมูลทางบัญชีไปใช้ประกอบการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ เช่น        
การลงทุน การลดหรือขยายขนาดของบริษัท  การให้วงเงินสินเชื่อ  เป็นต้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งใน
สภาวะที่เศรษฐกิจทั่วโลกก าลังประสบปัญหาไม่ว่าจะเป็นปัญหาเศรษฐกิจก าลังชะลอตัว  อัตราเงิน
เฟ้อเพิ่มสูงขึ้น จ านวนคนว่างงานสูงขึ้น ประกอบกับภัยธรรมชาติที่เกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง สาเหตุเหล่านี้
ไม่เพียงแต่ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศไทยเท่านั้น แต่ยังได้ส่งผลกระทบต่อระบบ
เศรษฐกิจทั่วโลกอีกด้วย จากเหตุผลเหล่านี้จะเห็นได้ว่าข้อมูลทางบัญชีจึงมีความส าคัญอย่างยิ่งยวดต่อ
ผู้ใช้งบการเงินในการที่จะน าเอาข้อมูลทางบัญชีมาใช้ประกอบการพิจารณาตัดสินใจในเร่ืองต่าง ๆ 
เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดและตรงตามความต้องการ 
 ด้วยเหตุผลที่ว่าข้อมูลทางบัญชีมีความส าคัญอย่างมากต่อผู้ใช้งบการเงิน บริษัทจึงต้อง
จัดท างบการเงินที่มีลักษณะเชิงคุณภาพ ได้แก่ ความเข้าใจได้ ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ ความ
เชื่อถือได้ และการเปรียบเทียบกันได้ ดังนั้นการจัดท าบัญชีส าหรับธุรกิจในแต่ละอุตสาหกรรมจึง
มักจะเลือกวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่แตกต่างกันไปตามความเหมาะสม เพื่อให้ข้อมูลที่รายงานในงบ
การเงินถูกต้องตามที่ควร มีความเที่ยงธรรม และสะท้อนผลการด าเนินงานที่แท้จริงของบริษัท ซึ่งจะ
ช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถน าข้อมูลทางการบัญชีไปใช้ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจได้ ถึงแม้ว่างบ
การเงินของกลุ่มธุรกิจต่าง ๆ จะจัดท าขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีก็ตาม  แต่ก็ยังมีความแตกต่างกันอัน
เนื่องมาจากมาตรฐานการบัญชีบางฉบับ มีวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่อนุญาตให้บริษัทเลือกปฏิบัติได้
มากกว่าหนึ่งวิธี ซึ่งแต่ละวิธีจะส่งผลกระทบต่องบการเงินแตกต่างกัน และอาจท าให้ก าไรสุทธิที่แสดง
ในงบการเงินแตกต่างกัน นอกจากนี้การเลือกใช้นโยบายการบัญชีของบริษัทก็ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของ
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ฝ่ายบริหารเป็นผู้ตัดสินใจเลือกใช้นโยบายการบัญชีที่ท าให้งบการเงินแสดงข้อมูลที่มีความเกี่ยวข้อง
กับการตัดสินใจ และเชื่อถือได้  
 ในปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์  ได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  
เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน ก าหนดให้บริษัทที่มีส่วนได้เสียสาธารณะถือปฏิบัติกับงบการเงิน
ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม  2554  เป็นต้นไป  ได้ก าหนดให้บริษัท
สามารถเลือกวิธีปฏิบัติทางบัญชีซึ่งมีมากกว่าหนึ่งวิธี ใน 2 ประเด็นหลัก คือ 
 1. การรับรู้ผลก าไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย
ส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน  และบริษัทสามารถเลือกรับรู้โดย 
   1.1 รับรู้เป็นก าไรหรือขาดทุน 
   1.2 รับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน   
 2. การบันทึกภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 19  มาใช้เป็นคร้ังแรก บริษัทสามารถเลือกรับรู้ได ้4 วิธี ได้แก่  
   2.1 รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน มีผลต่อบัญชีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่
แสดงเป็นก าไรขาดทุน ปี 2554 เพิ่มขึ้น  และบัญชีประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น
ในงบแสดงฐานะการเงิน ปี 2554  ด้วยวิธีการรับรู้ดังกล่าวอาจมีผลท าให้ก าไรต่อหุ้นส าหรับปี 2554  
ลดลงอย่างมีสาระส าคัญ 
   2.2 เฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี  โดยวิธีเส้นตรง  มีผลต่อบัญชีค่าใช้จ่าย
ผลประโยชน์พนักงานที่แสดงเป็นก าไรขาดทุนเพิ่มขึ้น  ตั้งแต่ ปี 2554-2558 และบัญชีประมาณการ
หนี้สินผลประโยชน์พนักงานในงบแสดงฐานะการเงินเพิ่มขึ้นตั้งแต่ ปี 2554-2558  ด้วยวิธีการรับรู้
ดังกล่าวอาจมีผลท าให้ก าไรต่อหุ้นส าหรับปี 2554 - 2558 ลดลง 
   2.3 น าไปลดก าไรสะสมต้นงวดของงวดปัจจุบัน  ด้วยวิธีการรับรู้ดังกล่าวมีผลท าให้
ก าไรสะสมในงบแสดงฐานะการเงินลดลงตั้งแต่ 1 มกราคม 2554 
   2.4 ปรับงบการเงินย้อนหลัง  โดยการรับรู้ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานในงบ
ก าไรขาดทุนปี 2553 ทั้งจ านวน ด้วยวิธีการรับรู้ดังกล่าวมีผลท าให้ ก าไรต่อหุ้นส าหรับปี 2553 ลดลง
อย่างมีสาระส าคัญ 
 ดังนั้นการเลือกใช้วิธีปฏิบัติทางบัญชีที่แตกต่างกัน จึงมีผลกระทบต่อผลการด าเนินงานและ
ฐานะการเงินของบริษัทแตกต่างกัน ท าให้ผู้ใช้งบการเงินไม่สามารถน างบการเงินของแต่ละบริษัทมา
เปรียบเทียบกันได้ 
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 ผลจากการบังคับใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ย่อมส่งผลกระทบต่อบริษัทต่าง ๆ อย่าง
มาก โดยเฉพาะธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่ต้องใช้แรงงานจ านวนมาก หรือต้องมีพนักงานจ านวน
มากในการด าเนินงานให้ประสบความส าเร็จ ซึ่งจากการศึกษาข้อมูลเบื้องต้น พบว่า บริษัทที่อยู่ใน
อุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ มีจ านวนค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานค่อนข้างสูง คิดเป็น    
ร้อยละ 68.92 ของค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน หรือคิดเป็นร้อยละ 51.20 ของก าไรสุทธิ  (ตัวเลขจากงบ
การเงิน ปี 2553 ของกลุ่มบริษัทในอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์  จ านวน 60 บริษัท ที่จด                    
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย) 
 จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ผู้ศึกษาจึงสนใจที่จะศึกษาว่า บริษัทที่อยู่ในอุตสาหกรรมพัฒนา
อสังหาริมทรัพย์ ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นบริษัทที่มีส่วนได้เสีย
สาธารณะ มีการเลือกใช้นโยบายการบัญชี ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของ
พนักงานแตกต่างกันหรือไม่ รวมถึงการศึกษาว่า บริษัทที่มีลักษณะของบริษัท แตกต่างกัน เลือกใช้
นโยบายการบัญชี แตกต่างกันหรือไม่ 
 
1.2  วัตถุประสงค์การวิจัย 
 1. เพื่อส ารวจ และเปรียบเทียบการเลือกใช้นโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 
19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน ของบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่จด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
 2. เพื่อศึกษาความแตกต่างระหว่างลักษณะของบริษัทกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชีตาม
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน ของบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนา
อสังหาริมทรัพย์ ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

 
1.3  สมมติฐานการวิจัย 
 1. บริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ เลือกใช้นโยบายการบัญชีต่างกัน 
 2. บริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ที่มีลักษณะของบริษัทที่แตกต่างกัน
เลือกใช้นโยบายการบัญชีที่แตกต่างกัน ลักษณะของบริษัท ได้แก่ ขนาดของบริษัท ความสามารถใน
การด าเนินงาน ความสามารถในการท าก าไร นโยบายทางการเงิน อัตราการเติบโต 
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1.4  ขอบเขตของการวิจัย  
 ประชากรที่ศึกษา คือ บริษัทในอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ที่ประกอบกิจการใน
ประเทศไทย และกลุ่มตัวอย่างที่ศึกษา คือ บริษัทในอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์  ที่ยังคง
สถานะ จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ปี 2553 จ านวน 60 บริษัท โดยท าการศึกษา
ในหัวข้อ ดังนี ้
 1. ลักษณะของบริษัทในด้านต่าง ๆ โดยศึกษาจากรายงานทางการเงินประจ าปี 2553        
ซึ่งประกอบไปด้วย  งบแสดงฐานะการเงิน งบก าไรขาดทุน หมายเหตุประกอบงบการเงิน และแบบ
แสดงรายการข้อมูล  ประจ าปี 2553 (56-1) 
 2. การเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการ
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพัน
ผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของ
พนักงานมาใช้เป็นคร้ังแรก โดยศึกษาจากรายงานทางการเงินประจ าปี  2554  ซึ่งประกอบไปด้วย       
งบแสดงฐานะการเงิน งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และหมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 
1.5  ค าจ ากัดความในการวิจัย 
 ขนาดของบริษัท หมายถึง ขนาดของบริษัทที่สามารถพิจารณาได้หลายวิธี ขึ้นอยู่กับสิ่งที่
น ามาใช้เป็นเคร่ืองวัด และเป็นที่นิยมและใช้กันอย่างแพร่หลาย ได้แก่ พิจารณาจากจ านวนทุนจด
ทะเบียนที่ช าระแล้ว จ านวนพนักงาน  จ านวนของสินทรัพย์รวม และจ านวนรายได้รวม เป็นต้น 
(มนตรี ช่วยชู, 2539: 113) 
 ก าไรหรือขาดทุน หมายถึง ยอดรวมของรายได้หักค่าใช้จ่าย โดยไม่รวมองค์ประกอบของ
ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน (มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1  ย่อหน้าที่ 7) 
 ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หมายถึง รายการรายได้ และค่าใช้จ่าย (รวมถึง การปรับปรุงการ
จัดประเภทรายการใหม่) ซึ่งไม่อนุญาตให้รับรู้ในก าไรหรือขาดทุน โดยมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินอ่ืน  องค์ประกอบของก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน ประกอบด้วย 
 1.  การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ 
 2.  ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยตามโครงการ
ผลประโยชน์ของพนักงาน 
 3.  ผลก าไร และขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงินของการด าเนินงานในต่างประเทศ 
 4.  ผลก าไร และขาดทุนจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินเผื่อขาย 
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 5. ส่วนของผลก าไร และขาดทุนที่มีประสิทธิภาพจากเคร่ืองมือป้องกันความเสี่ยงในการ
ป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด (มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1  ย่อหน้าที่ 7) 
 นโยบายบัญชี หมายถึง หลักการ หลักเกณฑ์ ประเพณีปฏิบัติ กฎและวิธีปฏิบัติที่เฉพาะที่ 
บริษัทน ามาใช้ในการจัดท า และน าเสนองบการเงิน (มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8  ย่อหน้าที ่5) 
 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน หมายถึง มาตรฐานการบัญชี และการตีความที่ก าหนด
โดยคณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี ประกอบด้วย มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
มาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน (มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8  ย่อหน้าที่ 5)  
 ผลประโยชน์ของพนักงาน หมายถึง สิ่งตอบแทนทุกรูปแบบที่บริษัทให้เพื่อแลกเปลี่ยนกับ
บริการที่ได้รับจากพนักงาน (มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  ย่อหน้าที่ 7) 
 ผลประโยชน์หลังออกจากงาน หมายถึง ผลประโยชน์ของพนักงาน (ที่มิใช่ผลประโยชน์
เมื่อเลิกจ้าง) ซึ่งมีการจ่ายหลังจากการจ้างงานสิ้นสุดลง (มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  ย่อหน้าที่ 7) 
 โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน  หมายถึง ข้อตกลงที่เป็นทางการหรือไม่เป็น
ทางการที่บริษัทตกลงที่จะจ่ายผลประโยชน์หลังออกจากงานให้แก่พนักงานตั้งแต่หนึ่งรายขึ้นไป 
(มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  ย่อหน้าที่  7) 
 ผลก าไรขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ประกอบด้วย  
 1. การปรับปรุงจากประสบการณ์ (ผลกระทบของความแตกต่างระหว่างข้อสมมติเดิมที่ใช้
ในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยกับสิ่งที่ได้เกิดขึ้นจริง) 
 2. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติที่ใช้ในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ 
ประกันภัย (มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  ย่อหน้าที่ 7) 
 ข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย  หมายถึง ประมาณการที่ดี
ที่สุดของบริษัทเกี่ยวกับตัวแปรที่จะก าหนดต้นทุนขั้นสุดท้ายของผลประโยชน์หลังออกจากงานที่ให้
พนักงาน ซึ่งประกอบด้วย ข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์เกี่ยวกับลักษณะในอนาคตของพนักงาน
ปัจจุบัน และอดีตพนักงาน ที่มีสิทธิได้รับผลประโยชน์ เช่น อัตราการเสียชีวิต อัตราการหมุนเวียน
ของพนักงาน การทุพพลภาพ และการเกษียณอายุก่อนก าหนด และข้อสมมติทางการเงิน เช่น อัตรา   
คดิลด ระดับเงินเดือน และผลประโยชน์ในอนาคต (มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  ย่อหน้าที่ 73) 
 ต้นทุนบริการปัจจุบัน  หมายถึง ส่วนเพิ่มของมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันของ
ผลประโยชน์ที่เกิดจากบริการที่พนักงานได้ให้บริการในงวดปัจจุบัน (มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 
ย่อหน้าที่ 7) 
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 ต้นทุนบริการในอดีต  หมายถึง การเปลี่ยนแปลงของมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตาม
โครงการผลประโยชน์ส าหรับบริการที่พนักงานได้ให้บริการในงวดก่อน ซึ่งส่วนเพิ่มนี้เกิดขึ้นในงวด
ปัจจุบันจากการเร่ิมจัดตั้งเป็นคร้ังแรกหรือการเปลี่ยนแปลงของผลประโยชน์หลังออกจากงานหรือ
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน (มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  ย่อหน้าที่  7)  
 
1.6  กรอบแนวคิดในการวิจัย 
                        

                   
 

                
                           
 
 
 

        
 
1.7  ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะไดรั้บ 
 1. ผู้ใช้งบการเงินจะได้ทราบถึงการเลือกนโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 
19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน ของบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่จด                  
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และสามารถน ามาใช้เป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจ
ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชี ส าหรับกลุ่มบริษัทในอุตสาหกรรมเดียวกันหรืออุตสาหกรรมอื่น 
 2. ท าให้ทราบถึงความแตกต่างของลักษณะของบริษัทในด้านต่าง ๆ ของบริษัทในกลุ่ม
อุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยกับการเลือกใช้
นโยบายการบัญชี ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน  
 3. เพื่อเป็นแนวทางให้กับผู้ใช้งบการเงิน น ามาใช้ประกอบการวิเคราะห์เชิงคุณภาพ และ
วิเคราะห์งบการเงินได้อย่างถูกต้อง และสามารถน าไปใช้ประกอบการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจให้มี
ประสิทธิภาพมากขึ้น 

         ลักษณะของบริษัท 
- ขนา    - ขนาดของบริษัท 

       -      - สภาพคล่องของบริษัท 
- ความสามารถในการด าเนินงานของบริษัท  
- ความสามารถในการท าก าไรของบริษัท 
- นโยบายทางการเงินของบริษัท 
- อัตราการเติบโตของบริษัท 

   
 

    
  
 

 
 
-  จ านวนพนักงาน 

-  ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน 
- อัตราส่วนทางการเงิน 
    -  อัตราส่วนสภาพคล่อง 
    -  อัตราส่วนความสามารถท าก าไร    
     
 

- ความสามารถท าก าไรของบริษัท 
-  

 
 
 
 
 

การเลือกใช้นโยบายบัญชีตาม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  
เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน 
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        บทที่  2   
 

    เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 
 

 การค้นคว้าอิสระเร่ือง  นโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 19 เร่ือง 
ผลประโยชน์ของพนักงาน ของบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์  ที่จดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ได้ค้นคว้าจากเอกสาร และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง ตามหัวข้อดังนี้ 
  2.1 แนวคิด เกี่ ยวกับนโยบายการบัญชี  และการเปิดเผยนโยบายการบัญชี                
ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณ
การทางบัญชี และข้อผิดพลาด และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การน าเสนอ    
งบการเงิน 
  2.2 แนวคิดเกี่ยวกับผลประโยชน์หลังออกจากงาน ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 
19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน 
  2.3 การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน 
  2.4 งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 
 
2.1  แนวคิดเกี่ยวกับนโยบายการบัญชี 
 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ ให้ความหมายนโยบายการบัญชี หมายถึง 
หลักการ หลักเกณฑ์ ประเพณีปฏิบัติ กฎ และวิธีปฏิบัติโดยเฉพาะที่บริษัทน ามาใช้ในการจัดท า และ
การน าเสนองบการเงิน (มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8  ย่อหน้าที ่7) 
 นิพันธ์ เห็นโชคชัยชนะ และศิลปพร ศรีจั่นเพชร (2554 : 3-31) ให้ความหมายนโยบายการ
บัญชี หมายถึง มาตรฐานการบัญชีที่ก าหนดเฉพาะเร่ือง และวิธีการใช้มาตรฐานการบัญชี ซึ่งผู้บริหาร
ของบริษัทได้ใช้ดุลยพินิจในการเลือกวิธีปฏิบัติทางการบัญชีแล้วเห็นว่าเหมาะสมที่สุดส าหรับ
สถานการณ์นั้น ๆ เพื่อแสดงฐานะการเงิน ผลการด าเนินงาน กระแสเงินสด และการเปลี่ยนแปลง
ฐานะการเงินของบริษัทโดยถูกต้องตามที่ควร และได้จัดท าขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 
 ศศิวิมล มีอ าพัน (2554 : 6-1) ให้ความหมายนโยบายการบัญชี หมายถึง หลักการที่ก าหนด
โดยเฉพาะ หลักเกณฑ์ประเพณีปฏิบัติ กฎเกณฑ์หรือวิธีปฏิบัติที่บริษัทใช้ในการจัดท า  และน าเสนอ    
งบการเงิน ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทต้องก าหนดนโยบายการบัญชีที่ท าให้งบการเงินเป็นไปตาม
ข้อก าหนดทุกข้อในมาตรฐานการบัญชี และในกรณีที่ไม่มีข้อก าหนดระบุไว้ เป็นการเฉพาะ            
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ฝ่ายบริหารต้องก าหนดนโยบายการบัญชีเพื่อที่จะน าเสนองบการเงินที่แสดงฐานะการเงิน ผลการ
ด าเนินงานของบริษัทอย่างเที่ยงธรรม มีความเป็นกลาง ไม่ล าเอียง ยึดหลักความระมัดระวัง มีค วาม
ครบถ้วนในทุกกรณีที่รายการมีนัยส าคัญ และต้องให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงินในการ
น าข้อมูลมาใช้ประกอบการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 
 การเลือกใช้และการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชี ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่  8 
(ปรับปรุง 2552) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด 
ก าหนดให้ นโยบายการบัญชีหรือวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่บริษัทน ามาใช้กับรายการค้า เหตุการณ์ หรือ
สถานการณ์อ่ืนทางบัญชี  ต้องเป็นไปตามข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับ
เร่ืองนั้น และบริษัทต้องเลือกใช้ และน านโยบายการบัญชีมาถือปฏิบัติอย่างสม่ าเสมอกับรายการค้า 
เหตุการณ์ และสถานการณ์อ่ืนที่มีลักษณะคล้ายกัน เว้นแต่มาตรฐานรายงานทางการเงินได้ก าหนด
หรืออนุญาตเป็นการเฉพาะให้ใช้นโยบายการบัญชีที่แตกต่างกันได้ส าหรับรายการแต่ละประเภท  
 การเปิดเผยนโยบายการบัญชี ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง        
การน าเสนองบการเงิน ก าหนดให้บริษัทต้องเปิดเผยนโยบายการบัญชีที่บริษัทเลือกใช้ในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน ในหัวข้อสรุปนโยบายการบัญชีที่ส าคัญ การที่บริษัทจะเปิดเผยนโยบายการบัญชี
เร่ืองใด ฝ่ายบริหารของบริษัทต้องพิจารณาว่าการเปิดเผยนั้นจะช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจว่ารายการ
บัญชี เหตุการณ์อ่ืนๆ และสภาพการณ์ ได้สะท้อนให้เห็นถึงผลการด าเนินงานทางการเงิน  และฐานะ
การเงินของบริษัทที่รายงาน การเปิดเผยให้เห็นถึงนโยบายการบัญชีที่ฝ่ายบริหารเลือกใช้จะ                
มีประโยชน์มากต่อผู้ใช้งบการเงิน โดยเฉพาะหากนโยบายการบัญชีที่ฝ่ายบริหารเลือกวิธีปฏิบัตินั้น    
ได้เลือกจากทางเลือกหลายทางที่มาตรฐานการบัญชีอนุญาตให้ใช้ได้ 
 สรุปได้ดังนี้ นโยบายการบัญชี หมายถึง วิธีปฏิบัติทางบัญชีที่เกี่ยวกับการวัดมูลค่ารายการที่
แสดงในงบการเงิน การบันทึกบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลทางบัญชี ที่มาตรฐานการบัญชีได้ก าหนด
ทางเลือกปฏิบัติไว้มากกว่าหนึ่งวิธี ซึ่งบริษัทสามารถเลือกใช้วิธีปฏิบัติที่เหมาะสมกับบริษัทของ
ตนเองได้ และเมื่อบริษัทเลือกใช้วิธีใดบริษัทต้องน านโยบายการบัญชีนั้นมาถือปฏิบัติอย่างสม่ าเสมอ
กับรายการค้า เหตุการณ์หรือสถานการณ์อ่ืนทางบัญชีที่มีลักษณะคล้ายกัน 
 
2.2  แนวคิดเกี่ยวกับผลประโยชน์หลังออกจากงาน 
 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน ก าหนดให้ผลประโยชน์ของ
พนักงาน  แบ่งออกเป็น 4 ประเภท ดังน้ี 
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 1. ผลประโยชน์ระยะสั้นส าหรับพนักงาน (Short-term Benefits) แบ่งออกเป็น  
   1.1 ผลประโยชน์พนักงานที่เป็นตัวเงิน ได้แก่  เงินเดือน และค่าจ้าง   เงินสมทบ
กองทุนประกันสังคม  เงินที่บริษัทจ่ายส าหรับการลาหยุดพักผ่อนประจ าปี รวมถึงการลาป่วย           
เงินส่วนแบ่งก าไร และโบนัส  (หากบริษัทจ่าย ภายในระยะเวลา 12 เดือน นับจากวันสิ้นงวด) 
   1.2 ผลประโยชน์พนักงานที่ไม่เป็นตัวเงิน ได้แก่  ค่ารักษาพยาบาล  ค่ายานพาหนะ  
ค่าที่พัก  ค่าสินค้าหรือบริการที่บริษัทให้เปล่าหรือให้ในลักษณะอุดหนุน 
 2. ผลประโยชน์หลังออกจากงาน  (Post-employment Benefits)  เช่น  ผลประโยชน์อ่ืนเมื่อ
ออกจากงาน  บ านาญ  ค่าเบี้ยประกันชีวิต และค่ารักษาพยาบาลพนักงานหลังออกจากงาน 
 3. ผลประโยชน์ระยะยาวอ่ืนของพนักงาน   (Other Long-term Employee Benefits)    เช่น 
ผลประโยชน์จากการท างานครบ 50 ปี  ผลประโยชน์ที่จ่ายส าหรับการหยุดท างาน ผลประโยชน์อ่ืนที่
จ่ายให้พนักงานจากการท างานเป็นระยะเวลานาน   
 4. ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง (Termination Benefits) เช่น ผลประโยชน์ที่ได้จ่ายให้พนักงาน
เน่ืองจากบริษัทยกเลิกการจ้างงานก่อนวันปลดเกษียณตามปกติ และการตัดสินใจของพนักงานที่สมัคร
ใจออกจากงานเพื่อแลกเปลี่ยนกับผลประโยชน์ที่จะได้รับ 
 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  ก าหนดให้บริษัทต้องรับรู้รายการดังนี้ 
 1. หนี้สิน เมื่อพนักงานได้ให้บริการเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับผลประโยชน์ของพนักงาน
ที่บริษัทจะต้องจ่ายในอนาคต  
 2. ค่าใช้จ่าย เมื่อบริษัทได้รับผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ จากการให้บริการของพนักงานเพื่อ
เป็นการแลกเปลี่ยนกับผลประโยชน์ของพนักงาน 
 ในการค้นคว้าอิสระคร้ังนี้ สนใจศึกษาเฉพาะนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวกับผลประโยชน์หลัง
ออกจากงาน ในหัวข้อโครงการผลประโยชน์ ที่มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ก าหนดทางเลือกปฏิบัติ
ไว้มากกว่าหนึ่งวิธี ส าหรับการรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์
ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของ
พนักงานในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาใช้เป็นคร้ังแรก มีรายละเอียดดังน้ี 
 ผลประโยชน์หลังออกจากงาน 
 ผลประโยชน์หลังออกจากงานเป็นภาระผูกพันที่นายจ้างจะต้องจ่ายหรือจัดหาผลประโยชน์
ให้แก่พนักงานตามที่ตกลงกัน  ซึ่งสามารถจัดประเภทได้ดังนี้ 
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 1.  โครงการสมทบเงิน (Defined Contribution Plan)  
 บริษัทจะรับรู้เพียงจ านวนเงินที่ตกลงจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนในแต่ละรอบบัญชี  ดังนั้น
จ านวนผลประโยชน์หลังออกจากงานที่พนักงานได้รับจะก าหนดจากจ านวนเงินที่บริษัทจ่ายสมทบ 
(พนักงานอาจร่วมสะสมด้วย)  รวมทั้งผลตอบแทนการลงทุนที่เกิดจากเงินสมทบ พนักงานจึงอาจ
ได้รับความเสี่ยงจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในกรณีผลประโยชน์น้อยกว่าที่
คาดการณ์ไว้ และความเสี่ยงจากการลงทุนในกรณีสินทรัพย์ที่น าไปลงทุนไม่เพียงพอต่อการจ่าย
ผลประโยชน์จะตกอยู่กับพนักงาน บริษัทจึงไม่ต้องประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย  และ
ไม่ต้องวัดมูลค่าด้วยอัตราคิดลด  เนื่องจากภาระผูกพันไม่เกิน 12 เดือน  
 2.  โครงการผลประโยชน์ (Defined Benefit Plan) 
 เป็นโครงการผลประโยชน์ที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นทันที บริษัทต้องมีการประมาณการตามหลัก
คณิตศาสตร์ประกันภัยเพื่อก าหนดมูลค่า และภาระผูกพันที่บริษัทจะต้องจ่ายให้พนักงานในอนาคต   
ภายใต้โครงการนี้นายจ้างจึงมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับความรับผิดชอบ  และมีภาระหน้าที่ที่ต้องจ่าย
ให้แก่พนักงานปัจจุบัน และอดีต เนื่องจากบริษัทจะต้องมีภาระผูกพันเป็นระยะเวลานานเกินกว่า        
12 เดือน และต้องวัดมูลค่าของภาระผูกพันด้วยอัตราคิดลด 
 บริษัทอาจจะมีการจัดตั้งกองทุนหรือไม่ได้จัดตั้งกองทุน ซึ่งบริษัทได้มีการจ่ายเงินสมทบ
บางส่วนหรือทั้งหมด ผลประโยชน์ที่พนักงานจะได้รับเงินในอนาคตจากสินทรัพย์ และการสร้าง
รายได้ของกองทุนอาจจะได้รับไม่เพียงพอต่อภาระผูกพันในอนาคต ท าให้บริษัทจะต้องรับความเสี่ยง
จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยรวมถึงความเสี่ยงของกองทุนน้ัน  
 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ก าหนดให้บริษัทรับรู้รายการ การวัดมูลค่า และการแสดงรายการ
ในงบแสดงฐานะการเงิน งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ       
งบการเงิน โดยมีหลักเกณฑ์ที่ส าคัญ ดังนี้ 
 1. บริษัทต้องบันทึกบัญชีทั้งจากภาระผูกพันทางกฎหมาย และจากภาระผูกพันจากการ
อนุมานใด ๆ ที่เกิดขึ้นจากการด าเนินงานของบริษัท 
 2. บริษัทต้องก าหนดมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันของผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้  และ
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการอย่างเพียงพอโดยจ านวนเงินที่บริษัทรับรู้ในงบการเงินจะต้องไม่
แตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญจากจ านวนที่สามารถก าหนดได้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 
 3. บริษัทจะต้องถือเป็นผลประโยชน์ของพนักงานในงวดที่พนักงานได้มีการปฏิบัติงาน
ตามสูตรการคิดค านวณผลประโยชน์ของโครงการ เว้นแต่การให้บริการของพนักงานในปีต่อ ๆ มาได้
น าไปสู่ระดับผลประโยชน์ของพนักงานที่สูงขึ้นกว่าปีก่อน ๆ อย่างมีสาระส าคัญ 
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 4. บริษัทจะต้องใช้วิธีคิดลดที่ได้ประมาณการแต่ละหน่วยไว้  เพื่อวัดมูลค่าปัจจุบันของ
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ และต้นทุนการให้บริการในปัจจุบัน  
 5. บริษัทจะต้องใช้ข้อสมมติการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่มีความเป็น
กลาง และที่เหมาะสมเกี่ยวกับตัวแปรด้านประชากรศาสตร์ เช่น  อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน  
อัตราการเสียชีวิต และตัวแปรทางการเงิน เช่น  เงินเดือน  และค่ารักษาพยาบาลที่จะเพิ่มขึ้นในอนาคต 
รวมถึงการเปลี่ยนแปลงผลประโยชน์บางประการของภาครัฐ 
 6. บริษัทจะต้องก าหนดอัตราคิดลดโดยต้องอ้างอิงผลตอบแทนตามตลาด ณ วันสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงานของหุ้นกู้ภาคเอกชนที่มีอันดับความน่าเชื่อถืออยู่ในระดับคุณภาพดี (ถ้าในประเทศที่
ตลาดหุ้นกู้ของภาคเอกชนมีขนาดไม่ใหญ่เพียงพอ ให้ใช้พันธบัตรรัฐบาล) ให้ใช้สกุลเงิน และเงื่อนไข
ที่มีความสอดคล้องกับสกุลเงิน และเงื่อนไขของภาระผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน 
 7. บริษัทต้องหักมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการออกจากจ านวนภาระผูกพันยกมา 
สิทธิที่จะได้รับชดเชยที่ไม่มีคุณสมบัติเพียงพอที่จะเป็นสินทรัพย์โครงการให้ปฏิบัติในลักษณะ
เดียวกับสินทรัพย์โครงการ  ยกเว้นสิทธิเหล่านั้นแสดงเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากแทนที่จะน าไปหัก
ออกจากภาระผูกพัน 
 8. บริษัทต้องจ ากัดจ านวนยกไปของสินทรัพย์ไม่ให้เกินผลรวมสุทธิของต้นทุนบริการใน
อดีตที่ยังไม่ได้รับรู้ และผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ยังไม่รับรู้ 
บวกด้วยมูลค่าปัจจุบันของผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่อยู่ในรูปของการชดเชยเงินคืนให้จากโครงการ 
หรือเงินสมทบแก่โครงการในอนาคตที่ลดลง 
 9. บริษัทจะต้องรบัรู้ต้นทุนจากการบริการในอดีต  ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดระยะเวลาเฉลี่ยไว้
จนกว่าผลประโยชน์ที่มีการปรับปรุงจะกลายเป็นผลประโยชน์ที่ได้รับเป็นสิทธิขาด 
 10. บริษัทจะต้องรับรู้ส่วนที่ระบุไว้ของผลสะสมสุทธิของก าไรขาดทุนจากการประมาณ
การตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เกินมูลค่าที่สูงกว่าระหว่าง 
   10.1 ร้อยละ 10 ของมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันของผลประโยชน์ที่ได้ก าหนดไว้ 
(ก่อนหักสินทรัพย์โครงการ)  
   10.2 ร้อยละ 10 ของมูลค่ายุติธรรมรวมของสินทรัพย์โครงการ ส่วนของผลก าไร 
และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย  ที่ต้องรับรู้ของแต่ละโครงการ
ผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้ คือ ส่วนที่เกินร้อยละ 10 ของช่วงจ านวนเงินที่ได้ก าหนด ณ วันสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงานก่อนหน้าหารด้วยจ านวนอายุงานที่เหลืออยู่ถัวเฉลี่ย  ที่คาดไว้ของพนักงานที่ได้เข้า
ร่วมโครงการ และมาตรฐานฉบับนี้อนุญาตให้ใช้วิธีการรับรู้ที่เร็วกว่าอย่าง เป็นระบบโดยใช้เกณฑ์
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เดียวกันทั้งผลก าไร และขาดทุน และใช้อย่างสม่ าเสมองวดต่องวด ด้วยการรับรู้ผลก าไร และขาดทุน
จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทั้งหมดทันทีในก าไรขาดทุนหรือก าไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จอ่ืน  
 11. บริษัทต้องรับรู้ผลก าไรหรือขาดทุนจากการลดลงของขนาดโครงการ  หรือการช าระ
เงินตามโครงการผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้เมื่อการลดลงของขนาดโครงการหรือมีการช าระเงินเกิดขึ้น 
 12. บริษัทจะต้องเปิดเผยข้อมูลที่ช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถประเมินลักษณะโครงการ
ผลประโยชน์  และผลกระทบทางการเงินของการเปลี่ยนแปลงของโครงการดังกล่าวในระหว่างรอบ
ระยะเวลาบัญชี ดังนี้ 
   12.1 นโยบายการบัญชีของบริษัทส าหรับการรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการ
ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย 
   12.2 การกระทบยอดต้นงวด และปลายงวดของมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน
ตามโครงการผลประโยชน์โดยแสดงแยกตามผลกระทบในระหว่างงวดที่เกิดจากรายการต่าง ๆ ได้แก่ 
ต้นทุนบริการปัจจุบัน ต้นทุนดอกเบี้ย จ านวนผู้ที่เข้าร่วมโครงการจ่ายสมทบ ผลก าไร และขาดทุนจาก
การประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ต้นทุนบริการในอดีต การลดขนาดโครงการลง  
   12.3 ค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่รับรู้ในก าไรหรือขาดทุนส าหรับรายการแต่ละรายการ 
ได้แก่ ต้นทุนบริการปัจจุบัน ต้นทุนดอกเบี้ย ผลตอบแทนที่คาดไว้จากสินทรัพย์โครงการ  ผลก าไร
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย  ต้นทุนบริการในผลประโยชน์ 
   12.4 จ านวนเงินทั้งหมดที่รับรู้ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนของรายการแต่ละ
รายการของผลก าไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย 
   12.5 ผลก าไร และขาดทุนสะสม จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์
ประกันภัยที่รับรู้ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน ส าหรับบริษัทที่รับรู้ผลก าไรขาดทุนจากการประมาณ
การตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 
   12.6 ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้    
ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รวมทั้งอัตราคิดลด อัตราการเพิ่มของเงินเดือน อัตราแนวโน้มต้นทุน
การรักษาพยาบาล 
 13. เมื่อน ามาตรฐานฉบับนี้มาใช้คร้ังแรก บริษัทต้องก าหนดมูลค่าหนี้สินในช่วงการ
เปลี่ยนแปลงส าหรับโครงการผลประโยชน์ ณ วันนั้น โดย 
   13.1 มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน ณ วันที่น ามาตรฐานการบัญชีมาใช้   
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   13.2 ลบด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการ  ณ  วันที่ได้มีการน ามาตรฐาน
การบัญชีมาใช้ ซึ่งเป็นแหล่งที่จ่ายช าระภาระผูกพันของผลประโยชน์โดยตรง 
   13.3 ลบด้วยต้นทุนบริการในอดีตที่ต้องรับรู้ในงวดต่อไป 
 ถ้าหนี้สินในช่วงการเปลี่ยนแปลงมากกว่าหนี้สินที่จะรับรู้ ณ วันที่เดียวกันตามนโยบาย
บัญชีเดิมของบริษัท มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ก าหนดทางเลือกปฏิบัติไว้ 4 วิธี ดังนี ้
  1. รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
  2. รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงภายใน 5 รอบบัญชีนับจากวันที่น ามาตรฐานการ
บัญชีฉบับนี้มาใช้  
  3. รับรู้โดยปรับกับก าไรสะสม ณ วันต้นงวดของรอบระยะเวลาบัญชีปี 2554  
  4. รับรู้โดยวิธีปรับย้อนหลัง 
 
2.3  การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน 
 การศึกษาคร้ังนี้ ได้ใช้อัตราส่วนทางการเงินในการพิจารณาถึงลักษณะของบริษัทเนื่องจาก
อัตราส่วนทางการเงินสามารถน ามาใช้ในการเปรียบเทียบความเสี่ยง และผลตอบแทนของกิจการ      
ต่าง ๆ ที่มีขนาดแตกต่างกัน เนื่องจากอัตราส่วนทางการเงินของกิจการอยู่ในฐานเดียวกัน จึงสามารถ
เปรียบเทียบกันได้ แม้ว่ากิจการจะมีขนาดแตกต่างกันก็ตาม อัตราส่วนทางการเงินสามารถให้ข้อมูล
เกี่ยวกับลักษณะของกิจการ ไม่ว่าจะเป็นลักษณะเชิงเศรษฐกิจ กลยุทธ์ในการแข่งขันของกิจการ 
รวมถึงลักษณะการด าเนินงาน การลงทุน และการจัดหาเงินซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของกิจการ (นุชจรี 
พิเชฐกุล, 2553 : 351) 
 การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน สามารถแบ่งตามวัตถุประสงค์ของการใช้ได้เป็น 5 
ลักษณะ คือ การวิเคราะห์สภาพคล่องทางการเงิน การวิเคราะห์ความสามารถในการด าเนินงาน การ
วิเคราะห์ความสามารถในการท าก าไร การวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน และการวิเคราะห์อัตราการ
เติบโตของบริษัท (ฐานข้อมูล Corpus, http://www.corpus.bol.co.th) โดยมีรายละเอียด ดังน้ี 
 1. อัตราส่วนทางการเงินเพื่อวิเคราะห์สภาพคล่อง 
 อัตราส่วนน้ีแสดงความสามารถของบริษัทในการเปลี่ยนสินทรัพย์หมุนเวียนให้เป็นเงินสด 
เพื่อน าไปช าระหนี้สินหมุนเวียน  เป็นการพิจารณาว่า บริษัทจะมีความสามารถในการเปลี่ยนสินทรัพย์
หมุนเวียนให้เป็นเงินสดมากน้อยเพียงใด การวิเคราะห์สภาพคล่องของบริษัทจะพิจารณาจาก
ความสัมพันธ์ระหว่างรายการสินทรัพย์หมุนเวียน และหนี้สินหมุนเวียน และอัตราส่วนทางการเงินที่
น ามาใช้วิเคราะห์สภาพคล่องของบริษัท ได้แก่ 

http://www.corpus.bol.co.th/
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   1.1 อัตราส่วนสภาพคล่อง 
   เป็นอัตราส่วนที่แสดงถึงสภาพคล่องโดยทั่วไปของบริษัทว่า บริษัทมีสินทรัพย์
หมุนเวียนเป็นกี่เท่าของหนี้สินหมุนเวียน รวมถึงใช้วัดความสามารถในการช าระหนี้สินระยะสั้นของ
บริษัท ถ้าอัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนมีค่าสูง แสดงว่าบริษัทมีสภาพคล่องดี และเจ้าหนี้ระยะสั้นจะให้
ความส าคัญต่ออัตราส่วนนี้มาก เนื่องจากเจ้าหนี้มีโอกาสที่จะได้รับช าระหนี้มาก แต่หากอัตราส่วนนี้
สูงเกินไปอาจไม่ได้แสดงความมีประสิทธิภาพของบริษัท เนื่องจากการที่บริษัทมีสภาพคล่องสูง
เกินไปอาจเกิดจากบริษัทได้ถือสินทรัพย์หมุนเวียนมากเกินความจ าเป็นไม่ได้น าไปลงทุนให้เกิด
ผลตอบแทนกลับมาสู่บริษัท  ใช้สูตรการค านวณ ดังนี้ 
 

                           อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)       =               สินทรัพย์หมุนเวียน    
                                                  หนี้สินหมุนเวียน 
  1.2  อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนเร็ว  
  เป็นอัตราส่วนที่แสดงถึงสภาพคล่องที่แท้จริงของบริษัทว่า บริษัทมีสินทรัพย์
หมุนเวียนที่มีสภาพคล่องสูง (หักสินค้าคงเหลือ และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน ๆ)  เป็นกี่เท่าของ
หนี้สินหมุนเวียน  ถ้าอัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนเร็วสูง แสดงว่าบริษัทมีสภาพคล่องที่แท้จริงอยู่ใน
เกณฑ์ดี โดยใช้สูตรการค านวณ ดังนี ้
 
                            อัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว (เท่า)  =    สินทรัพย์หมุนเวียน -  สินค้าคงเหลือ 
                                                     หนี้สินหมุนเวียน 

 2.  อัตราส่วนทางการเงินเพื่อวิเคราะห์ความสามารถในการด าเนินงาน 
 เป็นอัตราส่วนที่ใช้วิเคราะห์ความมีประสิทธิภาพในการบริหารทรัพยากรของบริษัทว่า 
สามารถบริหารทรัพยากรให้เกิดประโยชน์คุ้มค่ากับที่ลงทุนไปหรือไม่ และอัตราส่วนทางการเงินที่
น ามาใช้เป็นเคร่ืองมือในการวิเคราะห์ความสามารถในการด าเนินงาน ได้แก่ 
  2.1  อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม 
  เป็นอัตราส่วนระหว่างยอดขายสุทธิกับสินทรัพย์สุทธิทั้งหมดของบริษัท จะแสดงให้
ทราบว่าบริษัทมีความสามารถในการใช้สินทรัพย์ทั้งสิ้นที่มีอยู่ก่อให้เกิดยอดขายในจ านวนมากน้อย
เพียงใด ซึ่งเป็นการก่อให้เกิดรายได้เป็นจ านวนกี่คร้ังในรอบระยะเวลาบัญชีโดยใช้สูตรการค านวณ 
ดังนี ้ 
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                                  อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม (คร้ัง)       =     รายได้จากการด าเนินงาน                                                                                             
                                                                                                                          สินทรัพย์รวม         
                        2.2  อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร   
  เป็นอัตราส่วนที่แสดงถึงประสิทธิภาพในการบริหารสินทรัพย์ถาวรของบริษัท  อัตรา
หมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวรจะบอกถึงความสามารถของบริษัทในการน าสินทรัพย์ถาวรไปท าให้เกิด
รายได้ ถ้าอัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวรสูงจะดี แสดงว่าบริษัทมีประสิทธิภาพในการบริหาร
สินทรัพย์ถาวรที่ดี โดยใช้สูตรการค านวณ ดังนี้ 
 

          อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร (คร้ัง)      =         รายได้จากการด าเนินงาน 
                                                                                              สินทรัพย์ถาวรถัวเฉลี่ย 

    2.3  ระยะเวลาช าระหนี้ 
  เป็นอัตราส่วนที่แสดงให้เห็นว่า บริษัทใช้เวลาช าระหนี้ให้เจ้าหนี้การค้าโดยเฉลี่ย         
กี่วันถ้าระยะเวลาช าระหนี้สูง แสดงว่าบริษัทมีเงื่อนไขการซื้อที่ดี โดยใช้สูตรการค านวณดังนี้  
 

                                    ระยะเวลาช าระหนี้ (วัน)                            =             เจ้าหนี้การค้า × 365 
                                                                                                    ต้นทุนขาย 

                             2.4  อัตราส่วนการหมุนเวียนของเจ้าหนี ้
   เป็นอัตราส่วนที่ใช้เพื่อพิจารณาสถานการณ์การจ่ายเงินของบริษัท ถ้าอัตราส่วน
เจ้าหนี้หมุนเวียนสูง แสดงว่าบริษัทมีเงื่อนไขการซื้อที่ดี  โดยใช้สูตรการค านวณ ดังนี้ 

        อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)              =             ต้นทุนขาย 
                                                                                        เจ้าหนี้การค้า 

 3.  อัตราส่วนทางการเงินเพื่อวิเคราะห์ความสามารถในการท าก าไร 
 เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดประสิทธิภาพในการบริหารงานของบริษัทว่าสามารถด าเนินงานให้
บริษัทบรรลุเป้าหมายมากน้อยเพียงใด ซึ่งสามารถวัดความสามารถในการท าก าไรได้  2 ลักษณะ คือ 
การวัดความสามารถในการท าก าไรที่มีความสัมพันธ์กับยอดขาย และการวัดความสามารถในการท า
ก าไรที่มีการลงทุนในบริษัท และอัตราส่วนทางการเงินที่น ามาใช้วัดความสามารถในการท าก าไร 
ได้แก่ 
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  3.1  อัตราก าไรขั้นต้น 
  เป็นอัตราส่วนที่แสดงถึงความสามารถในการท าก าไรขั้นต้นของบริษัทว่าเป็น           
กี่เปอร์เซ็นต์ของรายได้จาการขาย ถ้าอัตราส่วนก าไรขั้นต้นสูง แสดงว่าบริษัทมีความสามารถในการ
ท าก าไรขั้นต้นได้จ านวนมาก โดยใช้สูตรการค านวณ ดังนี้ 
 

                              อัตราก าไรขั้นต้น (%)                =             ก าไรขั้นต้น ×  100 
                                                                                            รายได้จากการด าเนินงาน 
                       3.2  อัตราส่วนก าไรจากการด าเนินงาน 
  เป็นอัตราส่วนที่แสดงถึงความสามารถในการท าก าไรจากการด าเนินงานของบริษัท
ว่าเป็นกี่เปอร์เซ็นต์ของรายได้จากการขาย ถ้าอัตราส่วนก าไรจากการด าเนินงานสูงถือว่าดี  แสดงว่า
บริษัทมีความสามารถในการท าก าไรจากการด าเนินงานเป็นจ านวนมาก  ซึ่งแสดงถึงบริษัท                  
มีนโยบายการบริหารงานที่ดี  ได้แก่ นโยบายการก าหนดราคาขาย  นโยบายการผลิต เป็นต้น โดยใช้
สูตรการค านวณ ดังนี้ 
 

                              อัตราก าไรจากการด าเนินงาน (%) =           ก าไรจากการด าเนินงาน  × 100   
                                                                                                          รายได้จากการด าเนินงาน 
                          3.3  อัตราก าไรสุทธิ 
  เป็นอัตราส่วนที่แสดงถึงความสามารถของบริษัทในการท าก าไรสุทธิว่าเป็นกี่
เปอร์เซ็นต์ของรายได้จากการขาย  ถ้าอัตราส่วนก าไรสุทธิสูงถือว่าดี เนื่องจากบริษัทสามารถท าก าไร
สุทธิได้เป็นจ านวนมาก โดยใช้สูตรการค านวณ ดังนี้ 
 

                                    อัตราก าไรสุทธิ (%)                   =                       ก าไรสุทธิ × 100   
                                                                                                         รายได้จากการด าเนินงาน 
                         3.4  อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ 
  เป็นอัตราส่วนที่แสดงถึงความสามารถของบริษัทในการน าสินทรัพย์ทั้งหมดของ
บริษัทไปท าให้เกิดก าไรสุทธิกลับเข้ามา ถ้าอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์สูงจะดี แสดงว่าบริษัท
สามารถน าสินทรัพย์รวมไปท าให้เกิดก าไรสุทธิเป็นจ านวนมาก โดยใช้สูตรการค านวณ ดังนี้ 
 

                                    อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)  =           ก าไรสุทธิ × 100                            
                                                                                                               สินทรัพย์รวม 
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                          3.5  อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร   
  เป็นอัตราส่วนระหว่างก าไรสุทธิต่อสินทรัพย์ถาวรรวม โดยจะแสดงให้ทราบว่า
บริษัทมีความสามารถในการใช้สินทรัพย์ถาวร เพื่อก่อให้เกิดผลตอบแทนได้มากน้อยเพียงใด โดยใช้
สูตรการค านวณ ดังนี้ 
 

                                         อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)   =     ก าไรสุทธิ × 100 
                                                                                                                       สินทรัพย์ถาวร    
                            3.6  อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น 
   เป็นอัตราส่วนที่แสดงถึงความสามารถของบริษัทในการน าส่วนของทุนทั้งหมดไป
ท าให้เกิดก าไรสุทธิ ถ้าอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นสูงจะดี แสดงว่าบริษัทมีความสามารถ
ในการน าเงินทุนในส่วนของผู้ถือหุ้นไปท าให้เกิดผลตอบแทนกลับเข้ามาเป็นจ านวนมาก โดยใช้สูตร
กรค านวณ ดังนี้ 

 

                               อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)   =          ก าไรสุทธิ × 100 
                                                                                               ส่วนของผู้ถือหุ้น   
  3.7  อัตราก าไรก่อนหักภาษีต่อสินทรัพย์ทั้งหมด 
  เป็นอัตราส่วนที่ใช้วิเคราะห์เพื่อหาผลตอบแทนที่ได้จากสินทรัพย์ทั้งหมดของบริษัท 
โดยการพิจารณาก าไรก่อนหักดอกเบี้ย และภาษี เปรียบเทียบกับการใช้สินทรัพย์ทั้งหมดของบริษัท 
โดยใช้สูตรการค านวณ ดังนี้ 
 

       อัตราก าไรก่อนหักภาษีต่อสินทรัพย์ทั้งหมด (%) =   (ก าไรสุทธิ+ภาษีเงินได้)×100    
                                                                                                      สินทรัพย์รวม 

 4.  อัตราส่วนทางการเงินเพื่อวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน 
 เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดภาระหนี้สินของบริษัท และความสามารถในการช าระหนี้สินของ
บริษัท และอัตราส่วนทางการเงินที่น ามาใช้เป็นเคร่ืองมือในการวัดนโยบายทางการเงิน ได้แก่  
  4.1  อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อสินทรัพย์รวม 
  เป็นอัตราส่วนที่แสดงการเปรียบเทียบว่า บริษัทมีหนี้สินรวมเป็นกี่เท่าของสินทรัพย์
รวม  ถ้าอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อสินทรัพย์รวมต่ าจะเกิดผลดี เนื่องจากบริษัทมีภาระในการช าระคืน
หนี้สินน้อย แต่ในทางตรงกันข้ามถ้าอัตราส่วนนี้สูงจะเกิดผลเสีย เนื่องจากบริษัทมีภาระในการช าระ
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คืนหนี้สินมาก การบริหารบริษัทมีความเสี่ยงสูง และโอกาสที่บริษัทจะกู้เงินในคร้ังต่อไปมีน้อย โดย
ใช้สูตรการค านวณ ดังนี้ 
 

          อัตราส่วนหน้ีสินรวมต่อสินทรัพย์รวม (เท่า)       =         หนี้สินรวม 
                                                                                                                  สินทรัพย์รวม 
  4.2  อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 
  เป็นอัตราส่วนที่แสดงการเปรียบเทียบว่า บริษัทมีหนี้สินรวมเป็นกี่เท่าของส่วนของ    
ผู้ถือหุ้น อัตราส่วนนี้ใช้เพื่อวิเคราะห์โครงสร้างเงินทุนของบริษัทว่าใช้เงินทุนจากภายนอกใน
สัดส่วนเท่าใด เมื่อเปรียบเทียบกับเงินทุนภายในของบริษัท ซึ่งจะส่งผลต่อความมั่นคงทางการเงิน
ของบริษัท ดังนั้นหากอัตราส่วนนี้ต่ าจะเกิดผลดี แสดงว่าบริษัทมีความมั่นคงทางการเงินสูง และ        
มีความเสี่ยงต่ า ในทางตรงกันข้ามถ้าอัตราส่วนน้ีสูงจะเกิดผลเสีย เนื่องจากบริษัทจะขาดความมั่นคง
ทางการเงิน และมีความเสี่ยงสูง โดยใช้สูตรการค านวณ ดังนี ้
 

               อัตราส่วนหน้ีสินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)    =            หนี้สินรวม 
                                                    ส่วนของผู้ถือหุ้น 

                           4.3  อัตราส่วนของทุนจดทะเบียนต่อสินทรัพย์รวม 
  เป็นอัตราส่วนที่แสดงการเปรียบเทียบว่า บริษัทมีทุนจดทะเบียนเป็นกี่เปอร์เซ็นต์
ของสินทรัพย์รวม โดยใช้สูตรการค านวณดังนี้ 
 

                                 อัตราส่วนทุนจดทะเบียนต่อสินทรัพย์รวม (%)   =   ทุนจดทะเบียนรวม × 100 
                                                                                                                สินทรัพย์รวม 
  4.4  อัตราส่วนของส่วนของผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์รวม 
  เป็นอัตราส่วนที่แสดงการเปรียบเทียบว่า บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นกี่เปอร์เซ็นต์
ของสินทรัพย์รวม โดยใช้สูตรการค านวณดังนี ้
 

            อัตราส่วนของผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์รวม (%)  =          ส่วนของผู้ถือหุ้น × 100 
                                          สินทรัพย์รวม 
                          4.5  อัตราส่วนความสามารถช าระดอกเบี้ย 
 เป็นอัตราส่วนที่แสดงการเปรียบเทียบว่า บริษัทมีก าไรจากการด าเนินงานเป็นกี่เท่า
ของดอกเบี้ยจ่าย ถ้าอัตราส่วนความสามารถช าระดอกเบี้ยสูง แสดงถึงบริษัทมีความสามารถในการ
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ช าระดอกเบี้ยที่ดี และยิ่งสูงก็ยิ่งเพิ่มความมั่นใจแก่เจ้าหนี้ในการที่จะได้รับช าระดอกเบี้ย โดยใช้สูตร
การค านวณ ดังนี้ 
 

          อัตราส่วนความสามารถช าระดอกเบี้ย (เท่า)  =      ก าไรก่อนหักดอกเบี้ยและภาษี   
                  ดอกเบี้ยจ่าย                                                                                                          

                         4.6  อัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม 
  เป็นอัตราส่วนที่แสดงการเปรียบเทียบว่า บริษัทมีหนี้สินระยะยาวเป็นกี่เปอร์เซ็นต์
ของสินทรัพย์รวม โดยใช้สูตรการค านวณดังนี้ 
 

                               อัตราส่วนหน้ีสินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม (%)  =       รวมหนี้สินระยะยาว × 100 
                                                                                                                                สินทรัพย์รวม 
 5.  อัตราส่วนทางการเงินเพื่อวัดการเติบโตของบริษัท 
 เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่า บริษัทมีการเติบโตอย่างไร ถ้าอัตราส่วนเพื่อวัดการเติบโตของ
บริษัทสูง นั่นก็แสดงให้เห็นว่านโยบายการบริหารของบริษัทมีประสิทธิภาพ และมีแนวโน้มที่บริษัท
จะเติบโตต่อไปในอนาคต ทั้งยังเป็นการเพิ่มความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุน  และอัตราส่วนทางการเงินที่
น ามาใช้วัดการเติบโตของบริษัท ได้แก่ 
  5.1  อัตราการเพิ่มของรายได้รวม 
  เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดความสามารถของบริษัทในการเพิ่มรายได้ว่า มีอัตราเพิ่มของ
รายได้เป็นกี่เปอร์เซ็นต์ของรายได้ของปีก่อน  ถ้าอัตราการเพิ่มของรายได้รวมสูงจะดี แสดงให้เห็นว่า
บริษัทมีความสามารถในการท าก าไรได้ดีกว่าปีก่อน โดยใช้สูตรการค านวณดังนี้ 
 

 อัตราการเพิ่มของรายได้รวม (%)  =   (รายได้รวมปีปัจจุบัน-รายได้รวมปีก่อน) × 100 
                                                                                                  รายได้รวมปีก่อน 

 5.2  อัตราการเพิ่มของยอดขาย 
 เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดความสามารถในการขายของบริษัทว่า มีอัตราเพิ่มของยอดขาย
เป็นกี่เปอร์เซ็นต์ของยอดขายปีก่อน ถ้าอัตราการเพิ่มของยอดขายสูงจะดี นั่นก็แสดงให้เห็นว่าบริษัทมี
การวางแผนการขายที่ดีมีประสิทธิภาพ โดยใช้สูตรการค านวณดังนี้  
 
อัตราการเพิ่มของยอดขาย (%) =    (รายได้การด าเนินงานปีปัจจุบัน-รายได้การด าเนินงานปีก่อน)×100 
                                              รายได้การด าเนินงานปีก่อน 
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                         5.3  อัตราการเพิ่มของก าไรสุทธิ 
 เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดความสามารถในการท าก าไรของบริษัทว่า อัตราการเพิ่มของ
ก าไรสุทธิปีปัจจุบันสูงกว่าปีก่อนกี่เปอร์เซ็นต์ ถ้าอัตราการเพิ่มของก าไรสุทธิสูงจะดี  นั่นก็แสดงว่า  
บริษัทมีการบริหารงานที่มีประสิทธิภาพ โดยใช้สูตรการค านวณดังนี้ 
 
            อัตราการเพิ่มของก าไรสุทธิ (%)  =     (ก าไรสุทธิปีปัจจุบัน- ก าไรสุทธิปีก่อน) × 100 
                                                                                               ก าไรสุทธิปีก่อน 

  5.4  อัตราการเพิ่มของสินทรัพย์รวม 
  เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดความสามารถในการด าเนินงานของบริษัทว่า มีอัตราการเพิ่ม
ของสินทรัพย์สูงกว่าปีก่อนกี่เปอร์เซ็นต์  ถ้าอัตราการเพิ่มของสินทรัพย์สูง นั่นแสดงให้เห็นว่าบริษัทมี
ฐานะทางการเงินที่ดีขึ้น โดยใช้สูตรการค านวณดังนี้ 
 

           อัตราการเพิ่มของสินทรัพย์รวม (%)  =   (สินทรัพย์รวมปีปัจจุบัน-สินทรัพย์รวมปีก่อน)×100 
                                                      สินทรัพย์รวมปีก่อน 

                  สรุปได้ดังนี้  อัตราส่วนทางการเงิน เป็นเคร่ืองมือที่ช่วยประเมินฐานะทางการเงิน และ     
ผลการด าเนินงานของบริษัท โดยการน ารายการที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน งบก าไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จ ที่มีส่วนสัมพันธ์กันมาท าเป็นสัดส่วนเปรียบเทียบกันใน เร่ืองของความเสี่ยง และ
ผลตอบแทนของบริษัทที่มีขนาดต่างกัน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อท าให้สามารถอ่านความหมายของงบ
การเงินนั้นได้   
 
2.4  งานวิจัยท่ีเกี่ยวข้อง 
 จากการค้นคว้าอิสระเกี่ยวกับงานวิจัยที่เกี่ยวกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี พบว่า 
 วนิดา ประพันธ์ (2549) ได้ศึกษาเร่ือง ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการเลือกใช้นโยบายบัญชีการ
บันทึกต้นทุนการกู้ยืม และผลกระทบของนโยบายบัญชีที่มีต่ออัตราส่วนการท าก าไร กรณีศึกษา
บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  ศึกษาโดยส ารวจข้อมูลงบการเงิน และหมาย
เหตุประกอบงบการเงิน เกี่ยวกับการเลือกใช้นโยบายบัญชีการบันทึกต้นทุนการกู้ยืม ปี 2545 - 2547  
จากประเภทอุตสาหกรรม 12 กลุ่ม จ านวน 225 บริษัท  โดยศึกษาปัจจัย 2 ปัจจัย คือ ประเภทของ
อุตสาหกรรม และขนาดของบริษัท และท าการวิเคราะห์ถึงผลกระทบจากการเลือกใช้นโยบายการ
บัญชีที่มีต่ออัตราส่วนผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม  
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ผลการศึกษาพบว่า ประเภทของอุตสาหกรรม และขนาดของบริษัทมีอิทธิพลต่อการเลือกใช้นโยบาย
การบัญชีการบันทึกต้นทุนการกู้ยืม ผลกระทบจากการเลือกใช้นโยบายการบัญชีการบันทึกต้นทุนการ
กู้ยืมพบว่า ดอกเบี้ยที่ได้บันทึกรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ไม่มีผลกระทบต่ออัตราส่วนการท า
ก าไรอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ และบางบริษัทไม่มีการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับจ านวนต้นทุนการกู้ยืมที่
รวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ซึ่งไม่เป็นไปตามข้อก าหนดในมาตรฐานการบัญชี 
 กันยารัตน์ เสกสรรพานิช (2542)ได้ศึกษาเร่ืองการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับ
นโยบายบัญชีการวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือส าหรับบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศ
ไทย  ศึกษาจากรายงานการเงินของกลุ่มตัวอย่าง ตั้งแต่ปี 2539 ถึง 2541 ได้แก่ กลุ่มธุรกิจอาหาร และ
เคร่ืองดื่ม กลุ่มธุรกิจพาณิชย์ กลุ่มธุรกิจเคร่ืองใช้ไฟฟ้า และคอมพิวเตอร์  ผลจากการศึกษาพบว่า กลุ่ม
ตัวอย่างที่ศึกษาเลือกวิธีการวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือด้วยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนักมากที่สุด รองลงมาคือ
วิธีการเข้าก่อนออกก่อน และไม่มีบริษัทใดเลือกวิธีเข้าหลังออกก่อน การศึกษาเร่ืองการวิเคราะห์
นโยบายบัญชีเร่ืองการวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือมีความสัมพันธ์กับการมีผลตอบแทนของผู้บริหาร พบว่า
กรณีที่ไม่มีการให้ผลตอบแทนผู้บริหารจะเลือกวิธีวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือวิธีเข้าก่อนออกก่อนมากกว่า
วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก  ตรงกันข้ามเมื่อบริษัทมีการให้ผลตอบแทนผู้บริหาร จะเลือกวิธีการวัดมูลค่า
สินค้าคงเหลือวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนักมากกว่าวิธีเข้าก่อนออกก่อน  และผลการวิเคราะห์นโยบายบัญชี
ของการวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือมีความสัมพันธ์กับการมีเงื่อนไขสัญญาการก่อหนี้ และการมีเงื่อนไข
จากรัฐบาล  พบว่า กรณีมีหรือไม่มีเงื่อนไขสัญญาการก่อหนี้  บริษัทจะเลือกวิธีการวัดมูลค่าสินค้า
คงเหลือวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนักมากกว่าวิธีเข้าก่อนออกก่อน  และกรณีมีเงื่อนไขจากรัฐบาล บริษัทจะ
เลือกวิธีการวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนักมากกว่าวิธีเข้าก่อนออกก่อน   
 สิริยา สุขขา (2547) ได้ศึกษาเร่ือง ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการก าหนดนโยบายบัญชีการตีราคา
สินค้าคงเหลือของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยส ารวจการใช้นโยบาย
บัญชีเกี่ยวกับการตีราคาสินค้าคงเหลือ ปี 2545 จากประเภทอุตสาหกรรมที่มีรายการสินค้าคงเหลือ 
จ านวน 26 กลุ่ม จ านวน 312 บริษัท และศึกษาปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการก าหนดนโยบายบัญชีการตี
ราคาสินค้าคงเหลือโดยศึกษา  2  ปัจจัย คือ ขนาดของบริษัท และประเภทอุตสาหกรรมจ านวน  6 
ประเภทอุตสาหกรรม ผลจากการศึกษาพบว่า การตีราคาสินค้าคงเหลือ บริษัทส่วนใหญ่เลือกใช้วิธีถัว
เฉลี่ยถ่วงน้ าหนักมากที่สุด รองลงมาคือ วิธีเข้าก่อนออกก่อน และไม่มีบริษัทใดเลือกใช้วิธีเข้าหลัง
ออกก่อน ผลการทดสอบปัจจัยด้านขนาดของบริษัท พบว่าบริษัทที่มีขนาดใหญ่ และขนาดเล็กเลือกใช้
นโยบายการตีราคาสินค้าคงเหลือแตกต่างกัน ผลการทดสอบปัจจัยด้านประเภทอุตสาหกรรม พบว่า 
ประเภทอุตสาหกรรมไม่มีผลต่อการเลือกใช้นโยบายบัญชีการตีราคาสินค้าแตกต่างกัน 
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 ปัฐวิภรณ์ จัดเขตรกรรม (2552)ได้ศึกษาเร่ือง การศึกษาความสัมพันธ์ระว่างขนาดของ
บริษัทกับนโยบายการบัญชีในกลุ่มธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทย  โดยศึกษาถึงนโยบายการบัญชีเร่ืองการรับรู้รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ การวัด
มูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ภายหลังการรับรู้มูลค่าเร่ิมแรก วิธีค านวณค่าเสื่อมราคา การบันทึก
รายการต้นทุนการกู้ยืม และการจัดประเภทกิจกรรมในงบกระแสเงินสดของดอกเบี้ย และเงินปันผล 
และศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างขนาดของบริษัทโดยใช้ทุนจดทะเบียนช าระแล้ว จ านวนรายได้รวม
และสินทรัพย์รวม กับนโยบายการบัญชี โดยศึกษาจากรายงานประจ าปี และแบบแสดงรายการข้อมูล 
(แบบ 56-1) ปี 2550 และวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติเชิงพรรณนา ผลการศึกษาพบว่า นโยบายการ
บัญชีเร่ืองการรับรู้รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ บริษัทส่วนใหญ่จะใช้วิธีการรับรู้รายได้แบบ
อัตราส่วนงานที่ท าเสร็จ รองลงมาจะใช้วิธีรับรู้รายได้ทั้งจ านวน และวิธีที่ใช้น้อยที่สุด คือ วิธีเงินค่า
งวดที่ถึงก าหนดช าระ  การวัดมูลค่าที่ดิน   อาคาร   และอุปกรณ์ภายหลังการวัดมูลค่าเร่ิมแรก  พบว่า
บริษัทส่วนใหญ่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์  
และบริษัทส่วนใหญ่เลือกใช้วิธีค านวณค่าเสื่อมราคาตามแบบอัตราเส้นตรง และทุกบริษัทใช้การ
บันทึกรายการต้นทุนการกู้ยืมรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ การจัดประเภทกิจกรรมในงบกระแสเงิน
สดของดอกเบี้ย และเงินปันผล พบว่าบริษัทส่วนใหญ่จัดประเภทกิจกรรมในงบกระแสเงินสดของ
ดอกเบี้ยจ่ายไว้ในกิจกรรมการด าเนินงาน ส่วนดอกเบี้ย และเงินปันผลรับบริษัทส่วนใหญ่จัดไว้ใน
กิจกรรมการลงทุน และเงินปันผลจ่ายทุกบริษัทจัดไว้ในกิจกรรมการจัดหาเงิน  ส าหรับการศึกษา
ความสัมพันธ์ระหว่างขนาดของบริษัทกับนโยบายการบัญชี พบว่า ขนาดของบริษัท โดยใช้จ านวน
รายได้รวม และจ านวนสินทรัพย์รวมในการแบ่งขนาดมีความสัมพันธ์กับนโยบายการบัญชีเร่ืองการ
จัดประเภทกิจกรรมในงบกระแสเงินสดของดอกเบี้ย และเงินปันผลรับ  
 อรณี  ทองคง (2551) ได้ศึกษาเร่ือง นโยบายการบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลทางการบัญชี
ของบริษัทในอุตสาหกรรมพลังงาน และสาธารณูปโภค ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศ
ไทย  โดยศึกษานโยบายบัญชีเร่ือง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนการกู้ยืม และสินค้าคงเหลือ โดยเก็บข้อมูลจาก
รายงานประจ าปีของกลุ่มตัวอย่าง จ านวน 22  บริษัท  ระหว่างปี พ.ศ. 2545-2549 ผลการศึกษาพบว่า 
นโยบายบัญชีที่ส าคัญที่บริษัทเลือกปฏิบัติ 3 เร่ือง ได้แก่ สินค้าคงเหลือ ค่าเสื่อมราคา และต้นทุนการ
กู้ยืม พบว่า บริษัทส่วนใหญ่ไม่แยกแสดงสินค้าคงเหลือ และใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนักค านวณราคา
ทุนของสินค้าคงเหลือมากที่สุด และเปิดเผยถึงการค านวณตีราคาสินค้าคงเหลือ และการค านวณราคา
ทุน   การค านวณค่าเสื่อมราคาจะเลือกใช้วิธีเส้นตรง บางบริษัทจะใช้วิธีเส้นตรงควบคู่ไปกับการคิดค่า
เสื่อมราคาวิธีผันแปรตามหน่วยผลิตหรือชั่วโมงการท างาน และใช้วิธีเส้นตรงควบคู่ไปกับวิธีเงินรายปี 
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เพื่อให้เหมาะสมกับลักษณะการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์แต่ละประเภท และเปิดเผยถึงวิธีการคิดค่า
เสื่อมราคา อายุการใช้งานหรืออัตราค่าเสื่อมราคา และค่าเสื่อมราคาไว้อย่างครบถ้วน การเลือกใช้
วิธีการบันทึกต้นทุนการกู้ยืมเป็นต้นทุนของสินทรัพย์เป็นเพียงวิธีเดียวในการบันทึกต้นทุนการกู้ยืม
และมีการเปิดเผยต้นทุนการกู้ยืมมากที่สุด รองลงมาเป็นจ านวนต้นทุนการกู้ยืมที่รวมเป็นราคาทุนของ
สินทรัพย์ในระหว่างงวด และอัตราการตั้งเป็นทุนที่ใช้ค านวณต้นทุนการกู้ยืมที่รวมเป็นราคาทุนของ
สินทรัพย์  การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี และผลกระทบที่มีต่อก าไรในเร่ืองสินค้าคงเหลือ ค่า
เสื่อมราคา และต้นทุนการกู้ยืม พบว่า บริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงวิธีค านวณราคาทุนของสินค้า
คงเหลือ และวิธีการค านวณค่าเสื่อมราคา แต่มิได้เปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึกต้นทุนการกู้ยืม 
 จากการค้นคว้าอิสระผลงานเกี่ยวกับผลกระทบจากการเลือกใช้นโยบายการบัญชี พบว่า 
 มะลิวัลย์ ชัยลาภยศ (2550)ได้ศึกษาเร่ือง การส ารวจผลของนโยบายการบัญชีที่มีต่อ
ความสามารถในการท าก าไร กรณีศึกษากลุ่มอุตสาหกรรมปิโตรเคมี และเคมีภัณฑ์ โดยศึกษาผลของ
นโยบายบัญชีที่มาตรฐานการบัญชีมีแนวทางให้เลือกปฏิบัติ ได้แก่ การค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือ 
การบันทึกต้นทุนการกู้ยืม การวัดมูลค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ภายหลังการรับรู้มูลค่าเร่ิมแรก
และในการคิดค่าเสื่อมราคาโดยใช้อัตราส่วนทางการเงินเป็นตัวชี้วัดจากแนวคิดการตัดสินใจลงทุนใน 
หลักทรัพย์ของนักลงทุน การตัดสินประกอบด้วย 2 ส่วน คือ ส่วนที่หนึ่งการวิเคราะห์สภาพเศรษฐกิจ 
อุตสาหกรรม ผลการด าเนินงานของบริษัทในภาพรวม  ส่วนที่สองการวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน
เพื่อเปรียบเทียบความสัมพันธ์ระหว่างความเสี่ยง และผลตอบแทนของบริษัท ผลการศึกษาพบว่า วิธีที่
กลุ่มตัวอย่างเลือกใช้ในการค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือมีเพียง 2 วิธี คือ บริษัทส่วนใหญ่เลือกใช้วิธี
ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก มีเพียงบางส่วนเลือกใช้วิธีเข้าก่อนออกก่อน นโยบายบัญชีเร่ืองการวัดมูลค่าที่ดิน 
อาคาร และอุปกรณ์ภายหลังการรับรู้มูลค่าเร่ิมแรกพบว่า บริษัทส่วนใหญ่เลือกใช้วิธีราคาทุน มีเพียง
บางส่วนที่เลือกวิธีตีราคาใหม่  นโยบายบัญชีในเร่ืองการคิดค่าเสื่อมราคาพบว่า ทุกบริษัทเลือกใช้วิธี
เส้นตรงในการคิดค่าเสื่อมราคา และนโยบายการบันทึกต้นทุนการกู้ยืมพบว่า บริษัทส่วนใหญ่เลือกใช้
วิธีการบันทึกดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเป็นต้นทุนของสินทรัพย์ มีเพียงส่วนน้อยที่เลือกบันทึกเป็นค่าใช้จ่าย
ของงวดที่มีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้น 
 ผลของการเลือกแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่แตกต่างกันตามที่มาตรฐานการบัญชีมีทางเลือก
ปฏิบัติมากกว่า 1 วิธี ต่อความสามารถท าก าไรประกอบด้วยอัตราส่วน 5 อัตราส่วน พบว่า นโยบาย
บัญชี เ ร่ืองการค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือ กลุ่มบริษัทที่ เลือกใช้วิธีถัว เฉลี่ ยถ่ วงน้ าหนัก                         
มีความสามารถท าก าไรในภาพรวมได้ดีกว่ากลุ่มบริษัทที่เลือกใช้วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน  ส าหรับ
นโยบายบัญชีเร่ืองการวัดมูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ภายหลังการรับรู้มูลค่าเร่ิมแรก กลุ่มบริษัทที่
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เลือกวัดมูลค่าด้วยราคาทุน มีความสามารถท าก าไรโดยส่วนใหญ่ดีกว่ากลุ่มบริษัทที่เลือกวิธีวัดมูลค่า
ด้วยราคาที่ตีใหม่ และนโยบายบัญชีเร่ืองการบันทึกต้นทุนการกู้ยืม กลุ่มบริษัทที่เลือกบันทึกต้นทุน
การกู้ยืมเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดค่าใช้จ่าย มีความสามารถท าก าไรในภาพรวมดีกว่ากลุ่มบริษัทที่
เลือกบันทึกต้นทุนการกู้ยืมรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ 
 พิสุทธิ์ บุญเชย (2551)ได้ศึกษาเร่ือง ผลกระทบการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีในการวัด
มูลค่าเกี่ยวกับที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ กรณีศึกษาบริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จ ากัด (มหาชน) ศึกษาโดย
ใช้วิธีการเก็บข้อมูลจากงบการเงิน รายงานประจ าปี แบบแสดงรายการข้อมูลประจ าปี 56-1 และข้อมูล
ทางอินเตอร์เน็ต และมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง โดยน าข้อมูลมาศึกษา และวิเคราะห์เชิงพรรณนา 
ผลจากการศึกษาพบว่า เมื่อบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีในการวัดมูลค่าเกี่ยวกับที่ดิน 
อาคาร และอุปกรณ์  จากเดิมที่ใช้มูลค่ายุติธรรมมาเป็นใช้ราคาทุน จะส่งผลกระทบต่องบดุลรวมของ
กลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547  ท าให้สินทรัพย์ลดลงจ านวน 74,601 ล้านบาท หนี้สินเพิ่มขึ้น 
204 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัทลดลง  72,035 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย
ลดลง 2,770 ล้านบาท  และจากการวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน 6 อัตราส่วน พบว่า ภายหลังการ
เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีมีการเพิ่มขึ้นของอัตราส่วนทางการเงินทุกอัตราส่วน ซึ่งเป็นผลมาจาก 
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลง จึงท าให้อัตราส่วนดังกล่าวมีการเพิ่มขึ้นโดยที่อัตราการหมุนของ
สินทรัพย์ถาวร และสินทรัพย์รวม อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม และอัตราผลตอบแทนส่วน
ของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้น ท าให้การน าเสนอตัวเลขในงบการเงินดีขึ้น ส่วนอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือ
หุ้น อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นเช่นกัน แต่กลับท าให้การน าเสนอตัวเลขในงบการเงิน
แย่ลง และการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีไม่มีผลต่อราคาหุ้นสามัญที่ผู้ลงทุนสนใจในบริษัท 
 พนิดา สุนทรอ าไพ (2553) ได้ศึกษาเร่ือง ผลกระทบของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19      
เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน ที่มีต่อธนาคารพาณิชย์ ศึกษาโดยวิธีวิจัยเชิงส ารวจ เก็บข้อมูลจาก
ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชีในส านักงานใหญ่ของธนาคารพาณิชย์ จ านวน 4 แห่ง ๆ ละ 15 คน ผู้ตอบ
แบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง  จ านวน 32 คน  คิดเป็นร้อยละ 80  มีอายุเฉลี่ยระหว่าง 31-40 ปี 
การศึกษาส่วนใหญ่อยู่ในระดับปริญญาตรี จ านวน 29 คน คิดเป็นร้อยละ 72.50 มีประสบการณ์ท างาน
ด้านบัญชี 6-10 ปี จ านวน 16 คน คิดเป็นร้อยละ 40 ท างานในต าแหน่งเจ้าหน้าที่บัญชี คิดเป็นร้อยละ 
75 จ านวน 30 คน ผลการศึกษาพบว่า มีการจ่ายค่าผลประโยชน์ของพนักงานระยะสั้นที่ไม่เป็นตัวเงิน
ได้แก่ ค่าที่พัก ค่ารักษาพยาบาล มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 100 และธนาคารได้จัดประเภทผลประโยชน์
หลังออกจากงานเป็นโครงการสมทบเงินหรือโครงการผลประโยชน์มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 87.50 
และผลประโยชน์ระยะยาวอ่ืน ๆ ในเร่ืองของการให้การลางานระยะยาว  คิดเป็นร้อยละ 87.50 เร่ือง
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ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง ธนาคารมีโครงการจ่ายผลประโยชน์การออกจากงานเพื่อความสมัครใจมาก
ที่สุด คิดเป็นร้อยละ 95  สรุปโดยรวม ธนาคารมีการปฏิบัติในเร่ืองผลประโยชน์ระยะสั้นมากที่สุด     
คิดเป็นร้อยละ  97.50 และผลกระทบด้านการเงินมีผลกระทบต่อธนาคารมากที่สุด ระดับค่าเฉลี่ย 4.22 
 จากผลงานที่เกี่ยวข้องข้างต้นสรุปได้ว่า ลักษณะของบริษัทมีความสัมพันธ์ต่อการเลือกใช้
นโยบายการบัญชี  ถึงแม้ว่าบริษัทแต่ละบริษัทจะใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับเดียวกัน แต่เลือกใช้
นโยบายการบัญชีที่แตกต่างกันตามที่มาตรฐานการบัญชีฉบับนั้นอนุญาตให้บริษัทเลือกปฏิบัติได้
มากกว่าหนึ่งวิธี จะมีผลกระทบต่อก าไร ผลการด าเนินงาน และอัตราส่วนทางการเงินของบริษัท 
แตกต่างกันออกไป ท าให้ผู้ใช้งบการเงินไม่สามารถน างบการเงินของแต่ละบริษัทมาเปรียบเทียบกัน
ได้ จากผลงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมด สามารถสรุปได้ตามตารางดังนี้ 
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ตารางท่ี 2.1  สรุปผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 
ชื่อผู้ศึกษา ปีท่ี 

ศึกษา 
เรื่อง ข้อมูลและระยะเวลาศึกษา เครื่องมือท่ีใช้ในการศึกษา ผลการศึกษา 

กันยารัตน์ 
เสกสรรพานิช 

2547 การวิเคราะห์ปัจจัยที่มีความ 
สัมพันธ์กับนโยบายการวัด 
มูลค่าสินค้าคงเหลือส าหรับ 
บริษัทที่จดทะเบียนในตลาด 
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

รายงานการเงิน ปี 2539-2541 
ของกลุ่มธุรกิจอาหาร และ 
เครื่องดื่ม กลุ่มธุรกิจพาณิชย์ 
กลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้า  
และคอมพิวเตอร์ 

น าเครื่องมือทางสถิติ 
Chi-square มาหา 
ความสัมพันธ์ระหว่าง 
ตัวแปร คือ การให้ผล 
ตอบแทนแก่ผู้บริหาร 
และการมีเงื่อนไขสัญญา 
การก่อหน้ีกับวิธีวัด 
มูลค่าสินค้าคงเหลือ 

กลุ่มตัวอย่างที่ศึกษาเลือกใช้วิธี 
ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนักมากที่สุด 
รองลงมาคือ วิธีเข้าก่อนออกก่อน 
กรณีมีผลตอบแทนให้กับผู้บริหาร 
บริษัทจะเลือกใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วง
น้ าหนัก และใช้วิธีเข้าก่อนออก
ก่อน ส าหรับกรณีทีไ่ม่มีผลตอบ 
แทนให้ผู้บริหาร กรณีมีหรือไม่มี
เง่ือนไขสัญญาการก่อหน้ี บริษัท
จะเลือกใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก 

สิริยา สุขขา 2547 ปัจจัยท่ีมีอิทธิพลต่อการ 
ก าหนดนโยบายบัญชีการ 
ตีราคาสินค้าคงเหลือของ 
บริษัทที่จดทะเบียนใน 
ตลาดหลักทรัพย์แห่ง 
ประเทศไทย 

ส ารวจการใช้นโยบาย 
การบัญชีส าหรับสินค้า 
คงเหลอื ปี 2545 จาก 
ประเภทอุตสาหกรรม 
จ านวน 6 ประเภท 

ศึกษา 2 ปัจจัย คือ ขนาด 
ของบริษัท แบ่งเป็นขนาด 
ใหญ่  แ ล ะ ขน า ด เ ล็ ก  แ ล ะ
ประ เภทของอุตสาหกรรม 
จ านวน 6 ประเภท 

บริษัทส่วนใหญ่ เลือกใช้วิธี 
ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนักมากที่สุด 
รองลงมาคือ วิธีเข้าก่อนออกก่อน 
และไม่มีบริษัทใดเลือกวิธีเข้าหลัง
ออกก่อน บริษัทที่มีขนาดต่างกัน
เลือกใช้วิธีการตีราคาสินค้า 
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ตารางท่ี 2.1 (ต่อ) 
ชื่อผู้ศึกษา ปีที่ 

ศึกษา 
เร่ือง ข้อมูลและระยะเวลาศึกษา เคร่ืองมือที่ใช้ในการศึกษา ผลการศึกษา 

     คงเหลือต่างกัน แต่ในด้านประเภท
ของอุตสาหกรรม ไม่มีผลต่อการ
ก าหนดนโยบายการตีราคาสินค้า
คงเหลือ 

วนิดา ประพันธ์ 2549 ปัจจัยท่ีมีอิทธิพลต่อการเลือก 
ใช้นโยบายการบัญชีการบันทึก
ต้นทุนการกู้ยืม และผลกระทบ
ของนโยบายบัญชีที่ มีผลต่อ
อัตราส่วนท าก าไร กรณีศึกษา
บริษัทจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

งบการ เ งิน  และหมาย เหตุ
ประกอบงบการเงิน ตั้งแต่ป ี
2545-2547 

ใช้สถิติพรรณนาในการ
บรรยายลักษณะของกลุ่ม
ตัวอย่าง คือ ขนาดของบริษัท 
และประเภทอุตสาหกรรม 
และวิเคราะห์ความแตกต่าง
โดยใช้สถิติ Chi-square และ 
t-test 

ประเภทอุตสาหกรรม และขนาดของ
บริษัทมีผลต่อการเลือกใช้นโยบาย
บัญชีการบันทึกต้นทุนการกู้ยืม ด้าน
ผลกระทบ พบว่า ดอกเบี้ยท่ีรวมเป็น
ราคาทุนของสินทรัพย์ ไม่มี
ผลกระทบต่ออัตราส่วนในการท า
ก าไรของบริษัท  อย่างมีนัยส าคัญ 

 มะลิวัลย์ 
 ชัยลาภยศ 

2550 การส ารวจผลของนโยบายการ
บัญชีที่ มีต่อความสามารถใน
การท าก าไร กรณีศึกษา 
กลุ่มอุตสาหกรรมปิโตรเคมี 
และเคมีภัณฑ์ 

งบการเงิน ปี  2546-2548 โดย
ศึกษาผลของนโยบายบัญชีที่
มาตรฐานการบัญชีมีทางเลือก
ปฏิบัติได้มากกว่าหน่ึงวิธี 

ใช้อัตราส่วนทางการเงินเป็น
ตัวชี้วัดแนวคิดการตัดสินใจ
ลงทุนในหลักทรัพย์ของนัก
ลงทุนวิเคราะห์ในด้านสภาพ 
เศรษฐกิจ อุตสาหกรรม 

บริษัทที่เลือกใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วง
น้ าหนักในการตีราคาสินค้าคงเหลือ 
จะมีความสามารถในการท าก าไรได้
ดีกว่าบริษัทท่ีเลือกใช้วิธีเข้าก่อนออก 
ก่อน และกลุ่มบริษัทที่วัดมูลค่า ที่ดิน 
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ตารางท่ี 2.1 (ต่อ) 
ชื่อผู้ศึกษา ปีท่ี 

ศึกษา 
เรื่อง ข้อมูลและระยะเวลาศึกษา เครื่องมือท่ีใช้ในการศึกษา ผลการศึกษา 

    ผ ลก า ร ด า เ นิ น ง าน  แ ล ะ
วิ เ ค ร าะห์ อั ต ร าส่ วนทา ง
การ เ งิน เพื่ อ เปรี ยบ เที ยบ
ความสัมพันธ์ระหว่างความ
เสี่ยง และผลตอบแทนของ
บริษัท 

 อาคารและอุปกรณ์ภายหลังการรับรู้
มูลค่าเริ่มแรกด้วยราคาทุน จะมี
ความสามารถในการท าก าไรดีกว่า
กลุ่มบริษัทท่ีเลือกวิธีตีราคาใหม่ 
กลุ่มบริษัทท่ีเลือกบันทึกต้นทุนการ
กู้ยืมเป็นค่าใช้จ่ายในงวดท่ีเกิดขึ้น มี
ความสามารถท าก าไรในภาพรวมได้
ดีกว่าบริษัทท่ีเลือกวิธีรวมต้นทุนการ
กู้ยืมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ 

ปัฐวิภรณ์ 
จัดเขตรกรรม 

2552 การศึกษาความสัมพันธ์ระหว่าง
ขนาดของบริษัทกับนโยบาย
การบัญชี ของบริษัทในกลุ่ม
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ที่จด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทย 

รายงานการเงินประจ าปี 2550 
แบบแสดงรายการข้อมูล 
 (56-1) จ านวน 43 บริษัท 
ข้อมูลจากงานวิจัย  มาตรฐาน
การบัญชี และข้อมูลทาง
อินเตอร์เน็ท 

วิเคราะห์ข้อมูลโดยการแจก
แจงความถี่  หาค่าเฉลี่ย ค่า
ร้อยละ พร้อมทั้งบรรยายเชิง
พรรณนาเฉพาะเก่ียวกับการ
แบ่งขนาดของบริษัท ได้แก่ 
ทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้ว 
สินทรัพย์รวมและรายได้รวม 

การแบ่งขนาดของบริษัทมีความ 
สัมพันธ์กับนโยบายการบัญชี ใน
เรื่องการจัดประเภทกิจกรรมในงบ
กระแสเงินสดของดอกเบี้ยรับ และ
เงินปันผลรับ 
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 ตารางท่ี 2.1 (ต่อ) 
ชื่อผู้ศึกษา ปีที่ 

ศึกษา 
เร่ือง ข้อมูลและระยะเวลาศึกษา เคร่ืองมือที่ใช้ในการศึกษา ผลการศึกษา 

พิสุทธ์ิ บุญเชย 2551 ผลกระทบการเปล่ียนแปลง
นโยบายการบัญชีในการวัด 
มูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 
กรณีศึกษาบริษัท ปูนซีเมนต์
ไทย จ ากัด (มหาชน) 

รายงานการเงินประจ าปี 2547 
และแบบแสดงรายการข้อมูล 
(56-1) มาตรฐานการบัญชี 
เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 
และข้อมูลทางอินเตอร์เน็ต 

เปรียบเทียบอัตราส่วนทาง 
การเงิน 6 ส่วน คือ 
1. อัตราการหมุนเวียนของ
สินทรัพย์ถาวร 
2. อัตราการหมุนเวียนของ
สินทรัพย์รวม 
3. อัตราผลตอบแทนจาก
สินทรัพย์รวม 
4. อัตราผลตอบแทนต่อส่วน
ของผู้ถือหุ้น 
5. อัตราส่วนหน้ีสินต่อส่วน
ของผู้ถือหุ้น 
6. อัตราส่วนหน้ีสินต่อ
สินทรัพย์รวมโดยท าการ
วิเคราะห์อัตราร้อยละ ทั้งใน
แนวตั้ง และแนวนอน 

เม่ือมีการเปล่ียนแปลงนโยบายบัญชี
การวัดมูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 
จากเดิมที่ใช้มูลค่ายุติธรรมมาใช้เป็น
ราคาทุน พบว่า มีการเพิ่มขึ้นของ
อัตราส่วนทุกอัตราส่วน ซึ่งเป็นผลมา
จากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลง 
โดยที่อัตราการหมุนของสินทรัพย์
ถาวร และสินทรัพย์รวม อัตรา
ผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม อัตรา
ผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นที่
เพิ่มขึ้น ท าให้การน าเสนอตัวเลขใน
งบการเงินดีขึ้น แต่อัตราส่วนหน้ีสิน
ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วน
หน้ีสินต่อสินทรัพย์รวมที่เพิ่มขึ้นกลับ
มีผลท าให้การน าเสนอตัวเลขในงบ
การเงินแย่ลง และการเปล่ียนแปลง 
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 ตารางท่ี 2.1 (ต่อ) 
ชื่อผู้ศึกษา ปีที่ 

ศึกษา 
เร่ือง ข้อมูลและระยะเวลาศึกษา เคร่ืองมือที่ใช้ในการศึกษา ผลการศึกษา 

    และวิเคราะห์แนวโน้มของ
ราคาหุ้นสามัญโดยการ
ทดสอบด้วยค่าสถิติด้วยวิธี 
t-test และ F-test 

นโยบายการบัญชีไม่มีผลต่อราคาหุ้น
สามัญที่ผู้ลงทุนสนใจ 

อรณี ทองคง 2551 นโยบายการบัญชี และการ 
เปิดเผยข้อมูลทางบัญชีของ 
บริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรม 
พลังงาน และสาธารณูปโภค 
ที่จดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
 

รายงานทางการเงินประจ าปี 
2545-2549 จ านวน 22 บริษัท 
  

วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติ
พรรณนา หาคา่ร้อยละ และ 
แจกแจงความถี่ของนโยบาย
การบัญชี เรื่อง สินค้าคงเหลือ 
ต้นทุนการกู้ยืม และค่าเสื่อม
ราคา 

นโยบายบัญชีที่ส าคัญ ทีบ่ริษัทเลือก
ปฏิบัติ 3 เรื่อง ได้แก่ สินค้าคงเหลือ 
ค่าเสื่อมราคา และต้นทุนการกู้ยืม 
พบว่า บริษัทส่วนใหญ่ ไม่แยกแสดง
สินค้าคงเหลือ และใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วง
น้ าหนักในการค านวณราคาทุนของ
สินค้าคงเหลือมากที่สุด และมีการ
เปิดเผยนโยบายการตีราคาสินคา้
คงเหลือ และในการค านวณค่าเสื่อม
ราคาจะเลือกใช้วิธีเส้นตรง แต่มีบาง
บริษัทใช้วิธีเส้นตรงควบคู่กับวิธีผัน
แปรตามหน่วยผลิตหรือชั่วโมง 
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ตารางท่ี 2.1 (ต่อ) 
ชื่อผู้ศึกษา ปีที่ 

ศึกษา 
เร่ือง ข้อมูลและระยะเวลาศึกษา เคร่ืองมือที่ใช้ในการศึกษา ผลการศึกษา 

     ท างาน และมีการเปิดเผยข้อมูล
ครบถ้วน บริษัทเลือกใช้วิธีบันทึก
ต้นทุนการกู้ยืมเป็นต้นทุนของ
สินทรัพย์เพียงวิธีเดียว และได้มีการ
เปิดเผยต้นทุนการกู้ยืม 

พนิดา อ าไพ 2553 ผลกระทบของมาตรฐาน 
การบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง 
ผลประโยชน์ของพนักงาน 
ที่มีต่อธนาคารพาณิชย์ 

ส่งแบบสอบถามไปยัง
ผู้ปฏิบัตงิานด้านบัญชีใน
ส านักงานใหญ่ของธนาคาร
พาณิชย์ จ านวน 40 คน 

ใช้สถิติในการวิเคราะห ์
ข้อมูล ได้แก่ การแจกแจง
ความถี่ ค่าสถิติร้อยละ  
ค่าเฉลี่ย และทดสอบ
สมมติฐานโดยใช้  
Chi-square, Independent 
Samples t-test, One Way 
ANOVA (F-test) 

ธนาคารมีการปฏิบัติตามนโยบายบัญชี  
เรื่อง ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้นที่
ไม่ได้จ่ายเป็นตัวเงิน เช่น ค่าที่พัก และ
ค่าพาหนะ มากที่สุด  คิดเป็นร้อยละ 
97.50 และผลกระทบที่ธนาคารได้รับ
มากที่สุด คือ ด้านการเงิน และธนาคาร
มีภาระหน้ีสินผลประโยชน์พนักงานที่
เกิดขึ้นจากการที่พนักงานได้ท างานให้
ในอดีต 
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                              บทที่ 3                           
 

       วิธีด าเนินการวิจัย 
 

 การค้นคว้าอิสระคร้ังนี้ เป็นการศึกษาเกี่ยวกับนโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน ของบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์       
ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยเนื้อหา และสาระส าคัญในการด าเนินการ
ค้นคว้าอิสระ ตามล าดับขั้นดังต่อไปนี้ 
  3.1  ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 
  3.2  เคร่ืองมือที่ใช้ในการวิจัย 
  3.3  การเก็บรวบรวมข้อมูล 
  3.4  วิธีการวิเคราะห์ข้อมูล  
 
3.1  ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 
 ประชากร หมายถึง บริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่ประกอบกิจการใน
ประเทศไทย  และกลุ่มตัวอย่างที่น ามาศึกษาเป็นบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์     
ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  และยังคงสถานะอยู่  จ านวน 60 บริษัท ได้แก่       
 1. บริษัท อารียา พรอพเพอร์ตี้ จ ากัด (มหาชน)                  
 2. บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน)                 
 3. บริษัท เอเชี่ยนพร็อพเพอร์ตี้ ดีเวลลอปเม้นท์ จ ากัด (มหาชน) 
 4. บริษัท บางกอกแลนด์  จ ากัด (มหาชน)  
 5. บรษิัท บ้านร็อคการ์เด้น จ ากัด (มหาชน) 
 6. บริษัท ชาญอิสสระ ดีเวล็อปเมนท์ จ ากัด (มหาชน)     
 7. บริษัท ช. การช่าง จ ากัด (มหาชน)          
 8. บริษัท คริสเตียนีและนีลเส็น (ไทย) จ ากัด (มหาชน)      
 9. บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จ ากัด (มหาชน)         
 10. บริษัท เด็มโก้ จ ากัด (มหาชน) 
 11. บริษัท อีเอ็มซี จ ากัด (มหาชน)  
 12. บริษัท อีสเทอร์น สตาร์ เรียล เอสเตท จ ากัด (มหาชน)  



 

 

33  

 

 13. บริษัท เอเวอร์แลนด์ จ ากัด (มหาชน)    
 14. บริษัท แกรนด์ คาแนล แลนด์ จ ากัด (มหาชน)  
 15. บริษัท แผ่นดินทอง พร็อพเพอร์ตี้ ดีเวลลอปเม้นท์ จ ากัด (มหาชน)     
 16. บริษัท เหมราชพัฒนาที่ดิน จ ากัด (มหาชน)     
 17. บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวล็อปเมนต์ จ ากัด (มหาชน)   
 18. บริษัท  เค.ซี. พร็อพเพอร์ตี้  จ ากัด (มหาชน)   
 19. บริษัท กฤษดามหานคร จ ากัด (มหาชน) 
 20. บริษัท  เคปเปล ไทย พร็อพเพอร์ตี้ จ ากัด (มหาชน)  
 21. บริษัท ลลิล พร็อพเพอร์ตี้ จ ากัด (มหาชน)  
 22. บริษัท แลนด์แอนด์เฮ้าส์  จ ากัด (มหาชน)     
 23. บริษัท ลิฟวิ่งแลนด์ แคปปิตอล จ ากัด (มหาชน)    
 24. บริษัท แอล.พี.เอ็น. ดีเวลลอปเมนท์ จ ากัด (มหาชน) 
 25. บริษัท เอ็ม บี เค จ ากัด (มหาชน)   
 26. บริษัท เมโทรสตาร์ พร็อพเพอร์ตี้ จ ากัด (มหาชน)  
 27. บริษัท เมเจอร์ ดีเวลลอปเม้นท์ จ ากัด (มหาชน)            
 28. บริษัท มั่นคงเคหะการ จ ากัด (มหาชน)      
 29. บริษัท เอ็น. ซี. เฮ้าส์ซิ่ง จ ากัด (มหาชน)    
 30. บริษัท นวนคร จ ากัด (มหาชน)          
 31. บริษัท โนเบิล ดีเวลลอปเมนท์ จ ากัด (มหาชน) 
 32. บริษัท แนเชอรัล พาร์ค จ ากัด (มหาชน)      
 33. บริษัท เนาวรัตน์พัฒนาการ จ ากัด (มหาชน)      
 34. บริษัท  พีเออี (ประเทศไทย) จ ากัด (มหาชน)   

35. บริษัท อั่งเปา แอสเสท จ ากัด (มหาชน)       
36. บริษัท พร็อพเพอร์ตี้ เพอร์เฟค จ ากัด (มหาชน)    
37. บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริ่ง จ ากัด (มหาชน)       
38. บริษัท พรีบิลท์ จ ากัด (มหาชน)   
39. บริษัท ปรีชากรุ๊ป จ ากัด (มหาชน)     
40. บริษัท ปริญสิริ จ ากัด (มหาชน)        
41. บริษัท ควอลิตี้เฮาส์ จ ากัด (มหาชน)          
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42. บริษัท ไรมอน แลนด์ จ ากัด (มหาชน) 
43. บริษัท รสา พร็อพเพอร์ตี้ ดีเวลลอปเม้นท์ จ ากัด (มหาชน)       
44. บริษัท สวนอุตสาหกรรมโรจนะ จ ากัด (มหาชน) 
45. บริษัท สัมมากร จ ากัด (มหาชน)                                 
46. บริษัท เอสซี แอสเสท คอร์ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน)      
47. บริษัท ซีฟโก้ จ ากัด (มหาชน)                   
48. บริษัท เสนาบดีเวลลอปเม้นท์ จ ากัด (มหาชน)   
49. บริษัท สยามฟิวเจอร์ ดีเวลอปเมนท์ จ ากัด (มหาชน)                         
50. บริษัท  แสนสิริ จ ากัด (มหาชน)        
51. บริษัท ศุภาลัย จ ากัด (มหาชน)                                                   
52. บริษัท ซิโน-ไทย เอ็นจีเนียริ่งแอนด์คอนสตรัคชั่น จ ากัด (มหาชน)     
53. บริษัท เอสทีพี แอนด์ ไอ จ ากัด (มหาชน)              
54. บริษัท ซินเท็ค คอนสตรัคชั่น จ ากัด (มหาชน)           
55. บริษัท ไทยพัฒนาโรงงานอุตสาหกรรม จ ากัด (มหาชน)          
56. บริษัท ไทคอน อินดัสเทรียล คอนเน็คชั่น จ ากัด (มหาชน)         
57. บริษัท  ไทยโพลีคอนส์ จ ากัด (มหาชน)       
58. บริษัท โตโย-ไทย คอร์ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน)            
59. บริษัท ยูนิค เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จ ากัด (มหาชน)                            
60. บริษัท ยูนิ เวนเจอร์ จ ากัด (มหาชน)                                                                     

 
3.2  เครื่องมือท่ีใช้ในการวิจัย 
 เคร่ืองมือที่ใช้ในการค้นคว้าอิสระคร้ังนี้ ได้จัดท าเป็นแบบเก็บข้อมูล โดยรวบรวมข้อมูล
จากรายงานทางการเงิน ปี 2553 และปี 2554  และแบบแสดงข้อมูลประจ าปี (56-1) ของปี 2553 รวมถึง
ข้อมูลจากแหล่งอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับงานวิจัย และน ามาทดสอบสมมติฐานการวิจัยด้วยโปรแกรม
ส าเร็จรูปทางสถิติ โดยวิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติ ดังนี้ 
 1. ค่าสถิติร้อยละ (Percentage)ใช้วิเคราะห์ข้อมูลการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง        
การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการ
ผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก จ าแนกตามลักษณะการประกอบธุรกิจ 
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 2. วิเคราะห์ค่า  t-test  ใช้ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างสองกลุ่ม 
โดยใช้ค่า Independent Samples t-test  ที่ระดับนัยส าคัญทางสถิติ 0.05 
 3. วิเคราะห์ค่า  F-test ใช้ทดสอบเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่าง
มากกว่าสองกลุ่มขึ้นไป โดยท าการวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One-Way ANOVA) ที่ระดับ
นัยส าคัญทางสถิติ 0.05  และท าการทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยเป็นรายคู่ด้วยวิธี  LSD  (Least-
Significant Different)  เนื่องจากวิธี LSD สามารถใช้ในการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยได้
คร้ังละหลาย ๆ คู ่
 
3.3  การเก็บรวบรวมข้อมูล 
 การค้นคว้าอิสระคร้ังนี้ ได้เก็บรวบรวมข้อมูลต่าง ๆ จากแหล่งข้อมูลทุติยภูมิ  โดยเก็บ
รวบรวมข้อมูลจากรายงานทางการเงินประจ าปี 2553  และปี 2554  ซึ่งประกอบไปด้วย งบแสดงฐานะ
การเงิน งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ หมายเหตุประกอบงบการเงิน และแบบแสดงรายการข้อมูลประจ าปี  
(แบบ 56-1) ของบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทย และยังคงสถานะอยู่  จ านวน 60 บริษัท นอกจากนี้ได้รวบรวมข้อมูลประกอบอ่ืน ๆ  
ที่เกี่ยวข้องจากการค้นคว้างานวิจัย หนังสือ ข้อมูลทางอินเตอร์เน็ตจากเว็บไซด์ที่เกี่ยวข้อง และข้อมูล
ทางอินเตอร์เน็ตจากเว็บไซด์ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย รวมถึงมาตรฐานการบัญชีที่
เกี่ยวข้อง เพื่อศึกษาถึงนโยบายการบัญชีของกลุ่มตัวอย่าง 
 
3.4  วิธีการวิเคราะห์ข้อมูล 
 ข้อมูลที่เก็บรวบรวมได้ทั้งหมด และผ่านการตรวจสอบความสมบูรณ์แล้วจะน ามาวิเคราะห์
และสรุปผล โดยวิเคราะห์รายการในงบการเงิน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน ของบริษัทในกลุ่ม
อุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ โดยการเปรียบเทียบหาค่าเฉลี่ย  และค่าร้อยละของเลือกใช้
นโยบายการบัญชี จ าแนกตามลักษณะการประกอบธุรกิจของกลุ่มตัวอย่าง และทดสอบสมมติฐานใน
หัวข้อ บริษัทที่มีลักษณะของบริษัท (ขนาดของบริษัท สภาพคล่องทางการเงินของบริษัท 
ความสามารถในการด าเนินงานของบริษัท ความสามารถในการท าก าไรของบริษัท นโยบายทาง
การเงิน และอัตราการเติบโตของบริษัท) ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี ตามมาตรฐานการ
บัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน แตกต่างกัน  และการวิเคราะห์ข้อมูลมีขั้นตอน ดังน้ี 
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 ส่วนที่ 1  การวิเคราะห์เปรียบเทียบการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร 
และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของ
พนักงาน ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน  มีขั้นตอนการศึกษา ดังนี้ 
 1. การวิเคราะห์เปรียบเทียบค่าเฉลี่ย และค่าร้อยละของการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง 
การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการ
ผลประโยชน์ของพนักงาน โดยแบ่งกลุ่มตัวอย่างที่จะศึกษาตามการเลือกใช้นโยบายการบัญชี 
ออกเป็น 2 กลุ่ม ดังนี้ 
   1.1  วิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน 
   1.2  วิธีรับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 
 2. การวิเคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้
นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์
ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน  โดยท าการทดสอบสมมติฐานด้วยโปรแกรม
ส าเร็จรูปทางสถิติด้วยค่า t-test (Independent-Samples t-test) ที่ระดับนัยส าคัญทางสถิติ  0.05 ในด้าน
ต่าง ๆ ดังนี ้
   2.1 ขนาดของบริษัท 
   2.2 สภาพคล่องของบริษัท 
   2.3 ความสามารถในการด าเนินงานของบริษัท  
   2.4 ความสามารถในการท าก าไรของบริษัท  
   2.5 นโยบายทางการเงินของบริษัท 
   2.6 อัตราการเติบโตของบริษัท  
 ส่วนที่ 2  การวิเคราะห์เปรียบเทียบการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพัน
ผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่  19 เร่ือง ผลประโยชน์ของ
พนักงาน มาใช้เป็นคร้ังแรก มีขั้นตอนการศึกษาดังนี้ 
 1. การวิเคราะห์เปรียบเทียบค่าเฉลี่ย และค่าร้อยละของการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง
การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้
เป็นคร้ังแรก โดยแบ่งกลุ่มตัวอย่างที่จะศึกษาตามการเลือกใช้นโยบายการบัญชี ออกเป็น 4 กลุ่ม ดังนี้ 
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   1.1 วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
   1.2 วิธีเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี 
   1.3 วิธีน าไปลดก าไรสะสมต้นงวด 
   1.4 วิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง 
 2. การวิเคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้
นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการ
บัญชีฉบับที่ 19  มาใช้เป็นคร้ังแรก โดยท าการทดสอบสมมติฐานด้วยโปรแกรมส าเร็จรูปทางสถิติด้วย
ค่า  F-test (One-Way ANOVA)  ที่ระดับนัยส าคัญทางสถิติ  0.05 และทดสอบความแตกต่างเป็นรายคู่
ด้วยวิธีของ  LSD (Least Significant Difference) ในด้านต่าง ๆ  ดังนี้ 
   2.1 ขนาดของบริษัท 
   2.2 สภาพคล่องของบริษัท 
   2.3 ความสามารถในการด าเนินงานของบริษัท  
   2.4 ความสามารถในการท าก าไรของบริษัท    
   2.5 นโยบายทางการเงินของบริษัท  
   2.6 อัตราการเติบโตของบริษัท  
 ส่วนที่ 3 การวิเคราะห์เปรียบเทียบการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร 
และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของ
พนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 19  เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน มาใช้เป็นคร้ังแรก โดยมีขั้นตอนการศึกษา ดังนี้ 
 1. การวิเคราะห์เปรียบเทียบค่าเฉลี่ย และค่าร้อยละของการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง 
การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการ
ผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่มีการน า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก โดยแบ่งกลุ่มตัวอย่างที่จะศึกษาตามการเลือกใช้
นโยบายการบัญชี ออกเป็น  8 กลุ่ม ดังนี้ 
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การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณ 
การตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับ 
โครงการผลประโยชน์ของพนักงาน 

การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน
ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 
มาใช้เป็นคร้ังแรก 

1.  รับรู้เป็นก าไรขาดทุน 
2.  รับรู้เป็นก าไรขาดทุน 
3.  รับรู้เป็นก าไรขาดทุน 
4.  รับรู้เป็นก าไรขาดทุน 
5.  รับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 
6.  รับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 
7.  รับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 
8.  รับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 

รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
รับรู้โดยเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี 
รับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด 
รับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนหลัง 
รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
รับรู้โดยเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี 
รับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด 
รับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนหลัง 

 2.  การวิเคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้
นโยบายการบัญชี  เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์
ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของ
พนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก โดยท าการทดสอบ
สมมติฐานด้วยโปรแกรมส าเร็จรูปทางสถิติด้วยค่า  F-test (One-Way ANOVA)  ที่ระดับนัยส าคัญทาง
สถิติ  0.05 และทดสอบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้วยวิธีของ  LSD  (Least Significant Difference)          
ในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  2.1  ขนาดของบริษัท 
  2.2  สภาพคล่องของบริษัท 
  2.3  ความสามารถในการด าเนินงานของบริษัท 
  2.4  ความสามารถในการท าก าไรของบริษัท    
  2.5  นโยบายทางการเงินของบริษัท  
  2.6  อัตราการเติบโตของบริษัท       
 สัญลักษณ์ท่ีใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล 
 n             หมายถึง     กลุ่มตัวอย่างที่ศึกษา 
 Mean      หมายถึง     ค่าเฉลี่ย 
 S.D.         หมายถึง     ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของกลุ่มตัวอย่าง 
 t              หมายถึง      ค่าสถิติ  t  ที่ใช้ในการทดสอบสมมติฐาน 
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 F            หมายถึง      ค่าสถิติ  F  ที่ใช้ในการทดสอบสมมติฐาน 
 LSD       หมายถึง     Least Significant Difference  
 M.S.       หมายถึง      ค่าเฉลี่ยผลบวกก าลังสองของคะแนน           
 Sig.         หมายถึง      ค่าความน่าจะเป็นที่ค านวณได้ จากค่าสถิติที่ใช้ในการ 
    ทดสอบสมมติฐาน 
 *           หมายถึง       มีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ  0.05 
 PL         หมายถึง      การเลือกใช้นโยบายการบัญชี วิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน 
 OCI        หมายถึง      การเลือกใช้นโยบายการบัญชี วิธีรับรู้เป็นรายการก าไร 
    ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 
 PL&A   หมายถึง      การเลือกใช้นโยบายการบัญชี วิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน และ 
    รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
 PL&B     หมายถึง     การเลือกใช้นโยบายการบัญชี วิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน และ 
    รับรู้โดยเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี 
 PL&C     หมายถึง     การเลือกใช้นโยบายการบัญชี วิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน และ 
    รับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด 
 PL&D     หมายถึง     การเลือกใช้นโยบายการบัญชี วิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน และ 
    รับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนหลัง 
 OCI&A     หมายถึง   การเลือกใช้นโยบายการบัญชี วิธีรับรู้เป็นรายการก าไร 
    ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน และวิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน  
 OCI&B     หมายถึง   การเลือกใช้นโยบายการบัญชี วิธี รับรู้เป็นรายการก าไร
    ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน และรับรู้โดยเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน  
    5 รอบบัญชี 
 OCI&C     หมายถึง    การเลือกใช้นโยบายการบัญชี วิธีรับรู้เป็นรายการก าไร 
    ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด 
 OCI&D     หมายถึง    การเลือกใช้นโยบายการบัญชี วิธีรับรู้เป็นรายการก าไร 
    ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน และรับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนหลัง    
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                                                      บทที่ 4 
 

        ผลการวิเคราะห์ข้อมูล 
 

 การค้นคว้าอิสระ เร่ือง นโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง 
ผลประโยชน์ของพนักงาน ของบริษัทในอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์  ที่จดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  โดยได้ท าการวิเคราะห์รายการในงบการเงิน และหมายเหตุประกอบงบ
การเงินประจ าปี 2553 และปี 2554  แบบแสดงรายการข้อมูลประจ าปี 2553 (แบบ 56-1) ของบริษัทใน
กลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์  จ านวน 60 บริษัท  ซึ่งผลการวิเคราะห์ข้อมูล  แบ่งออกเป็น 
3 ส่วน ดังนี้          
 
4.1  ผลการวิเคราะห์  
 ส่วนที่ 1  ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร
และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของ
พนักงาน ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน จ าแนกตามลักษณะการ
ประกอบธุรกิจของกลุ่มตัวอย่าง  
 1. ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบค่าเฉลี่ย และค่าร้อยละของการเลือกใช้นโยบายการบัญชี 
เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับ
โครงการผลประโยชน์ของพนักงาน จ าแนกตามลักษณะการประกอบธุรกิจของกลุ่มตัวอย่าง           
โดยแสดงผลการเปรียบเทียบในตารางที่  4.1 และ 4.2 ดังนี ้
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  ตารางท่ี 4.1 แสดงจ านวนค่าเฉลี่ย และค่าร้อยละของการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผล      
ก าไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย จ าแนกตาม                    
ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

 
ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

                                                    นโยบายการบัญชี 
รับรู้เป็นก าไร

ขาดทุน 
ร้อยละ 

รับรู้เป็นรายการก าไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

ร้อยละ รวม ร้อยละ 

การให้เช่า การซื้อ การขาย และการ
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

24 40.00 19 31.67 43 71.67 

รับเหมาก่อสร้างงานระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

4 6.66 6 10.00 10 16.66 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน  
และอาคารทั่วไป 

3 5.00 2 3.33 5 8.33 

รับเหมาก่อสร้าง และใช้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

1 1.67 1 1.67 2 
 

3.34 

รวม 32 53.33 28 46.67 60 100.00 

                 จากตารางที่ 4.1  สรุปได้ว่า บริษัทในกลุ่มพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ เมื่อจ าแนกตามลักษณะ
การประกอบธุรกิจ พบว่า บริษัทประกอบธุรกิจในด้านการให้เช่า การซื้อ การขาย และการด าเนินงาน
ด้านอสังหาริมทรัพย์มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 71.67 รองลงมาประกอบธุรกิจด้านรับเหมาก่อสร้างงาน
ระบบโยธา และระบบสาธารณูปโภค คิดเป็นร้อยละ 16.66  และประกอบธุรกิจด้านรับเหมาก่อสร้าง 
และให้เช่าโรงงานอุตสาหกรรม และคลังสินค้าน้อยที่สุด คิดเป็นร้อยละ 3.34 และการเลือกใช้
นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์
ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน พบว่า บริษัทในกลุ่มพัฒนาอสังหาริมทรัพย์  
จ าแนกตามลักษณะการประกอบธุรกิจ เลือกใช้นโยบายการบัญชีวิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน และวิธีรับรู้
เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน มีจ านวนใกล้เคียงกัน  
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ตารางท่ี 4.2  แสดงการเปรียบเทียบลักษณะของบริษัทกับค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรมของบริษัทในกลุ่ม                      
พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไรและ                     
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย         

 
 
ลักษณะของ

บริษัท 
 

 
 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

 
 

ค่าเฉลี่ย
อุตสาหกรรม 

นโยบายบัญช ี
รับรู้เป็นก าไรขาดทุน รับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่น 
เปรียบเทียบค่าเฉล่ีย

อุตสาหกรรม (จ านวนบริษัท) 
เปรียบเทียบค่าเฉล่ีย

อุตสาหกรรม (จ านวนบริษัท) 
สูงกว่า ต่ ากว่า รวม สูงกว่า ต่ ากว่า รวม 

สภาพคล่อง 
อัตราส่วน
สภาพคล่อง 
 
 
 
 

 
อัตราส่วน
เงินทุนหมุน
เร็ว 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 2.51 13 11 24 9 10 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 3.13 - 4 4 - 6 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร
ท่ัวไป 

6.07 - 3 3 - 2 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

0.91 1 - 1 1 - 1 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 1.57 11 13 24 5 14 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

2.66 - 4 4 - 6 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร
ท่ัวไป 

5.11 - 3 3 - 2 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

0.86 1 - 1 1 - 1 

ความสามารถ
ในการ
ด าเนินงาน 
อัตราการหมุน
ของสินทรัพย์
รวม 

 
 
 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 0.06 22 2 24 14 5 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา  
และระบบสาธารณูปโภค 0.93 4 - 4 1 5 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร
ท่ัวไป 

0.97 2 1 3 1 1 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 0.25 - 1 1 1 - 1 

หมายเหตุ :  ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จากฐานข้อมูล Corpus (http://www.corpus.bol.co.th) 
 

 
 
 

http://www.corpus.bol.co.th/
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ตารางท่ี 4.2 (ต่อ)   
 
 
ลักษณะของ

บริษัท 
 

 
 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

 
 

ค่าเฉลี่ย
อุตสาหกรรม 

นโยบายบัญช ี
รับรู้เป็นก าไรขาดทุน รับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่น 
เปรียบเทียบค่าเฉล่ีย

อุตสาหกรรม (จ านวนบริษัท) 
เปรียบเทียบค่าเฉล่ีย

อุตสาหกรรม (จ านวนบริษัท) 
สูงกว่า ต่ ากว่า รวม สูงกว่า ต่ ากว่า รวม 

อัตราการหมุน
ของสินทรัพย์
ถาวร 

 
 
 
 
 

ระยะเวลา
ช าระหนี ้

 
 
 
 
 

อัตราส่วน
หมุนเวียน
เจ้าหน้ี 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

0.09 23 1 24 19 - 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 16.38 2 2 4 1 5 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร
ท่ัวไป 

16.02 - 3 3 1 1 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

0.38 1 - 1 1 - 1 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

15.09 17 7 24 14 5 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

24.19 3 1 4 6 - 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร
ท่ัวไป 

17.63 3 - 3 1 1 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

11.59 1 - 1 1 - 1 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 8.62 17 7 24 14 5 19 

 รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

7.61 2 2 4 - 6 6 

 รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร
ท่ัวไป 

10.62 1 2 3 - 2 2 

 รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

11.33 1 - 1 1 - 1 

ความสามารถ
ในการท าก าไร 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

65.81 - 24 24 2 17 19 

อัตราก าไร
ขั้นต้น 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

20.80 1 3 4 - 6 6 

 รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร
ท่ัวไป 

13.96 - 3 3 - 2 2 

 รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

36.16 1 - 1 1 - 1 

หมายเหตุ :  ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จากฐานข้อมูล Corpus (http://www.corpus.bol.co.th) 

http://www.corpus.bol.co.th/
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ตารางท่ี 4.2 (ต่อ)   
 
 
ลักษณะของ

บริษัท 

 
 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

 
 

ค่าเฉลี่ย
อุตสาหกรรม 

นโยบายบัญช ี
รับรู้เป็นก าไรขาดทุน รบัรู้เป็นรายการก าไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่น 
เปรียบเทียบค่าเฉล่ีย

อุตสาหกรรม (จ านวนบริษัท) 
เปรียบเทียบค่าเฉล่ีย

อุตสาหกรรม (จ านวนบริษัท) 
สูงกว่า ต่ ากว่า รวม สูงกว่า ต่ ากว่า รวม 

อัตราก าไรจาก
การด าเนินงาน 

 
 
 
 
 
 

อัตราก าไร
สุทธ ิ

 
 
 
 
 

อัตรา
ผลตอบแทน
จากสินทรัพย์ 

 
 
 
 
 

อัตรา
ผลตอบแทน
จากสินทรัพย์
ถาวร 

 
 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

10.80 15 9 24 15 4 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 7.41 2 2 4 1 5 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร
ท่ัวไป 

6.55 - 3 3 - 2 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

12.02 - 2 2 1 - 1 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

9.04 19 5 24 14 5 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา  
และระบบสาธารณูปโภค 

6.24 2 2 4 2 4 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร
ท่ัวไป 

5.63 - 3 3 - 2 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

7.54 1 - 1 1 - 1 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

-0.02 21 3 24 15 4 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 5.16 4 - 4 2 4 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร
ท่ัวไป 

1.61 2 1 3 - 2 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

0.94 1 - 1 1 - 1 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

-0.01 21 3 24 15 4 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

61.86 3 1 4 2 4 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร
ท่ัวไป 

19.05 2 1 3 - 2 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

1.74 1 - 1 1 - 1 

หมายเหตุ :  ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จากฐานข้อมูล Corpus (http://www.corpus.bol.co.th) 
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ตารางท่ี 4.2 (ต่อ)                                                     
   
 
ลักษณะของ

บริษัท 
 

 
 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

 
 

ค่าเฉลี่ย
อุตสาหกรรม 

นโยบายบัญช ี
รับรู้เป็นก าไรขาดทุน รับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่น 
เปรียบเทียบค่าเฉล่ีย

อุตสาหกรรม (จ านวนบริษัท) 
เปรียบเทียบค่าเฉลี่ย

อุตสาหกรรม (จ านวนบริษัท) 
สูงกว่า ต่ ากว่า รวม สูงกว่า ต่ ากว่า รวม 

อัตรา
ผลตอบแทนผู้
ถือหุ้น 

 
 
 
 
 

อัตราก าไร
ก่อนหักภาษี
ต่อสินทรัพย์
ท้ังหมด 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

-0.07 21 3 24 15 4 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

7.05 4 - 4 2 4 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร 
ท่ัวไป 

1.57 2 1 3 - 2 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 1.34 1 - 1 1 - 1 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

-0.03 21 3 24 15 4 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

5.84 2 2 4 1 5 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร 
ท่ัวไป 

1.69 2 1 3 - 2 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

1.24 1 - 1 1 - 1 

นโยบายทาง
การเงิน 
อัตราส่วน
หน้ีสินรวมต่อ
สินทรัพย์รวม 

 
 
 

อัตราส่วน
หน้ีสินต่อส่วน
ของผู้ถือหุ้น 

 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

0.48 13 11 24 8 11 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

0.11 4 - 4 6 - 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร 
ท่ัวไป 

0.07 3 - 3 2 - 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

0.35 1 - 1 1 - 1 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

0.08 23 1 24 16 3 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

0.08 4 - 4 6 - 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร 
ท่ัวไป 

0.04 3 - 3 2 - 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

0.14 1 - 1 1 - 1 

หมายเหตุ : ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จากฐานข้อมูล Corpus (http://www.corpus.bol.co.th) 
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ตารางท่ี 4.2 (ต่อ)                                                     
 
 
ลักษณะของ

บริษัท 
 

 
 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

 
 

ค่าเฉลี่ย
อุตสาหกรรม 

นโยบายบัญช ี
รับรู้เป็นก าไรขาดทุน รับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่น 
เปรียบเทียบค่าเฉล่ีย

อุตสาหกรรม (จ านวนบริษัท) 
เปรียบเทียบค่าเฉล่ีย

อุตสาหกรรม (จ านวนบริษัท) 
สูงกว่า ต่ ากว่า รวม สูงกว่า ต่ ากว่า รวม 

อัตราส่วนของ
ทุนจดทะเบียน
ต่อสินทรัพย์
รวม 

 
 
 
 

อัตราส่วนของ
ผู้ถือหุ้นต่อ
สินทรัพย์รวม 

 
 
 
 
 

อัตราส่วน
ความสามารถ
ช าระดอกเบ้ีย 

 
 
 
 
 

อัตราส่วน
หน้ีสินระยะ
ยาวต่อ
สินทรัพย์รวม 

 
 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

56.68 6 18 24 7 12 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

33.34 2 2 4 1 4 5 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร 
ท่ัวไป 47.97 - 3 3 1 1 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

38.07 1 - 1 - 1 1 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 75.75 1 23 24 6 13 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

39.41 4 - 4 2 4 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร 
ท่ัวไป 

32.55 3 1 4 1 1 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

67.04 - 1 1 - 1 1 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

0.44 21 3 24 12 7 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

6.44 4 - 4 2 4 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร 
ท่ัวไป 

3.79 3 - 3 - 2 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

1.70 - 1 1 - 1 1 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

51.18 - 24 24 - 19 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

16.71 - 4 4 - 6 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร 
ท่ัวไป 33.88 - 3 3 - 2 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 39.51 - 1 1 - 1 1 

 หมายเหตุ : ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จากฐานข้อมูล Corpus (http://www.corpus.bol.co.th) 
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ตารางท่ี 4.2 (ต่อ)                                                     
 
 
ลักษณะของ

บริษัท 
 

 
 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

 
 

ค่าเฉลี่ย
อุตสาหกรรม 

นโยบายบัญช ี
รับรู้เป็นก าไรขาดทุน รับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่น 
เปรียบเทียบค่าเฉล่ีย

อุตสาหกรรม (จ านวนบริษัท) 
เปรียบเทียบค่าเฉล่ีย

อุตสาหกรรม (จ านวนบริษัท) 
สูงกว่า ต่ ากว่า รวม สูงกว่า ต่ ากว่า รวม 

อัตราการ
เติบโต 
อัตราการเพิ่ม
ของรายได ้

 
 
 
 

อัตราการเพิ่ม
ของยอดขาย 

 
 
 
 
 
 

อัตราการเพิ่ม
ของก าไรสุทธิ 

 
 
 
 
 
 

อัตราการเพิ่ม
ของสินทรัพย์
รวม 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

-0.26 13 11 24 11 8 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

-1.89 1 3 4 2 4 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร 
ท่ัวไป -5.49 1 2 3 - 2 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

0.57 1 - 1 - 1 1 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ -0.04 9 15 24 12 7 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

-0.20 1 3 4 2 4 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร 
ท่ัวไป 

-0.46 1 2 3 - 2 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 

1.80 1 - 1 - 1 1 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

2.56 13 11 24 10 9 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 3.65 4 - 4 4 - 4 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร 
ท่ัวไป 

3.96 1 2 3 2 - 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า 1.36 1 - 1 1 - 1 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 

-0.07 16 8 24 11 8 19 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 

3.51 3 1 4 5 1 6 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคาร 
ท่ัวไป 0.08 1 2 3 - 2 2 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงาน
อุตสาหกรรม และคลังสินค้า -1.11 1 - 1 - 1 1 

หมายเหตุ :   ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จากฐานข้อมูล Corpus (http://www.corpus.bol.co.th) 
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 จากตารางที่ 4.2  สรุปได้ว่า บริษัทที่เลือกใช้นโยบายการบัญชีโดยวิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน
หรือรับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน จะมีจ านวนบริษัทที่มีลักษณะของบริษัท ในด้านสภาพ
คล่องของบริษัท และด้านความสามารถในการด าเนินงาน สูงกว่าหรือต่ ากว่าค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรมใน
จ านวนที่ใกล้เคียงกันหรือในทิศทางเดียวกัน  ด้านความสามารถในการท าก าไร บริษัทที่เลือกใช้วิธี
รับรู้เป็นก าไรขาดทุน จะมีจ านวนบริษัทที่มีอัตราก าไรก่อนหักภาษีต่อสินทรัพย์รวมสูงกว่าค่าเฉลี่ย
อุตสาหกรรม จ านวน 26 บริษัท และต่ ากว่าค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จ านวน 6 บริษัท ในขณะที่บริษัทที่
เลือกใช้วิธีรับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน มีจ านวนบริษัทที่มีอัตราก าไรก่อนหักภาษีต่อ
สินทรัพย์รวมสูงกว่าค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จ านวน 7 บริษัท และต่ ากว่าค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จ านวน 
11 บริษัท  ด้านนโยบายทางการเงิน  บริษัทที่เลือกใช้วิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน จะมีจ านวนบริษัทที่มี
อัตราส่วนความสามารถช าระดอกเบี้ย สูงกว่าค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จ านวน 28 บริษัท  และต่ ากว่า
ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จ านวน 4 บริษัท  ในขณะที่บริษัทที่เลือกใช้วิธีรับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จอ่ืน มีจ านวนบริษัทที่มีอัตราส่วนความสามารถช าระดอกเบี้ยในจ านวนที่สูงกว่า และต่ ากว่า
ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรมในจ านวนที่เท่ากัน  และด้านอัตราการเติบโต บริษัทที่เลือกใช้วิธีรับรู้เป็นรายการ
ก าไรขาดทุนจะมีจ านวนบริษัทที่มีอัตราการเพิ่มของยอดขายสูงกว่าค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จ านวน 12 
บริษัท และต่ ากว่าค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรมในจ านวน 20 บริษัท ในขณะที่บริษัทที่เลือกใช้วิธีรับรู้เป็น
รายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน มีจ านวนบริษัทที่มีอัตราการเพิ่มของยอดขายสูงกว่าหรือต่ ากว่าค่า
ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม ในจ านวนที่เท่ากัน 
 2. ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่าง  กับการ
เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร  และขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก
คณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน โดยใช้สถิติ Independent Samples 
t-test  ที่ระดับนัยส าคัญทางสถิติ 0.05  ทดสอบสมมติฐานในด้านต่าง ๆ ดังนี ้
  2.1  ขนาดของบริษัท 
  สมมติฐานที่  1  บริษัทที่มีขนาดแตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้
ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการ
ผลประโยชน์ของพนักงาน แตกต่างกัน โดยแสดงผลการเปรียบเทียบในตารางที่ 4.3 ดังนี ้
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ตารางท่ี 4.3  แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านขนาดของบริษัทของกลุ่มตัวอย่าง                          
กับการเลือกใช้นโยบายบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการ
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย 

ขนาดของบริษัท นโยบายบัญช ี n Mean S.D. t Sig. 
ทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้ว PL 

OCI 
32 
28 

21.018 
20.960 

1.268 
0.911 

0.207 0.837 

สินทรัพย์รวม PL 
OCI 

32 
28 

22.350 
22.245 

1.133 
1.172 

0.353 0.726 

รายได้รวม PL 
OCI 

32 
28 

21.371 
21.021 

1.370 
1.336 

0.999 0.322 

จ านวนพนักงาน PL 
OCI 

32 
28 

5.553 
5.881 

1.204 
1.370 

-0.988 0.327 

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน PL 
OCI 

32 
28 

18.624 
18.668 

1.106 
1.334 

-0.137 0.892 

 จากตารางที่  4.3  สรุปว่า  บริษัทที่มีขนาดของบริษัท ในด้านทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้ว  
สินทรัพย์รวม รายได้รวม จ านวนพนักงาน และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน แตกต่างกัน เลือกใช้
นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์
ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน ที่ไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญที่ระดับ 0.05 
  2.2  สภาพคล่องของบริษัท   
  สมมติฐานที่ 2  บริษัทที่มีสภาพคล่อง แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง 
การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการ
ผลประโยชน์ของพนักงาน แตกต่างกัน โดยแสดงผลการเปรียบเทียบในตารางที่ 4.4 ดังนี ้
 
ตารางท่ี 4.4  แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านสภาพคล่องของกลุ่มตัวอย่างกับการ 

เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตาม
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย 

สภาพคล่องของบรษิัท นโยบายบัญช ี n Mean S.D. t Sig. 
อัตราส่วนสภาพคล่อง PL 

OCI 
32 
28 

2.742 
8.057 

2.1388 
22.7785 

-1.230 0.229 

อัตราส่วนเงินทนุหมุนเร็ว PL 
OCI 

32 
28 

1.776 
6.460 

1.4596 
22.9389 

-1.079 0.290 
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 จากตารางที่ 4.4 สรุปว่า บริษัทที่มีสภาพคล่องของบริษัท ในด้านอัตราส่วนสภาพคล่อง 
และอัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และ
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของ
พนักงาน ที่ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
  2.3  ความสามารถในการด าเนินงานของบริษัท 
  สมมติฐานที่ 3 บริษัทที่มีความสามารถในการด าเนินงาน  แตกต่างกัน เลือกใช้
นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์
ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน แตกต่างกัน โดยแสดงผลการเปรียบเที ยบใน
ตารางที่  4.5  ดังนี้ 

 
ตารางท่ี 4.5  แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านความสามารถในการด าเนินงานของ

กลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการ
ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย 

  ความสามารถในการด าเนินงาน นโยบายบัญชี n Mean S.D. t Sig. 
อัตราการหมุนของสินทรัพย์รวม PL 

OCI 
32 
28 

0.453 
0.426 

0.382 
0.426 

0.250 0.804 

อัตราการหมุนของสินทรัพย์
ถาวร 

PL 
OCI 

32 
28 

29.152 
24.445 

45.053 
51.522 

0.378 0.707 

ระยะเวลาช าระหนี้ PL 
OCI 

32 
28 

52.969 
41.743 

63.244 
31.888 

0.884 0.381 

อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหน้ี PL 
OCI 

32 
28 

43.277 
14.911 

93.858 
17.491 

1.677 0.103 

 จากตารางที่ 4.5  สรุปว่า บริษัทที่มีความสามารถในการด าเนินงาน ในด้านอัตราการหมุน
ของสินทรัพย์รวม  อัตราการหมุนของสินทรัพย์ถาวร  ระยะเวลาช าระหนี้ อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ 
แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตาม
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน ที่ไม่แตกต่างกัน                 
อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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  2.4  ความสามารถในการท าก าไรของบริษัท 
  สมมติฐานที่ 4  บริษัทที่มีความสามารถในการท าก าไร แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบาย
การบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย
ส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน  แตกต่างกัน โดยแสดงผลการเปรียบเทียบในตารางที่ 4.6 
ดังนี ้
 
ตารางท่ี 4.6  แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านความสามารถในการท าก าไรของ

กลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจาก
การประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย 

ความสามารถในการท าก าไร นโยบาย
บัญชี 

n Mean S.D. t Sig. 
 

อัตราก าไรขั้นต้น PL 
OCI 

32 
28 

32.296 
27.500 

14.968 
27.911 

0.813 0.421 

อัตราก าไรจากการด าเนินงาน PL 
OCI 

32 
28 

6.167 
-10.681 

38.972 
46.088 

1.534 0.130 

อัตราก าไรสุทธิ PL 
OCI 

32 
28 

33.156 
9.960 

78.618 
82.978 

1.111 
 

0.271 

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ PL 
OCI 

32 
28 

6.800 
2.755 

9.091 
6.623 

1.945 0.057 

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์
ถาวร 

PL 
OCI 

32 
28 

4.875 
-1.804 

1470.63 
1673.94 

1.646 0.105 

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น PL 
OCI 

32 
28 

12.782 
0.770 

13.762 
31.584 

1.952 0.056 

อัตราก าไรก่อนหักภาษีต่อ
สินทรัพย์ 

PL 
OCI 

32 
28 

5.842 
1.921 

8.007 
5.837 

2.007 0.049* 
 

หมายเหตุ :    *  หมายถึง  มีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ  0.05 
 จากตารางที่ 4.6 สรุปว่า บริษัทที่มีความสามารถในการท าก าไร ในด้านอัตราก าไรขั้นต้น 
อัตราก าไรจากการด าเนินงาน อัตราก าไรสุทธิ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ อัตราผลตอบแทนจาก
สินทรัพย์ถาวร อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผล
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ก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์
ของพนักงาน ที่ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญที่ระดับ 0.05  แต่บริษัทที่มีอัตราก าไรก่อนหักภาษี        
ต่อสินทรัพย์ ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชีเร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการ
ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน แตกต่างกัน        
อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
  2.5  นโยบายทางการเงินของบริษัท 
  สมมติฐานที่ 5 บริษัทที่มีนโยบายทางการเงิน แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี 
เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับ
โครงการผลประโยชน์ของพนักงาน แตกต่างกัน โดยแสดงผลการเปรียบเทียบในตารางที่ 4.7 ดังนี ้
 
ตารางท่ี 4.7 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านนโยบายทางการเงินของกลุ่มตัวอย่าง 

กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการ
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย 

นโยบายทางการเงิน นโยบายบัญช ี n Mean S.D. t Sig. 
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อ 
สินทรัพย์รวม 

PL 
OCI 

32 
28 

0.487 
0.456 

0.131 
0.227 

0.638 0.527 

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของ 
ผู้ถือหุ้น 

PL 
OCI 

32 
28 

1.061 
1.457 

0.458 
2.371 

-0.869 0.392 

อัตราส่วนของทุนจดทะเบียนต่อ
สินทรัพย์รวม 

PL 
OCI 

32 
28 

1.025 
63.774 

315.740 
108.292 

0.618 0.539 

อัตราส่วนของผู้ถือหุน้ต่อ 
สินทรัพย์รวม 

PL 
OCI 

32 
28 

51.144 
54.386 

13.069 
22.669 

-0.666 0.509 

อัตราส่วนความสามารถช าระ
ดอกเบี้ย 

PL 
OCI 

32 
28 

84.364 
31.698 

378.288 
107.296 

0.711 0.480 

อัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อ
สินทรัพย์รวม 

PL 
OCI 

32 
28 

11.110 
9.498 

13.334 
9.924 

0.535 0.594 

 จากตารางที่ 4.7 สรุปว่า  บริษัทที่มีนโยบายทางการเงิน ในด้านอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อ
สินทรัพย์รวม อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อัตราส่วนของทุนจดทะเบียนต่อสินทรัพย์รวม 
อัตราส่วนของผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์รวม อัตราส่วนความสามารถช าระดอกเบี้ย อัตราส่วนหนี้สินระยะ
ยาวต่อสินทรัพย์รวม ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจาก
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การประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน ที่ไม่
แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
  2.6  อัตราการเติบโตของบริษัท 
  สมมติฐานที่ 6 บริษัทที่มีอัตราการเติบโต แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง 
การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการ
ผลประโยชน์ของพนักงาน แตกต่างกัน โดยแสดงผลการเปรียบเทียบในตารางที่ 4.8 ดังนี ้

 
ตารางท่ี  4.8  แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านอัตราการเติบโตของกลุ่มตัวอย่าง

กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณ
การตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย  

อัตราการเติบโต นโยบาย
บัญชี 

n Mean S.D. t Sig. 

อัตราการเพิ่มของรายได้รวม PL 
OCI 

32 
28 

71.584 
-3.500 

334.577 
38.066 

1.180 0.243 
 

อัตราการเพิ่มของยอดขาย PL 
OCI 

32 
28 

72.179 
-8.488 

379.785 
44.712 

1.116 0.269 

อัตราการเพิ่มของก าไรสุทธิ PL 
OCI 

32 
28 

68.980 
37.238 

187.751 
169.403 

0.684 0.497 

อัตราการเพิ่มของสินทรัพย์รวม PL 
OCI 

32 
28 

56.363 
2.033 

256.491 
20.829 

1.116 0.269 
 

 จากตารางที่ 4.8 สรุปว่า บริษัทที่มีอัตราการเติบโตของบริษัท ในด้านการเพิ่มของรายได้
รวม อัตราการเพิ่มของยอดขาย อัตราการเพิ่มของก าไรสุทธิ และอัตราการเพิ่มของสินทรัพย์รวม       
ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตาม
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน ที่ไม่แตกต่างกัน                
อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
 ส่วนท่ี 2  ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบการเลือกใช้นโยบายการบัญชี  เร่ือง การรับรู้ภาระ
ผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์
ของพนักงาน มาใช้เป็นคร้ังแรก จ าแนกตามลักษณะการประกอบธุรกิจ โดยท าการศึกษาเกี่ยวกับ 
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 1. ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบค่าเฉลี่ย และค่าร้อยละของการเลือกใช้นโยบายการบัญชี 
เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  
มาใช้เป็นคร้ังแรก โดยแสดงผลการวิเคราะห์ในตารางที่ 4.9 และ 4.10 ดังนี ้
 
ตารางท่ี 4.9   แสดงจ านวน (ความถี่) และค่าร้อยละ ของการเลือกใช้นโยบายการบัญชี  เร่ือง การรับรู้                      

ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้                      
เป็นคร้ังแรก จ าแนกตามลักษณะการประกอบธุรกิจ 

 
ลักษณะการ
ประกอบธุรกิจ 

                                                             นโยบายการบัญช ี
ค่าใช้ 
จ่ายทั้ง
จ านวน 

 
ร้อย
ละ 

เฉลี่ย
ค่าใช้จ่าย
ภายใน 5 
รอบบัญช ี

 
ร้อยละ 

ลดก าไร
สะสม
ต้นงวด 

 
ร้อย
ละ 

ปรับงบ
การเงิน
ย้อนหลัง 

 
ร้อย
ละ 

 
รวม 

 
ร้อยละ 

การให้เช่า การซื้อ 
การขาย และการ
ด าเนินงานด้าน
อสังหาริมทรัพย์ 

 
7 

 
11.67 

 
5 
 

 
8.33 

 
22 

 
36.67 

 
8 

 
13.33 

 
42 

 
70.00 

รับเหมาก่อสร้าง
งานระบบโยธาและ
ระบบ
สาธารณูปโภค 

 
- 

 
- 

 
2 

 
3.33 

 
7 

 
11.67 

 
1 

 
1.67 

 
10 

 
16.67 

รับเหมาก่อสร้าง
บ้านและอาคาร
ทั่วไป 

- -       2 3.33 3 5.00 - - 5 8.33 

รับเหมาก่อสร้าง
และใช้เช่า
คลังสินค้าและ
โรงงาน
อุตสาหกรรม 

 
- 

 
- 

 
       1 

 
1.67 

 
2 

 
3.33 

 
- 

 
5.55 

 
3 

 
5.00 

รวม 7 11.67 10 16.66 34 56.67 9 15.00 60 100.00 

 จากตารางที่ 4.9 สรุปว่า บริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เลือกใช้นโยบาย
การบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก ด้วยวิธีลดก าไรสะสมต้นงวดมากที่สุด จ านวน 34 บริษัท  รองลงมาเลือก
วิธีเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี จ านวน 10 บริษัท วิธีที่เลือกน้อยที่สุด คือ วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่าย
ทั้งจ านวน จ านวน 7 บริษัท ตามล าดับ 
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   ตารางท่ี 4.10 แสดงการเปรียบเทียบลักษณะของบริษัทกับค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรมของบริษัทในกลุ่ม                        
พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพัน                          
ผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก                        

 
 

ลักษณะของ
บริษัท 

 
 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

        
ค่าเฉล่ีย

อุตสาหกรรม 

เปรียบเทียบค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม  (จ านวนบริษัท) 
นโยบายบัญชี 

A B C D 
สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สภาพคล่อง 
อัตราส่วน
สภาพคล่อง 

 
 
 
 
 

อัตราส่วน
เงินทุนหมุน
เร็ว 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 2.51 4 3 1 5 14 8 3 5 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธาและ
ระบบสาธารณูปโภค 3.13 - - - 2 - 7 - 1 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 6.07 - - - 2 - 3 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

0.91 - - - - 2 - - - 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 1.57 3 4 2 4 7 15 4 4 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธาและ
ระบบสาธารณูปโภค 2.66 - - - 2 - 7 - 1 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 5.11 - - - 2 - 3 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

0.86 - - - - 2 - - - 

ความสามารถ
ในการ
ด าเนินงาน 
อัตราการหมุน
ของสินทรัพย์
รวม 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 0.06 5 2 5 1 20 2 6 2 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธาและ
ระบบสาธารณูปโภค 0.93 - - - 2 4 3 1 - 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 0.97 - - 1 1 2 1 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

0.25 - - - - 1 1 - - 

หมายเหตุ : ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จากฐานข้อมูล Corpus (http://www.corpus.bol.co.th) 
 

 

http://www.corpus.bol.co.th/
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ตารางท่ี 4.10 (ต่อ)   
                                
 

ลักษณะของ
บริษัท 

 
 
ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

        
ค่าเฉลี่ย

อุตสาหกรรม 

เปรียบเทียบค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม  (จ านวนบริษัท) 
นโยบายบัญชี 

A B C D 
สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

อัตราการ
หมุนของ
สินทรัพย์
ถาวร 

 
 
 
 
 

ระยะเวลา
ช าระหนี ้

 
 
 
 
 
 
 

อัตราการ
หมุนเวียน
เจ้าหน้ี 

 
 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 0.09 6 1 6 - 22 - 8 - 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 16.38 - - - 2 2 5 1 - 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน  
และอาคารท่ัวไป 16.02 - - 1 1 - 3 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

0.38 - - - - 2 - - - 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 15.09 6 1 5 1 14 8 5 3 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 24.18 - - 2 1 6 1 1 - 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
 และอาคารท่ัวไป 17.63 - - 1 - 3 - - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

11.59 - - - - 2 - - - 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 8.62 3 4 6 - 18 4 4 4 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 7.61 - - - 2 2 5 - 1 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 10.62 - - - 2 2 1 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

11.33 - - - - 2 - - - 

หมายเหตุ : ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จากฐานข้อมูล Corpus (http://www.corpus.bol.co.th) 
 

 
 
 

http://www.corpus.bol.co.th/
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ตารางท่ี 4.10 (ต่อ)   
 
 

ลักษณะของ
บริษัท 

 
 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

        
ค่าเฉล่ีย

อุตสาหกรรม 

เปรียบเทียบค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม  (จ านวนบริษัท) 
นโยบายบัญชี 

A B C D 
สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

ความสามารถใน
การท าก าไร 
อัตราก าไร
ขั้นต้น 

 
 
 
 
 

อัตราก าไรจาก
การด าเนินงาน 

 
 
 
 
 
 
 

อัตราก าไรสุทธิ 
 
 
 
 
 
 
 
 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 65.81 - 7 - 6 1 21 1 7 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธาและ
ระบบสาธารณูปโภค 20.80 - - - 2 1 6 - 1 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 13.96 - - - 2 - 3 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

36.16 - - - - 1 1 - - 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 10.80 4 3 2 4 15 7 4 4 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธาและ
ระบบสาธารณูปโภค 7.41 - - - 2 2 5 1 - 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 6.55 - - - 2 - 3 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

12.02 - - - - 1 1 - - 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 9.04 5 2 3 3 20 2 5 3 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธาและ
ระบบสาธารณูปโภค 6.24 - - 2 - 1 6 1 - 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 5.63 - - - 2 - 3 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

7.54 - - - - 1 1 - - 

หมายเหตุ :   ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จากฐานข้อมูล Corpus (http://www.corpus.bol.co.th) 
 

 
 
 

http://www.corpus.bol.co.th/
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ตารางท่ี 4.10 (ต่อ)                                 
 
 

ลักษณะของ
บริษัท 

 
 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

        
ค่าเฉลี่ย

อุตสาหกรรม 

เปรียบเทียบค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม  (จ านวนบริษัท) 
นโยบายบัญชี 

A B C D 
สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

อัตรา
ผลตอบแทน
จากสินทรัพย์ 

 
 
 
 
 

อัตรา
ผลตอบแทน
จากสินทรัพย์
ถาวร 

 
 
 
 
 

อัตรา
ผลตอบแทน
ผู้ถือหุ้น 

 
 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ -0.02 6 1 4 2 21 1 5 3 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 5.16 - - 1 1 4 3 1 - 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 1.61 - - - 2 2 1 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

0.94 - - - - - 2 - - 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ -0.01 6 1 4 2 21 1 5 3 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 61.86 - - 1 1 4 3 1 - 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 19.05 - - - 2 2 1 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

1.74 - - - - 2 - - - 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ -0.07 6 1 4 2 21 1 5 3 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 7.05 - - 1 1 4 3 1 - 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 1.57 - - - 2 2 1 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

1.34 - - - - - 2 - - 

หมายเหตุ : ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จากฐานข้อมูล Corpus (http://www.corpus.bol.co.th) 

 
 
 
 
 

http://www.corpus.bol.co.th/
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ตารางท่ี 4.10 (ต่อ)                               
   

 

ลักษณะ
ของบริษัท 

 
 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

        
ค่าเฉลี่ย

อุตสาหกรรม 

เปรียบเทียบค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม  (จ านวนบริษัท) 
นโยบายบัญชี 

A B C D 
สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

อัตราก าไร
ก่อนหัก
ภาษีต่อ
สินทรัพย์
รวม 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ -0.03 6 1 4 2 21 1 5 3 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 5.84 - - 1 1 1 6 1 - 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 1.69 - - - 2 2 1 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

1.24 - - - - 2 - - - 

นโยบาย
ทางการเงิน 
อัตราน้ีสิน
รวมต่อ
สินทรัพย์
รวม 

 
 
 

อัตรา
หน้ีสินต่อ
ส่วนของผู้
ถือหุน้ 

 

 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 0.48 5 2 4 2 7 15 5 3 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 0.11 - - 2 - 7 - 1 - 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 0.07 - - 2 - 3 - - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

0.35 - - - - 2 - - - 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 0.08 6 1 6 - 19 3 8 - 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 0.08 - - 2 - 7 - 1 - 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 0.04 - - 2 - 3 - - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

0.14 - - - - 2 - - - 

หมายเหตุ : ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จากฐานข้อมูล Corpus (http://www.corpus.bol.co.th) 

 
 
   
 
 

http://www.corpus.bol.co.th/
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ตารางท่ี 4.10 (ต่อ)                               
 
 

ลักษณะ
ของบริษัท 

 
 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

        
ค่าเฉลี่ย

อุตสาหกรรม 

เปรียบเทียบค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม  (จ านวนบริษัท) 
นโยบายบัญชี 

A B C D 
สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

อัตราส่วน
ของทุนจด
ทะเบียนต่อ
สินทรัพย์
รวม 

 
 
 
 

อัตราส่วน
ของผู้ถือ
หุ้นต่อ
สินทรัพย์
รวม 

 
 
 
 

อัตราส่วน
ความ 
สามารถ
ช าระ
ดอกเบ้ีย 

 
 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 56.68 2 5 3 3 7 15 2 6 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 33.34 - - - 2 2 5 - 1 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 47.97 - - 1 1 - 3 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

 
38.07 

 
- - - - - 

 
2 - - 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 75.75 1 6 - 6 6 16 - 8 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 39.41 - - 1 1 5 2 1 - 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 32.55 - - 1 1 3 - - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

67.04 - - - - - 2 - - 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 0.44 6 1 4 2 18 4 6 2 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 6.44 - - 1 1 4 3 1 - 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 3.79 - - - 2 2 1 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

1.70 - - - - 1 1 - - 

หมายเหตุ :  ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จากฐานข้อมูล Corpus (http://www.corpus.bol.co.th) 

 
 
 
 

http://www.corpus.bol.co.th/
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ตารางท่ี 4.10 (ต่อ) 
 
 

ลักษณะ
ของบริษัท 

 
 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

        
ค่าเฉลี่ย

อุตสาหกรรม 

เปรียบเทียบค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม  (จ านวนบริษัท) 
นโยบายบัญชี 

A B C D 
สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

อัตราส่วน
หน้ีสิน
ระยะยาว
ต่อ
สินทรัพย์
รวม 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 51.18 - 7 - 6 - 22 - 8 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 16.71 - - - 2 - 7 - 1 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 38.88 - - - 2 - 3 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

39.51 - - - - - 2 - - 

อัตราการ
เติบโต 
อัตราการ
เพิ่มของ
รายได ้

 
 

 
อัตราการ
เพิ่ม 
ของ
ยอดขาย 
 
 
 
 
อัตราการ
เพิ่มของ 
ก าไรสุทธิ 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ -0.26 3 4 3 3 15 7 3 5 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค -1.89 - - - 2 3 4 - 1 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป -5.49 - - - 2 1 2 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

0.57 - - - - 1 1 - - 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ -0.04 3 4 2 4 12 10 4 4 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค -0.20 - - - 2 3 4 - 1 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป -0.46 - - - 2 1 2 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม,คลังสินค้า 1.80 - - - - 1 1 - - 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 2.56 2 5 5 1 13 9 3 5 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 3.65 - - 2 - 5 2 1 - 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 3.96 - - 2 - 1 2 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม,คลังสินค้า 1.36 - - - - 2 - - - 

หมายเหตุ :  ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จากฐานข้อมูล Corpus (http://www.corpus.bol.co.th) 

http://www.corpus.bol.co.th/
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ตารางท่ี 4.10 (ต่อ)  
 
 

ลักษณะ
ของบริษัท 

 
 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

        
ค่าเฉลี่ย

อุตสาหกรรม 

เปรียบเทียบค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม  (จ านวนบริษัท) 
นโยบายบัญชี 

A B C D 
สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

สูง
กว่า 

ต่ า
กว่า 

อัตราการ
เพิ่มของ
สินทรัพย์
รวม 

 

การให้เช่า การขาย การซ้ือ 
ด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ -0.07 3 4 1 5 18 4 5 3 

รับเหมาก่อสร้างระบบโยธา 
และระบบสาธารณูปโภค 3.51 - - 2 - 5 2 1 - 

รับเหมาก่อสร้างบ้าน 
และอาคารท่ัวไป 0.80 - - 1 1 2 1 - - 

รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่า
โรงงานอุตสาหกรรม 
และคลังสินค้า 

-1.11 - - - - 1 1 - - 

หมายเหตุ :  ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จากฐานข้อมูล Corpus (http://www.corpus.bol.co.th) 
                    A หมายถึง วิธีเป็นคา่ใช้จ่ายทั้งจ านวน                                  C หมายถึง วิธีลดก าไรสะสมต้นงวด 
                    B หมายถึง วิธีเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี            D หมายถึง  วิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง 

 จากตารางที่ 4.10 สรุปว่า บริษัทที่เลือกใช้นโยบายการบัญชี โดยวิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้ง
จ านวน  วิธีเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี  วิธีลดก าไรสะสมต้นงวด และวิธีปรับงบการเงิน
ย้อนหลัง มีจ านวนบริษัทที่มีลักษณะของบริษัทในด้านสภาพคล่องของบริษัท ด้านความสามารถใน
การด าเนินงาน ด้านนโยบายทางการเงิน สูงกว่าหรือต่ ากว่าค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรมในจ านวนที่ใกล้เคียง
กันหรือในทิศทางเดียวกัน ด้านความสามารถในการท าก าไร บริษัทที่เลือกใช้วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้ง
จ านวน วิธีลดก าไรสะสมต้นงวด และวิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง จะมีจ านวนบริษัทที่มีอัตราก าไรจาก
การด าเนินงานสูงกว่าค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม มากกว่าจ านวนบริษัทที่มีอัตราก าไรจากการด าเนินงานต่ า
กว่าค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม ในทางตรงกันข้ามบริษัทที่เลือกใช้วิธีรับรู้โดยเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 
รอบบัญชี กลับมีจ านวนบริษัทที่มีอัตราก าไรจากการด าเนินงานต่ ากว่าค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรมมากกว่า  
ด้านอัตราการเติบโต บริษัทที่เลือกใช้วิธีรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด จะมีจ านวนบริษัทที่มีอัตรา
การเพิ่มของรายได้ อัตราการเพิ่มของก าไรสุทธิ และอัตราการเพิ่มของสินทรัพย์รวม สูงกว่าค่าเฉลี่ย
อุตสาหกรรมเป็นจ านวนที่สูงกว่าจ านวนบริษัทที่เลือกใช้วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน วิธีเฉลี่ยเป็น
ค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี และวิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง 
 2. ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างกับการ
เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน า

http://www.corpus.bol.co.th/
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มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก โดยท าการทดสอบสมมติฐานด้วยค่า  F-test (One-
Way ANOVA)  ที่ระดับนัยส าคัญทางสถิติ 0.05 และทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยเป็นรายคู่ด้วย
วิธี LSD (Least-Significant Different) ในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  2.1  ขนาดของบริษัท 
  สมมติฐานที่ 1  บริษัทที่มีขนาดแตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก 
แตกต่างกัน โดยแสดงผลการเปรียบเทียบในตารางที่ 4.11 และ 4.12 ดังนี ้
 
ตารางท่ี 4.11  แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านขนาดของบริษัทของกลุ่มตัวอย่าง

กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน 
ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  

 
ขนาดของบริษัท แหล่งความแปรปรวน MS F Sig. 

ทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้ว ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

0.292 
1.275 

0.229 0.876 

สินทรัพย์รวม ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

2.166 
1.259 

1.720 0.173 

รายได้รวม ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

2.238 
1.812 

1.235 0.305 

จ านวนพนักงาน ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

3.680 
1.539 

2.392 0.078 

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

3.824 
1.330 

2.876 0.044* 

หมายเหตุ :   *  หมายถึง  มีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ  0.05 
กลุ่มประกอบด้วย  1.  วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน  

   2.  วิธีเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี    
 3.  วิธีลดก าไรสะสมต้นงวด 
 4.  วิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง         

 จากตารางที่ 4.11 สรุปว่า บริษัทที่มีขนาดของบริษัท ในด้านทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้ว 
สินทรัพย์รวม รายได้รวม จ านวนพนักงาน ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้
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ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก 
ไม่แตกต่างกัน  อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05  แต่บริษัทที่มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน            
ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วง
ที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 
0.05 
ตารางท่ี 4.12  แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้านขนาดของบริษัทในด้านค่าใช้จ่าย

เกี่ยวกับพนักงาน จ าแนกตามการเลือกใช้นโยบายการบัญชี ตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 19 ด้วยวิธี LSD        

 จากตารางที่ 4.12  สรุปว่า เมื่อทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยด้านขนาดของบริษัท
ในด้านค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชีเป็นรายคู่ พบว่า 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวนมีค่าเฉลี่ยด้านค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน
แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้วิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่างกัน 1.486 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวนมีค่าเฉลี่ยด้านค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน
แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้วิธีลดก าไรสะสมต้นงวด โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่างกัน 1.335 
  2.2  สภาพคล่องของบริษัท 
  สมมติฐานที่ 2 บริษัทที่มีสภาพคล่องของบริษัท แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการ
บัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 
มาใช้เป็นคร้ังแรก แตกต่างกัน โดยแสดงผลการเปรียบเทียบในตารางที่ 4.13 ดังนี ้
 
 
 
 
 

ขนาดของ
บริษัท 

 

 
นโยบายบัญช ี

ค่าใช้จ่าย
ทั้ง

จ านวน 

เฉลี่ยค่าใช้จ่าย
ภายใน 5 รอบ

บัญชี 

ลดก าไร
สะสม 
ต้นงวด 

ปรับงบการเงิน
ย้อนหลัง 

ค่าใช้จ่าย
เกี่ยวกับ
พนักงาน 

ค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
เฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี 
ลดก าไรสะสมต้นงวด 
ปรับงบการเงินย้อนหลัง 

1.486  1.335  
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 ตารางท่ี 4.13 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านสภาพคล่องของกลุ่มตัวอย่า ง                               
กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของ
พนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก 

หมายเหตุ : กลุ่มประกอบด้วย 1.  วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน    
    2.  วิธีเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี                          

3.  วิธีลดก าไรสะสมต้นงวด 
4.  วิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง 

 จากตารางที่ 4.13 สรุปว่า บริษัทที่มีสภาพคล่องของบริษัทในด้านอัตราส่วนสภาพคล่อง 
และอัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพัน
ผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก ไม่แตกต่างกัน 
อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ  0.05             
  2.3 ความสามารถในการด าเนินงานของบริษัท 
  สมมติฐานที่  3 บริษัทที่มีความสามารถในการด าเนินงาน แตกต่ างกัน เลือกใช้
นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐาน
การบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก แตกต่างกัน โดยแสดงผลการเปรียบเทียบในตารางที่ 4.14 ดังนี ้
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สภาพคล่องของบริษัท แหล่งความแปรปรวน MS F Sig. 
อัตราส่วนสภาพคล่อง ระหว่างกลุ่ม 

ภายในกลุ่ม 
135.531 
252.970 

0.536 0.660 

อัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

90.754 
255.868 

0.355 0.786 
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    ตารางท่ี 4.14 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านความสามารถในการด าเนินงาน     
ของกลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เ ร่ือง การรับรู้ภาระผูกพัน  
ผลประโยชน์พนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก      

หมายเหตุ :  กลุ่มประกอบด้วย 1.  วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
2.  วิธีเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี       
3.  วิธีลดก าไรสะสมต้นงวด 
4.  วิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง 

 จากตารางที่ 4.14  สรุปว่า บริษัทที่มีความสามารถในการด าเนินงานในด้านอัตราการหมุน
ของสินทรัพย์รวม อัตราการหมุนของสินทรัพย์ถาวร ระยะเวลาช าระหนี้ อัตราการหมุนเวียนเจ้าหนี้     
ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วง
ที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 
0.05  
  2.4  ความสามารถในการท าก าไรของบริษัท 
  สมมติฐานที่ 4  บริษัทที่มีความสามารถในการท าก าไร แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบาย
การบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 19  มาใช้เป็นคร้ังแรก แตกต่างกันโดยแสดงผลการเปรียบเทียบในตารางที่ 4.15 และ 4.16 ดังนี ้

 

ความสามารถในการด าเนินงาน แหล่งความ
แปรปรวน 

MS F Sig. 

อัตราการหมุนของสินทรัพย์รวม ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

0.318 
0.151 

2.102 0.110 

อัตราการหมุนของสินทรัพย์ถาวร ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

1601.998 
2323.597 

0.689 0.562 

ระยะเวลาช าระหนี้ ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

4971.389 
2471.679 

2.011 0.123 

อัตราการหมุนเวียนเจ้าหนี้ ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

4129.462 
5017.44 

0.823 0.487 
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ตารางท่ี  4.15  แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยด้านความสามารถในการท าก าไร
ของกลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เ ร่ือง การรับรู้ภาระผูกพัน 
ผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  

หมายเหตุ :    *  หมายถึง  มีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ  0.05 
กลุ่มประกอบด้วย  1.  วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน    
   2.  วิธีเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี                           

3.  วิธีลดก าไรสะสมต้นงวด 
                                                     4.  วิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง 
 จากตารางที่ 4.15  สรุปว่า บริษัทที่มีความสามารถในการท าก าไรในด้านอัตราก าไรขั้นต้น 
อัตราก าไรจากการด าเนินงาน อัตราก าไรสุทธิ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ อัตราผลตอบแทนจาก
สินทรัพย์ถาวร และอัตราก าไรก่อนหักภาษีต่อสินทรัพย์  ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี    
เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 
มาใช้เป็นคร้ังแรก ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญที่ระดับ 0.05 แต่บริษัทที่มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือ
หุ้นที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน 

ความสามารถในการท าก าไร แหล่งความ
แปรปรวน 

MS F Sig. 

อัตราก าไรขั้นต้น ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

1116.489 
445.933 

2.504 0.068 

อัตราก าไรจากการด าเนินงาน ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

3487.724 
1753.742 

1.989 0.126 

อัตราก าไรสุทธิ ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

2642.608 
6743.107 

0.392 0.759 

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

128.220 
68.392 

1.991 0.126 

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

4258764.195 
2439054.772 

1.746 0.168 

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

1656.099 
535.581 

3.092 0.034* 

อัตราก าไรก่อนหักภาษีต่อสินทรัพย์ 
 

ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

95.154 
58.008 

1.640 0.190 
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ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญที่ระดับ 
0.05 
 
ตารางท่ี 4.16 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้านความสามารถในการท าก าไรของ             

บริษัทในด้านอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น จ าแนกตามการเลือกใช้นโยบายการบัญชีตาม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  ด้วยวิธี LSD 

ความสามารถ
ในการท า
ก าไร 

นโยบายบัญช ี ค่าใช้จ่าย             
ทั้งจ านวน 

เฉลี่ยค่าใช้จ่าย
ภายใน  5 
รอบบญัช ี

ลดก าไร
สะสม 
ต้นงวด 

ปรับงบ
การเงิน
ย้อนหลัง 

อัตราผลตอบ 
แทนผู้ถือหุ้น 

ค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
เฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี 
ลดก าไรสะสมต้นงวด 
ปรับงบการเงินย้อนหลัง 

  
 

25.097 
 

  
22.816 

     จากตารางที่ 4.16 สรุปได้ว่า เมื่อทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยความสามารถในการ
ท าก าไรของบริษัท ในด้านอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชีเป็นรายคู่ พบว่า  
 บริษัทที่เลือกใช้วิธีรับรู้โดยเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี  มีค่าเฉลี่ยด้านอัตรา
ผลตอบแทนผู้ถือหุ้นแตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้วิธีลดก าไรสะสมต้นงวด โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่างกัน   
25.097 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธีรับรู้โดยเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี  มีค่าเฉลี่ยด้านอัตรา
ผลตอบแทนผู้ถือหุ้นแตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้วิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง
กัน 22.816        
  2.5  นโยบายทางการเงินของบริษัท 
  สมมติฐานที่ 5 บริษัทที่มีโยบายทางการเงิน แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี 
เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 
มาใช้เป็นคร้ังแรก แตกต่างกัน โดยแสดงผลการเปรียบเทียบในตารางที่ 4.17 และ 4.18 ดังนี ้
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ตารางท่ี 4.17  แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านนโยบายทางการเงินของ              
กลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์
ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก 

หมายเหตุ :    *  หมายถึง  มีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ  0.05 
 กลุ่มประกอบด้วย  1.  วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน             
    2.  วิธีเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี                  

3.  วิธีลดก าไรสะสมต้นงวด 
                                                     4.  วิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง 
 จากตารางที่ 4.17 สรุปว่า บริษัทที่มีนโยบายทางการเงิน ในด้านอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อ
สินทรัพย์รวม อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อัตราส่วนของทุนจดทะเบียนต่อสินทรัพย์รวม 
อัตราส่วนของผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์รวม อัตราส่วนความสามารถช าระดอกเบี้ย ที่แตกต่างกัน เลือกใช้
นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการ
บัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 แต่บริษัท       
ที่มีนโยบายการเงินในด้านอัตราส่วนหน้ีสินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม  ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบาย

นโยบายทางการเงิน แหล่งความ
แปรปรวน 

MS F Sig. 

อัตราส่วนหน้ีสินรวมต่อสินทรัพย์รวม ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

0.061 
0.031 

1.949 0.132 

อัตราส่วนหน้ีสินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

6.662 
2.511 

2.653 0.057 

อัตราส่วนของทุนจดทะเบียนต่อ
สินทรัพย์รวม 

ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

21235.450 
60103.744 

0.353 0.787 

อัตราส่วนของผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์
รวม 

ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

601.430 
312.893 

1.922 0.136 

อัตราส่วนความสามารถช าระดอกเบี้ย ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

37272.988 
83510.621 

0.446 0.721 

อัตราส่วนหน้ีสินระยะยาวต่อสินทรัพย์
รวม 

ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

492.718 
120.196 

4.099 0.011* 
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การบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 

 
ตารางท่ี 4.18 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้านนโยบายทางการเงินของบริษัทใน  

ด้านอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม จ าแนกตามการเลือกใช้นโยบายการ
บัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  ด้วยวิธี  LSD 

 
นโยบายทาง
การเงิน 

 
นโยบายบัญช ี

ค่าใช้จ่าย
ทั้ง

จ านวน 

เฉลี่ย
ค่าใช้จ่าย
ภายใน 5 
รอบบญัช ี

ลดก าไร
สะสมต้น
งวด 

ปรับงบ
การเงิน
ย้อนหลัง 

อัตราส่วน
หนี้สิน 
ระยะยาวต่อ
สินทรัพย์รวม 

ค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
เฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี 
ลดก าไรสะสมต้นงวด 
ปรับงบการเงินย้อนหลัง 

 
11.988 

 12.507 
 
 

10.290 

 
 

 จากตารางที่ 4.18 สรุปว่า  เมื่อทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยด้านนโยบายทาง
การเงินของบริษัท ในด้านอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวมกับการเลือกใช้นโยบายการ
บัญชีเป็นรายคู่ พบว่า  
 บริษัทที่เลือกใช้วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน มีค่าเฉลี่ยด้านอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อ
สินทรัพย์รวมแตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้วิธีเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี  โดยมีค่าเฉลี่ย
แตกต่างกัน 11.988 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน มีค่าเฉลี่ยด้านอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อ
สินทรัพย์รวมแตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้วิธีลดก าไรสะสมต้นงวด โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่างกัน 12.507 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธีรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวดมีค่าเฉลี่ยด้านอัตราส่วนหนี้สินระยะยาว
ต่อสินทรัพย์รวมแตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้วิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่างกัน  
10.290 
  2.6  อัตราการเติบโตของบริษัท 
  สมมติฐานที่ 6 บริษัทที่มีอัตราการเติบโต แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง 
การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  มาใช้
เป็นคร้ังแรก แตกต่างกัน โดยแสดงผลการเปรียบเทียบในตารางที่ 4.19 ดังนี ้
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ตารางท่ี 4.19  แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านอัตราการเติบโตของกลุ่มตัวอย่าง                        
กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน                      
ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก 

หมายเหตุ :  กลุ่มประกอบด้วย  1.  วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน    
    2.  วิธีเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี                         
    3.  วิธีลดก าไรสะสมต้นงวด 
    4.  วิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง 
                 จากตารางที่  4.19  สรุปว่า  บริษัทที่มีอัตราการเติบโตในด้านอัตราการเพิ่มของรายได้รวม
อัตราการเพิ่มของยอดขาย อัตราการเพิ่มของก าไรสุทธิ และอัตราการเพิ่มของสินทรัพย์รวม ที่แตกต่าง
กัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ  0.05 
 ส่วนที่ 3  ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร
และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของ
พนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน มาใช้เป็นคร้ังแรก  
 1.  ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบค่าเฉลี่ย  และค่าร้อยละของการเลือกใช้นโยบายการบัญชี 
ผลการวิเคราะห์แสดงในตารางที่ 4.20 ดังนี ้
  
 

อัตราการเติบโต แหล่งความ
แปรปรวน 

MS F Sig. 

อัตราการเพิ่มของรายได้รวม ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

25846.746 
62785.117 

0.412 0.745 

อัตราการเพิ่มของยอดขาย ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

42432.495 
80271.100 

0.529 0.664 

อัตราการเพิ่มของก าไรสุทธิ ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

54006.688 
30725.207 

1.758 0.166 

อัตราการเพิ่มของสินทรัพย์รวม ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

12765.432 
36730.479 

0.348 0.791 
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ตารางท่ี 4.20  แสดงจ านวนค่าเฉลี่ย และค่าร้อยละของการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้      
ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และการรับรู้                        
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้                      
เป็นคร้ังแรก 

          
นโยบายบัญชี จ านวน

บริษัท 
ร้อยละ 

PL    และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
PL    และรับรู้โดยเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี 
PL    และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด 
PL    และรับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนหลัง 
OCI  และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
OCI  และรับรู้โดยเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี 
OCI  และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด 
OCI  และรับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนหลัง 

4 
3 

20 
5 
3 
7 

14 
4 

6.67 
5.00 

33.33 
8.33 
5.00 

11.67 
23.33 
6.67 

รวม 60 100.00 
 จากตารางที่ 4.20 สรุปได้ว่า บริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เลือกใช้
นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์
ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของ
พนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก บริษัทส่วนใหญ่เลือกใช้
วิธี PL และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด จ านวน 20 บริษัท รองลงมาเลือกวิธี OCI และรับรู้โดยลด
ก าไรสะสมต้นงวด จ านวน 14 บริษัท  และวิธีที่เลือกน้อยที่สุดคือ วิธี PL และรับรู้โดยเฉลี่ยค่าใช้จ่าย
ภายใน 5 รอบบัญชี และวิธี OCI  และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน จ านวน 3 บริษัท  
 2. ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่าง  กับการ
เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร  และขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก
คณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพัน
ผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก โดยท า
การทดสอบสมมติฐานด้วยโปรแกรมส าเร็จรูปทางสถิติด้วยค่า F-test  (One-Way ANOVA) ที่ระดับ
นัยส าคัญทางสถิติ 0.05  และท าการทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยเป็นรายคู่ด้วยวิธี  LSD  (Least-
Significant Different) ในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
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  2.1  ขนาดของบริษัท 
  สมมติฐานที่ 1 บริษัทที่มีขนาด แตกต่างกัน มีผลต่อการเลือกใช้นโยบายการบัญชี 
เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับ
โครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มี
การน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก แตกต่างกัน โดยแสดงผลการเปรียบเทียบใน
ตารางที่ 4.21  ดังนี้ 

 
ตารางท่ี 4.21  แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านขนาดของบริษัทกับการเลือกใช้                        

นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก                       
คณิตศาสตร์ประกันภัย และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก 

ขนาดของบริษัท แหล่งความแปรปรวน MS F Sig. 
ทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้ว ระหว่างกลุ่ม 

ภายในกลุ่ม 
2.113 
1.106 

1.910 0.087 

สินทรัพย์รวม ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

2.087 
1.200 

1.739 0.120 

รายได้รวม ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

1.240 
1.913 

0.648 0.714 

จ านวนพนักงาน 
 

ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

1.855 
1.620 

1.145 0.350 

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

1.873 
1.400 

1.338 0.252 

หมายเหตุ :  กลุ่มประกอบด้วย : 1. PL และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน         
 2. PL และรับรู้โดยเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี      
 3. PL และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด    
 4. PL และรับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนปลัง        
 5. OCI  และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
 6. OCI  และรับรู้โดยเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี 
 7. OCI  และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด 
 8. OCI  และรับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนหลัง 
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 จากตารางที่ 4.21 สรุปว่า บริษัทที่มีขนาดของบริษัท ในด้านทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้ว 
สินทรัพย์รวม รายได้รวม จ านวนพนักงาน และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ที่แตกต่างกัน เลือกใช้
นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์
ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของ
พนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก ไม่แตกต่างกัน อย่างมี
นัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
  2.2  สภาพคล่องของบริษัท 
  สมมติฐานที่ 2 บริษัทที่มีสภาพคล่อง แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง 
การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการ
ผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก แตกต่างกัน โดยแสดงผลการเปรียบเทียบในตารางที่ 
4.22 ดังนี ้
      
ตารางท่ี 4.22 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านสภาพคล่องของกลุ่มตัวอย่างกับ                        

การเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการ
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน
ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่19 มาใช้เป็นคร้ังแรก 

สภาพคล่องของบริษัท แหล่งความแปรปรวน MS F Sig. 
 อัตราส่วนสภาพคล่อง ระหว่างกลุ่ม 

ภายในกลุ่ม 
220.372 
250.583 

0.879 0.529 

อัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว ระหว่างกลุ่ม 
ระหว่างกลุ่ม 

163.591 
258.764 

0.632 0.727 

หมายเหตุ :  กลุ่มประกอบด้วย : 1. PL และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
2. PL และรับรู้โดยเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี              
3. PL และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด         
4. PL และรับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนปลัง   
5. OCI  และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
6. OCI  และรับรู้โดยเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี 
7. OCI  และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด 
8. OCI  และรับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนหลัง 
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 จากตารางที่ 4.22 สรุปว่า บริษัทที่มีสภาพคล่อง ในด้านอัตราส่วนสภาพคล่อง อัตราส่วน
เงินทุนหมุนเร็ว ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการ
ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ัง
แรก ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
  3.3  ความสามารถในการด าเนินงานของบริษัท 
  สมมติฐานที่ 3 บริษัทที่มีความสามารถในการด าเนินงาน  แตกต่างกัน  เลือกใช้
นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์
ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของ
พนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก  แตกต่างกัน โดยแสดง    
ผลการเปรียบเทียบในตารางที่ 4.23 และ 4.24 ดังนี ้
 
ตารางท่ี 4.23  แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านความสามารถในการด าเนินงาน 

ของกลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุน 
จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และการรับรู้ภาระผูกพัน 
ผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก 

ความสามารถในการด าเนินงาน แหล่งความแปรปรวน MS F Sig. 
อัตราการหมุนของสินทรัพย์รวม ระหว่างกลุ่ม 

ภายในกลุ่ม 
0.194 
0.155 

1.250 0.293 

อัตราการหมุนของสินทรัพย์ถาวร ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

970.245 
2464.148 

0.394 0.902 

ระยะเวลาช าระหนี้ ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

6341.890 
2094.903 

3.027 0.010* 

อัตราการหมุนเวียนเจ้าหนี้ ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

11030.324 
4158.810 

2.654 0.020* 

 หมายเหตุ  :  *  หมายถึง  มีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ  0.05 
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กลุ่มประกอบด้วย : 
  1. PL และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน  
                           2. PL และรับรู้โดยเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี 

3. PL และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด                        
4. PL และรับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนปลัง                     
5. OCI  และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
6. OCI  และรับรู้โดยเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี 
7. OCI  และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด 
8. OCI  และรับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนหลัง 

 จากตารางที่  4.23  สรุปว่า  บริษัทที่มีความสามารถในการด าเนินงานในด้านอัตราการหมุน
ของสินทรัพย์รวม อัตราการหมุนของสินทรัพย์ถาวร ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง  
การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการ
ผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05            
แต่บริษัทที่มีระยะเวลาช าระหนี้ และอัตราการหมุนเวียนเจ้าหนี้ ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการ
บัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับ
โครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่       
มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 
0.05 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

77 

 

ตารางท่ี 4.24 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้านความสามารถในการด าเนินงานใน                        
ด้านระยะเวลาช าระหนี้ และอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ จ าแนกตามการเลือกใช้                        
นโยบายการบัญชี ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ด้วยวิธี LSD 

นโยบายบัญชี   

ความ 
สามารถใน

การ
ด าเนินงาน 

 

นโยบาย
บัญชี 

 
PL&A 

 
PL&B 

 
PL&C 

 
PL&D 

 
OCI&A  

 
OCI&B 

 
OCI&C 

 
OCI&D 

 
 
ระยะเวลา
ช าระหนี้ 

PL&A 
PL&B 
PL&C 
PL&D 
OCI&A 
OCI&B 
OCI&C 
OCI&D 

 
 
 
66.792 
 

  
 
 
93.567 
 

 
 
 

105.968 
 
 

 
 
 

115.095 
 

 
 
 

73.510 
 
 

 
 
 

85.649 

 
 
 

101.182 
 

 
 
อัตราส่วน
หมุนเวียน
เจ้าหนี้ 

PL&A 
PL&B 
PL&C 
PL&D 
OCI&A 
OCI&B 
OCI&C 
OCI&D 

 
168.869 
 
 

  
139.778 

 
160.064 

 
165.656 

 
167.149 

 
164.835 

 
139.239 

 จากตารางที่ 4.24  สรุปว่า เมื่อทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยด้านความสามารถใน
การด าเนินงานของบริษัท ในด้านระยะเวลาช าระหนี้ จ าแนกการเลือกใช้นโยบายการบัญชีเป็นรายคู่ 
พบว่า  บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน มีระยะเวลาช าระหนี้ แตกต่างจากบริษัทที่
เลือกใช้ วิธี PL และปรับงบการเงินย้อนหลัง โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 66.792 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และปรับงบการเงินย้อนหลัง มีระยะเวลาช าระหนี้   แตกต่างจาก
บริษัทที่เลือกใช้ วิธี PL และลดก าไรสะสมต้นงวด โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 93.567 
 บริษัทที่เลือกใช้ วิธี PL และเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี  มีระยะเวลาช าระหนี้ 
แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี PL และปรับงบการเงินย้อนหลัง โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 105.968 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และปรับงบการเงินย้อนหลัง มีระยะเวลาช าระหนี้ แตกต่างจาก
บริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 115.095 
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 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PLและปรับงบการเงินย้อนหลัง มีระยะเวลาช าระหนี้ แตกต่างจาก
บริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 73.510 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PLและปรับงบการเงินย้อนหลัง มีระยะเวลาช าระหนี้ แตกต่างจาก
บริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และลดก าไรสะสมต้นงวด โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 85.649 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PLและปรับงบการเงินย้อนหลัง มีระยะเวลาช าระหนี้ แตกต่างจาก
บริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และปรับงบการเงินย้อนหลัง โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 101.182 
 ผลการทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยด้านความสามารถในการด าเนินงานของ
บริษัทในด้านอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหน้ี จ าแนกการเลือกใช้นโยบายการบัญชีเป็นรายคู่ พบว่า  
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี  มีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ 
แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี PL และค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 168.869 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี  มีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ 
แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี PL และลดก าไรสะสมต้นงวด โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 139.778 
 บริษัทที่เลือกใช้ วิธี PL และเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี มีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ 
แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี PL และปรับงบการเงินย้อนหลัง โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 160.064 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี  มีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ 
แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 165.656 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี  มีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ 
แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง  
167.149 

บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี  มีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ 
แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี  OCI และลดก าไรสะสมต้นงวด โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 164.835 

บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี  มีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ 
แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี  OCI และปรับงบการเงินย้อนหลัง โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 139.239 

   3.4   ความสามารถในการท าก าไรของบริษัท  
   สมมติฐานที่ 4 บริษัทที่มีความสามารถในการท าก าไร แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการ

บัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับ
โครงการผลประโยชน์ของพนักงานและการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่มีการ
น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก แตกต่างกัน โดยแสดงผลการเปรียบเทียบในตาราง
ที่ 4.25 และ 4.26 ดังนี ้
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ตารางท่ี 4 . 2 5  แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยระหว่างความสามารถในการท าก าไร 
                            ของกลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไรขาดทุนจากการ 
                            ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ 
                            ของพนักงานในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก                                                                                                         

ความสามารถในการท าก าไร แหล่งความแปรปรวน MS F Sig. 

อัตราก าไรขั้นต้น ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

678.459 
453.317 

1.497 0.189 

อัตราก าไรจากการด าเนินงาน ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

3041.587 
1680.415 

1.810 0.105 

อัตราก าไรสุทธิ ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

6041.787 
6600.950 

0.915 0.502 

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

101.841 
63.0330 

1.616 
 

0.152 

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

2645857.418 
2516199.190 

1.052 0.408 

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

1176.526 
513.945 

2.289 0.041* 

อัตราก าไรก่อนหักภาษีต่อสินทรัพย์ ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

84.605 
56.571 

1.496 0.190 

หมายเหตุ :  *  หมายถึง  มีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ  0.05       กลุ่มประกอบด้วย : 
                1.  PL และรับรู้เป็นค่าใชจ้่ายทั้งจ านวน                           5.  OCI  และรับรู้เป็นค่าใชจ้่ายทั้งจ านวน 
                     2 . PL และรับรู้โดยเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี     6.  OCI  และรับรู้โดยเฉลี่ยค่าใชจ้่ายภายใน 5 รอบบัญชี 
                     3.  PL และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด                       7.  OCI  และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด 
                     4.  PL และรับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนปลัง                    8.  OCI  และรับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนหลงั 

 จากตารางที่  4.25 สรุปว่า บริษัทที่มีความสามารถในการท าก าไร ในด้านอัตราก าไรขั้นต้น 
อัตราก าไรจากการด าเนินงาน อัตราก าไรสุทธิ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ อัตราผลตอบแทนจาก
สินทรัพย์ถาวร และอัตราก าไรก่อนหักภาษีต่อสินทรัพย์ ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง 
การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ส าหรับโครงการ
ผลประโยชน์ของพนักงาน  และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐาน
การบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05  แต่บริษัท
ที่มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไรขาดทุน
จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และ
การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่ได้น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็น
คร้ังแรก แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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ตารางท่ี 4.26   แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้านความสามารถในการท าก าไรของ 
บริษัท ในด้านอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น จ าแนกตามการเลือกใช้นโยบายการบัญชี 
ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ด้วยวิธี LSD                            

นโยบายบัญช ี

ความ 
สามารถ 
ในการท า
ก าไร 

 
นโยบาย
บัญชี 

 
PL&A 
 

 

 
PL&B 

 

 
PL&C 

 

 
PL&D 

 

 
OCI& A 

 

 
OCI&B 

 

 
OCI&C 

 

 
OCI&D 

 

อัตราผล
ตอบ 
แทนผู้ถือ
หุ้น 

PL&A 
PL&B 
PL&C 
PL&D 
OCI&A 
OCI&B 
OCI&C 
OCI&D 

  
 
 
 
 

38.140 

 
 
 
 
 

38.588 

  
 
 
 
 
 

30.819 
 
 

33.939 
 
 

33.611 

  
 
 
 
 

34.657 

 จากตารางที่ 4.26 สรุปว่า  เมื่อทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยความสามารถในการ
ท าก าไรของบริษัท ในด้านอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น จ าแนกการเลือกใช้นโยบายการบัญชีเป็นรายคู่ 
พบว่า บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี  มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น 
แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้วิธี OCI และเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 
38.140 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และลดก าไรสะสมต้นงวด มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น แตกต่างจาก
บริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 38.588 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น แตกต่างจาก
บริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 30.819 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และปรับงบการเงินย้อนหลัง มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น แตกต่าง
จากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง  33.939 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี OCI และลดก าไรสะสมต้นงวด มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น แตกต่าง
จากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 33.611 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี OCI และเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น 
แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และปรับงบการเงินย้อนหลัง โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 34.657 
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  2.5  นโยบายทางการเงินของบริษัท 
  สมมติฐานที่ 5 บริษัทที่มีโยบายทางการเงิน แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี 
เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าห รับ
โครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มี
การน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก แตกต่างกัน โดยแสดงผลการเปรียบเทียบใน
ตารางที่ 4.27 และ 4.28 ดังนี ้
 
ตารางท่ี 4.27 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านนโยบายทางการเงินของกลุ่ม                        

ตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการ                        
ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์                        
ของพนักงานในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก   

นโยบายทางการเงิน แหล่งความ
แปรปรวน 

MS F Sig. 

อัตราส่วนหน้ีสินรวมต่อสินทรัพย์รวม ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

0.055 
0.030 

1.829 0.101 

อัตราส่วนหน้ีสินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

4.537 
2.478 

1.831 0.101 

อัตราส่วนของทุนจดทะเบียนต่อสินทรัพย์รวม ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

21914.878 
63002.151 

0.348 0.928 

อัตราส่วนผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์รวม ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

542.103 
298.684 

1.815 0.104 

อัตราส่วนความสามารถช าระดอกเบี้ย ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

20672.128 
89302.093 

0.231 0.976 

อัตราส่วนหน้ีสินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

398.281 
104.253 

3.820 0.002* 

หมายเหตุ :  *  หมายถึง  มีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ  0.05 
 กลุ่มประกอบด้วย : 1. PL และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน  

2. PL และรับรูโ้ดยเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี   
3. PL และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด   
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4. PL และรับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนปลัง                
5. OCI  และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
6. OCI  และรับรู้โดยเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี 
7. OCI  และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด 
8. OCI  และรับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนหลัง 

 จากตารางที่ 4.27  สรุปว่า บริษัทที่มีนโยบายทางการเงิน ในด้านอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อ
สินทรัพย์รวม อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อัตราส่วนของทุนจดทะเบียนต่อสินทรัพย์รวม
อัตราส่วนผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์รวม และอัตราส่วนความสามารถช าระดอกเบี้ย ที่แตกต่างกัน เลือกใช้
นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์
ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของ
พนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก ไม่แตกต่างกัน อย่างมี
นัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 แต่บริษัทที่มีอัตราส่วนหน้ีสินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม ที่แตกต่างกัน 
เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก
คณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และเร่ือง การรับรู้ภาระผูกพัน
ผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก แตกต่าง
กัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 

 
ตารางท่ี 4.28 แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้านนโยบายทางการเงินของบริษัทใน                        

ด้านอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม จ าแนกตามการเลือกใช้นโยบายการ                        
บัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ด้วยวิธี LSD  

นโยบายบัญชี 
 

นโยบายทางการเงิน 
 

 
นโยบาย
บัญช ี

PL 
& 
A 

PL 
&    
B 

PL 
& 
C 

PL 
& 
D 

OCI 
& 
A 

OCI 
& 
B 

OCI 
& 
C 

OCI 
& 
D 

อัตราส่วนหนี้สิน 
ระยะยาวต่อสินทรัพย์
รวม 

PL&A 
PL&B 
PL&C 
PL&D 
OCI&A 
OCI&B 
OCI&C 
OCI&D 

 
 
 

15.206 
 

24.405 

 
 
 

21.899 
 
 
 
 
 
 

16.919 

 19.703 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

19.425 

19.597  
 
 
 
 
 

14.617 
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                 จากตารางที่ 4.28 สรุปว่า เมื่อทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยนโยบายทางการเงิน
ของบริษัทในด้านอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม จ าแนกการเลือกใช้นโยบายการบัญชี
เป็นรายคู่ พบว่า  
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน มีอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อสินทรัพย์
รวม แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี PL และปรับงบการเงินย้อนหลัง โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 15.206 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน มีอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อสินทรัพย์
รวมแตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี โดยมีค่าเฉลี่ย
แตกต่าง 24.405 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน มีอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อสินทรัพย์
รวม แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี PL และลดก าไรสะสมต้นงวด โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 21.899 
 บริษัทที่เลือกใช้นโยบายการบัญชี วิธี PL และลดก าไรสะสม มีอัตราส่วนหนี้สินระยะยาว
ต่อสินทรัพย์ยรวมแตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และปรับงบการเงินย้อนหลัง โดยมีค่าเฉลี่ย
แตกต่าง 16.919 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน มีอัตราหนี้สินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม 
แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 19.703 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี OCI และเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี มีอัตราส่วนหนี้สินระยะ
ยาวต่อสินทรัพย์รวม แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และลดก าไรสะสมต้นงวด โดยมีค่าเฉลี่ย
แตกต่าง 19.425 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี PL และค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน มีอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อสินทรัพย์
รวม แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และลดก าไรสะสมต้นงวด โดยมีค่าเฉลี่ยแตกต่าง 19.597 
 บริษัทที่เลือกใช้วิธี OCI และลดก าไรสะสมต้นงวด  มีอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อ
สินทรัพย์รวม แตกต่างจากบริษัทที่เลือกใช้ วิธี OCI และปรับงบการเงินย้อนหลัง โดยมีค่าเฉลี่ย
แตกต่าง 14.617 
  2.6  อัตราการเติบโตของบริษัท 
  สมมติฐานที่ 6 บริษัทที่มีอัตราการเติบโต แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง 
การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการ
ผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่มีการน า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก แตกต่างกัน และแสดงผลการเปรียบเทียบในตารางที่ 
4.29 ดังนี ้
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ตารางท่ี 4.29   แสดงการเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านอัตราการเติบโตของกลุ่มตัวอย่าง
กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไรและขาดทุนจากการประมาณ
การตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของ
พนักงานในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก 
อัตราการเติบโต แหล่งความ

แปรปรวน 
MS F Sig. 

อัตราการเพิ่มของรายได้รวม ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

25177.443 
65716.629 

0.383 0.908 

อัตราการเพิ่มของยอดขาย ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

33753.534 
84350.084 

0.400 0.898 

อัตราการเพิ่มของก าไรสุทธิ ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

27239.771 
32537.563 

0.837 0.562 

อัตราการเพิ่มของสินทรัพย์รวม ระหว่างกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

13151.382 
38521.989 

0.341 0.931 

หมายเหตุ :  กลุ่มประกอบด้วย : 
                1.  PL และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน                           5.  OCI  และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
                    2 . PL และรับรู้โดยเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี     6.  OCI  และรับรู้โดยเฉลี่ยค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญช ี
                    3.  PL และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด                       7.  OCI  และรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวด 
                    4.  PL และรับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนปลัง                    8.  OCI  และรับรู้โดยปรับงบการเงินย้อนหลัง 
 จากตารางที่ 4.29 สรุปว่า บริษัทที่มีอัตราการเติบโตในด้านอัตราการเพิ่มของรายได้รวม 
อัตราการเพิ่มของยอดขาย อัตราการเพิ่มของก าไรสุทธิ และอัตราการเพิ่มของสินทรัพย์รวม ที่แตกต่าง
กัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก
คณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพัน
ผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก ไม่แตกต่างกัน 
อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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ตารางท่ี 4.30  สรุปผลการเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของลักษณะของบริษัทในด้าน                          
ต่าง ๆ ของกลุ่มตัวอย่างกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับ                          
ที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน                        

 

 
ลักษณะของบริษัท 

การรับรู้ผลก าไรและ
ขาดทุนจากการประมาณ
การตามหลักคณิตศาสตร์

ประกันภัย 

การรับรู้ภาระผูกพัน
ผลประโยชน์ของ

พนักงาน ในช่วงที่น า
มาตรฐานฉบับที่ 19 
มาใช้เป็นครั้งแรก 

การรับรู้ผลก าไรและขาดทุน
จากการประมาณการตามหลัก

คณิตศาสตร์ประกันภัย 
และรับรู้ภาระผูกพัน

ผลประโยชน์ของพนักงาน 
ในช่วงน ามาตรฐานฉบับที่ 19 

มาใช้เป็นครั้งแรก 

 
ขนาดของ
กิจการ 

ทุนจดทะเบียนท่ีช าระแล้ว 
สินทรัพย์รวม 
รายได้รวม 
จ านวนพนักงาน 
ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับพนักงาน 

X 
X 
X 
X 
X 

X 
X 
X 
X 
 

X 
X 
X 
X 
X 

สภาพคล่อง
ของกิจการ 

อัตราส่วนสภาพคล่อง 
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

ความสามารถ    
ในการ
ด าเนินงาน 

อัตราการหมุนของสินทรัพย์รวม 
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ถาวร 
ระยะเวลาช าระหนี้ 
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหน้ี 

X 
X 
X 
X 

X 
X 
X 
X 

X 
X 
 
 

 
 

ความสามารถ
ในการท าก าไร 

อัตราก าไรขั้นต้น 
อัตราก าไรจากการด าเนินงาน 
อัตราก าไรสุทธิ 
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ 
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร 
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น 
อัตราก าไรก่อนหักภาษีต่อสินทรัพย์ 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
 

X 
X 
X 
X 
X 
 
X 

X 
X 
X 
X 
X 
 
X 

 
 

นโยบายทาง
การเงิน 

 

อัตราส่วนหน้ีสินรวมต่อสินทรัพย์รวม 
อัตราส่วนหน้ีสินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 
อั ต ร า ส่ วนของ ทุ นจดทะ เ บี ยนต่ อ
สินทรัพย์รวม 
อัตราส่วนของผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์รวม 
อัตราส่วนความสามารถช าระดอกเบ้ีย 
อัตราส่วนหน้ีสินระยะยาวต่อสินทรัพย์
รวม 

X 
X 
 

X 
X 
X 
 

X 

X 
X 
 

X 
X 
X 
 
 

X 
X 
 

X 
X 
X 
 
 

 
อัตราการ
เติบโต 

อัตราการเพิ่มของรายได้รวม 
อัตราการเพิ่มของยอดขาย 
อัตราการเพิ่มของก าไรสุทธิ 
อัตราการเพิ่มของสินทรัพย์รวม 

X 
X 
X 
X 

X 
X 
X 
X 

X 
X 
X 
X 

  หมายเหตุ :     หมายถึง  มีผลต่อการเลือกใช้นโยบายบัญชี       X  หมายถึง ไม่มีผลต่อการเลือกใช้นโยบายบัญช ี
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                        บทที่ 5 
 

                                สรุปผลการวิจัย การอภิปรายผลและข้อเสนอแนะ 

 
5.1  สรุปผลการวิจัย 
 การค้นคว้าอิสระเร่ือง นโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง 
ผลประโยชน์ของพนักงาน ของบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ที่จดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาเปรียบเทียบถึงการเลือกใช้นโยบายการ
บัญชี ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน ที่มีวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่ยอม
ให้บริษัทเลือกปฏิบัติได้มากกว่าหนึ่งวิธี ได้แก่ 
 1. การรับรู้ผลก าไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย
ส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน ซึ่งมีวิธีเลือกปฏิบัติได้ 2 วิธี ได้แก่ 
   1.1 การรับรู้เป็นก าไรขาดทุน   
   1.2 การรับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 
 2. การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 
มาใช้เป็นคร้ังแรก ซึ่งมีวิธีเลือกปฏิบัติได้ 4 วิธี ได้แก่  
   2.1 รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน   
   2.2 เฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี  
   2.3 ลดก าไรสะสมต้นงวด  
   2.4 ปรับงบการเงินย้อนหลัง  
 นอกจากนี้ ยังได้ศึกษาเปรียบเทียบความแตกต่างด้านลักษณะของบริษัทของกลุ่มตัวอย่าง
ในด้านต่าง ๆ ได้แก่ ขนาดของบริษัท สภาพคล่อง ความสามารถในการด าเนินงาน ความสามารถใน
การท าก าไร นโยบายทางการเงิน อัตราการเติบโต กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี ตามมาตรฐานการ
บัญชีฉบับที่ 19 โดยกลุ่มตัวอย่างที่เลือกศึกษา  คือ บริษัทในอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์  
จ านวน 60 บริษัท ที่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยเก็บรวบรวมข้อมูลจากรายงานทาง
การเงินปี 2553 และ 2554  ของกลุ่มตัวอย่าง และน ามาทดสอบสมมติฐานด้วยโปรแกรมส าเร็จรูปทาง
สถิติ ทดสอบด้วยค่า t-test, F-test  และ LSD จากการศึกษาพบว่า การเลือกใช้นโยบายการบัญชีใน 
เร่ือง การรับรู้ผลก าไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับ
โครงการผลประโยชน์ส าหรับพนักงาน  บริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ได้
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เลือกใช้ทั้งวิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน และวิธีรับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนเป็นจ านวนที่
ใกล้เคียงกัน  ส าหรับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี  เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของ
พนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน มาใช้เป็น
คร้ังแรก พบว่า บริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ เลือกใช้วิธีลดก าไรสะสมต้นงวด
มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 56.67 และเลือกใช้วิธีที่เหลือทั้ง 3 วิธี ในจ านวนที่ใกล้เคียงกัน และการ
เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก
คณิตศาสตร์ประกันภัย และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการ
บัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก พบว่า บริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ เลือกใช้
วิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน และวิธีลดก าไรสะสมต้นงวดมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 33.33 รองลงมาเลือก
วิธีรับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน และวิธีลดก าไรสะสมต้นงวด คิดเป็นร้อยละ 23.33 และ
วิธีที่เลือกน้อยที่สุดคือ วิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน และวิธีเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี และ
เลือกวิธีรับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน และวิธีรับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน ในจ านวนที่
เท่ากัน คิดเป็นร้อยละ 5.00 จากการศึกษาคร้ังนี้ยังพบอีกว่า บริษัทที่มีความสามารถในการท าก าไรใน
ด้านอัตราก าไรก่อนหักภาษีต่อสินทรัพย์ ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผล
ก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์
ของพนักงาน แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 และบริษัทที่มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ
พนักงาน ความสามารถในการท าก าไรในด้านอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น และนโยบายทางการเงินใน
ด้านอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การ
รับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ัง
แรก แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 และบริษัทที่มีความสามารถในการด าเนินงาน
ในด้านระยะเวลาช าระหนี้ และอัตราการหมุนเวียนเจ้าหนี้ ความสามารถในการท าก าไรในด้านอัตรา
ผลตอบแทนผู้ถือหุ้น และนโยบายทางการเงินในด้านอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม ที่
แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตาม
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐาน
การบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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5.2  การอภิปรายผลการวิจัย 
 ในการศึกษาเร่ือง นโยบายการบัญชี ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เร่ืองผลประโยชน์
ของพนักงาน ของกลุ่มบริษัทในอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทย จ านวน 60  บริษัท  พบว่า 
 1. บริษัทในกลุ่มพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
จ าแนกตามลักษณะการประกอบธุรกิจ ออกเป็น 4 กลุ่ม ได้แก่ 
   1.1 การให้เช่า การซื้อ การขาย และการด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 
   1.2 รับเหมาก่อสร้างงานระบบโยธา และระบบสาธารณูปโภค 
   1.3 รับเหมาก่อสร้างบ้าน และอาคารทั่วไป 
   1.4 รับเหมาก่อสร้าง และให้เช่าโรงงานอุตสาหกรรม และคลังสินค้า 
 เมื่อท าการวิเคราะห์เปรียบเทียบลักษณะของบริษัทในด้านสภาพคล่อง ความสามารถใน
การด าเนินงาน ความสามารถในการท าก าไร นโยบายทางการเงิน อัตราการเติบโตของบริษัท กับ
ค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรม จ าแนกตามการเลือกใช้นโยบายการบัญชี พบว่า บริษัทที่เลือกใช้นโยบายการ
บัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับ
โครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพัน
ผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่  19 มาใช้เป็นคร้ังแรก ถึงแม้ว่าจะ
เลือกใช้นโยบายการบัญชีต่างกันก็ตาม บริษัทในกลุ่มพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ จะมีอัตราส่วนทาง
การเงินที่สูงกว่าหรือต่ ากว่าค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรมในจ านวนที่ใกล้เคียงกันหรือในทิศทางเดียวกัน หรือ
เป็นอัตราส่วนทางการเงินในด้านเดียวกัน       
 2. การศึกษาเปรียบเทียบการเลือกใช้นโยบายการบัญชี ในเร่ือง 
   2.1 การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์
ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน พบว่า บริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนา
อสังหาริมทรัพย์ เลือกใช้วิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน จ านวน 32 บริษัท และเลือกวิธีรับรู้เป็นรายการก าไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน จ านวน 28 บริษัท กล่าวคือ เลือกใช้นโยบายการบัญชีทั้ง 2 วิธี เป็นจ านวนที่
ใกล้เคียงกัน 
   2.2 การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 19  มาใช้เป็นคร้ังแรก พบว่า บริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ เลือกใช้วิธีลด
ก าไรสะสมต้นงวดมากที่สุด จ านวน 34 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 56.67  รองลงมาเลือกใช้วิธีเฉลี่ยเป็น
ค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี จ านวน 10 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 16.67 เลือกใช้วิธีปรับงบการเงิน
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ย้อนหลัง จ านวน 9 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 15.00  และเลือกใช้วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน จ านวน 7 
บริษัท คิดเป็นร้อยละ 11.66  
   2.3 การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์
ประกันภัย ส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของ
พนักงาน ในช่วงที่ได้น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรกพบว่า บริษัทในกลุ่ม
อุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ เลือกใช้วิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน และวิธีลดก าไรสะสมต้นงวด
มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 33.33 รองลงมาเลือกวิธีรับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน และวิธีลด
ก าไรสะสมต้นงวด คิดเป็นร้อยละ 23.33 และวิธีที่เลือกน้อยที่สุด คือ วิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน และวิธี
เฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี และเลือกวิธีรับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน และวิธี
ลดก าไรสะสมต้นงวด ในจ านวนที่เท่ากัน คิดเป็นร้อยละ 5.00 
 3. การศึกษาถึงความแตกต่างของค่าเฉลี่ยด้านลักษณะของบริษัทของกลุ่มตัวอย่างที่มีผลต่อ
การเลือกใช้นโยบายการบัญชี ในด้านต่าง ๆ ได้แก่  ขนาดของบริษัท สภาพคล่อง ความสามารถในการ
ด าเนินงาน ความสามารถในการท าก าไร นโยบายทางการเงิน และอัตราการเติบโตของบริษัท   
   3.1 การเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการ
ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน พบว่า 
     3.1.1 บริษัทที่มีขนาดในด้านทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้ว สินทรัพย์รวม รายได้
รวม จ านวนพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี ไม่แตกต่าง
กัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
     3.1.2 บริษัทที่มีสภาพคล่องในด้านอัตราส่วนสภาพคล่อง อัตราส่วนเงินทุน
หมุนเร็ว ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี ไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
     3.1.3 บริษัทที่มีความสามารถในการด าเนินงานในด้านอัตราการหมุนของ
สินทรัพย์รวม อัตราการหมุนของสินทรัพย์ถาวร ระยะเวลาช าระหนี้ และอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ 
ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05   
     3.1.4 บริษัทที่มีความสามารถในการท าก าไร ในด้านอัตราก าไรขั้นต้น อัตรา
ก าไรจากการด าเนินงาน อัตราก าไรสุทธิ  อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ อัตราผลตอบแทนจาก
สินทรัพย์ถาวร และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี ไม่แตกต่างกัน 
อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 แต่บริษัทที่มีอัตราก าไรก่อนหักภาษีต่อสินทรัพย์ที่แตกต่างกัน
เลือกใช้นโยบายการบัญชี แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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     3.1.5 บริษัทที่มีนโยบายทางการเงิน ในด้านอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อสินทรัพย์
รวม อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อัตราส่วนของทุนจดทะเบียนต่อสินทรัพย์รวม อัตราส่วน
ของผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์รวม อัตราส่วนความสามารถช าระดอกเบี้ย อัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อ
สินทรัพย์รวม ที่แตกต่างกัน  เลือกใช้นโยบายการบัญชี ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่
ระดับ 0.05 
     3.1.6 บริษัทที่มีอัตราการเติบโต ในด้านการเพิ่มของรายได้รวม อัตราการเพิ่ม
ของยอดขาย อัตราการเพิ่มของก าไรสุทธิ อัตราการเพิ่มของสินทรัพย์รวม ที่แตกต่างกัน เลือกใช้
นโยบายการบัญชี ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
   3.2 การเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของ
พนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก พบว่า 
     3.2.1 บริษัทที่มีขนาด ในด้านทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้ว สินทรัพย์รวม รายได้
รวมจ านวนพนักงาน ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ
ที่ระดับ 0.05 แต่บริษัทที่มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี      
แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05  
     3.2.2 บริษัทที่มีสภาพคล่องในด้านอัตราส่วนสภาพคล่อง อัตราส่วนเงินทุน
หมุนเร็ว ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 
0.05 
     3.2.3 บริษัทที่มีความสามารถในการด าเนินงานในด้านอัตราการหมุนของ
สินทรัพย์รวม อัตราการหมุนของสินทรัพย์ถาวร ระยะเวลาช าระหนี้ และอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ 
ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
     3.2.4 บริษัทที่มีความสามารถในการท าก าไรในด้านอัตราก าไรขั้นต้น อัตรา
ก าไรจากการด าเนินงาน อัตราก าไรสุทธิ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ อัตราผลตอบแทนจาก
สินทรัพย์ถาวร อัตราก าไรก่อนหักภาษีต่อสินทรัพย์ ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี            
ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 แต่บริษัทที่มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น แตกต่าง
กัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
     3.2.5 บริษัทที่มีนโยบายทางการเงิน ในด้านอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อสินทรัพย์
รวม  อัตราส่วนหน้ีสินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อัตราส่วนของทุนจดทะเบียนต่อสินทรัพย์รวม อัตราส่วน
ของผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์รวม และอัตราส่วนความสามารถช าระดอกเบี้ย ที่แตกต่างกัน เลือกใช้
นโยบายการบัญชี ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 แต่บริษัทที่มีอัตราส่วนหนี้สิน
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ระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทาง
สถิติที่ระดับ 0.05 
     3.2.6 บริษัทที่มีอัตราการเติบโต ในด้านการเพิ่มของรายได้รวม อัตราการเพิ่ม
ของยอดขาย อัตราการเพิ่มของก าไรสุทธิ และอัตราการเพิ่มของสินทรัพย์รวม ที่แตกต่างกัน เลือกใช้
นโยบายการบัญชี ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
   3.3 การเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการ
ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และการรับรู้
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ในช่วงที่น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก 
พบว่า   
     3.3.1 บริษัทที่มีขนาด ในด้านทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้ว สินทรัพย์รวม รายได้
รวม จ านวนพนักงาน และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับจ านวนพนักงาน ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี 
ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
     3.2.2 บริษัทที่มีสภาพคล่องในด้านอัตราส่วนสภาพคล่อง อัตราส่วนเงินทุน
หมุนเร็ว ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 
0.05 
     3.3.3 บริษัทที่มีความสามารถในการด าเนินงาน ในด้านอัตราการหมุนของ
สินทรัพย์รวม อัตราการหมุนของสินทรัพย์ถาวร ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี ไม่แตกต่าง
กัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 แต่บริษัทที่มีระยะเวลาช าระหนี้ อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ 
ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05   
     3.3.4 บริษัทที่มีความสามารถในการท าก าไร ในด้านอัตราก าไรขั้นต้น อัตรา
ก าไรจากการด าเนินงาน อัตราก าไรสุทธิ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ อัตราผลตอบแทนจาก
สินทรัพย์ถาวร และอัตราก าไรก่อนหักภาษีต่อสินทรัพย์ ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี       
ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 แต่บริษัทที่มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น             
ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
     3.3.5 บริษัทที่มีนโยบายทางการเงิน ในด้านอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อสินทรัพย์
รวมอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อัตราส่วนของทุนจดทะเบียนต่อสินทรัพย์รวม อัตราส่วน
ของผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์รวม และอัตราส่วนความสามารถช าระดอกเบี้ย ที่แตกต่างกัน เลือกใช้
นโยบายการบัญชี ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 แต่บริษัทที่มีอัตราส่วนหนี้สิน
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ระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม ที่แตกต่างกัน เลือกใช้นโยบายการบัญชี แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทาง
สถิติที่ระดับ 0.05 
     3.3.6 บริษัทที่มีอัตราการเติบโต ในด้านการเพิ่มของรายได้รวม อัตราการเพิ่ม
ของยอดขาย อัตราการเพิ่มของก าไรสุทธิ และอัตราการเพิ่มของสินทรัพย์รวม ที่ แตกต่างกัน เลือกใช้
นโยบายการบัญชี ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
 
5.3  ข้อเสนอแนะท่ีได้จากการวิจัย 
 เน่ืองด้วย มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน เป็นมาตรฐานการ
บัญชีฉบับใหม่ ที่มีผลบังคับใช้กับบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ส าหรับ
รอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554  เป็นต้นไป  และเป็นมาตรฐานการบัญชีที่
อนุญาตให้มีวิธีปฏิบัติหลายวิธี ซึ่งในแต่ละวิธีก็ส่งผลกระทบต่องบการเงินแตกต่างกันออกไป  
ตัวอย่างเช่น การเลือกนโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ผลก าไร และขาดทุนจากการประมาณการตาม
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน ที่มีทางเลือกปฏิบัติ 2 วิธี 
ได้แก่ วิธีรับรู้เป็นก าไรขาดทุน และรับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน ถ้าบริษัทเลือกใช้วิธีรับรู้
เป็นก าไรขาดทุนก็จะส่งผลกระทบต่อก าไรของบริษัทและท าให้ก าไรต่อหุ้นลดลง แต่ถ้าบริษัท
เลือกใช้วิธีรับรู้เป็นรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน ก็จะไม่มีผลกระทบต่อก าไรของบริษัทและก าไร
ต่อหุ้น เป็นต้น  ส าหรับการเลือกใช้นโยบายการบัญชี เร่ือง การรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ของ
พนักงาน ในช่วงที่มีการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มาใช้เป็นคร้ังแรก ที่มีทางเลือกปฏิบัติ 4 วิธี 
ได้แก่  วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน วิธีรับรู้โดยเฉลี่ยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี วิธีรับรู้โดย
ลดก าไรสะสมต้นงวด และวิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง ซึ่งในแต่ละวิธีก็จะส่งผลกระทบต่องบการเงิน
แตกต่างกันออกไป ตัวอย่างเช่น ถ้าบริษัทเลือกใช้วิธีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวนหรือรับรู้โดยเฉลี่ย
เป็นค่าใช้จ่ายภายใน 5 รอบบัญชี จะส่งผลกระทบต่อก าไรของบริษัท และท าให้ก าไรต่อหุ้นลดลง      
แต่ถ้าบริษัทเลือกใช้วิธีรับรู้โดยลดก าไรสะสมต้นงวดหรือรับรู้โดยวิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง จะไม่มี
ผลกระทบต่อก าไรของบริษัทและก าไรต่อหุ้น  แต่จะมีผลกระทบต่อก าไรสะสมของบริษัทแทน 
 ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น จะเห็นได้ว่า การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับเดียวกัน       
ที่มีทางเลือกปฏิบัติมากกว่าหนึ่งวิธี แต่ถ้าเลือกใช้นโยบายการบัญชีที่แตกต่างกัน  ก็จะมีผลท าให้ผล
การด าเนินงาน และงบการเงินของแต่ละบริษัทแตกต่างกันได้ ท าให้ผู้ใช้งบการเงินไม่สามารถน างบ
การเงินของบริษัทที่เลือกใช้นโยบายการบัญชีที่แตกต่างกันมาเปรียบเทียบกันได้  ดังนั้นก่อนที่ผู้ใช้งบ
การเงินจะใช้งบการเงินของบริษัทใด จึงควรศึกษาหรือตระหนักถึงนโยบายการบัญชีที่แต่ละบริษัท
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เลือกปฏิบัติ  จึงจะท าให้ผู้ใช้งบการเงินได้รับข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจอย่าง
แท้จริง และผลจากการบังคับใช้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ซึ่งเป็นมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่ 
ย่อมส่งผลกระทบต่อบริษัทต่าง ๆ ที่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์อย่างมาก เนื่องจากเกี่ยวข้องโดยตรงกับ
พนักงานของบริษัท มีผลท าให้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานมีจ านวนสูงขึ้น ดังนั้นถ้าการวางแผนด้าน
ทรัพยากรบุคคลของบริษัทไม่มีประสิทธิภาพ หรือฝ่ายบริหารของบริษัทไม่ศึกษาหรือท าความเข้าใจ
เกี่ยวกับนโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ก่อนที่จะน านโยบายการบัญชีมาถือปฏิบัติ     
ก็อาจจะมีผลกระทบต่อผลการด าเนินงานหรืองบการเงินของบริษัทได้ ดังนั้นก่อนที่ฝ่ายบริหารของ
บริษัทจะเลือกใช้นโยบายการบัญชีวิธีใด ก็ควรที่จะศึกษาถึงข้อดี และข้อเสียจากการเลือกใช้นโยบาย
การบัญชีดังกล่าวให้ถูกต้องก่อนที่จะน ามาถือปฏิบัติ 
 
5.4  งานวิจัยท่ีเกี่ยวเน่ืองในอนาคต   
 ส าหรับการค้นคว้าอิสระคร้ังต่อไป  ผู้ศึกษามีข้อเสนอแนะว่า ควรท าการศึกษาค้นคว้า
อิสระเพิ่มเติมในหัวข้อต่อไปนี้ 
 1. ศึกษาถึงการเลือกใช้นโยบายบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  เร่ือง ผลประโยชน์                     
ของพนักงาน  โดยเปลี่ยนประชากรที่จะศึกษา  เช่น กลุ่มอุตสาหกรรมอ่ืนที่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์   
 2.  ศึกษาโดยเปลี่ยนช่วงเวลาหรือขยายช่วงเวลาที่จะท าการศึกษาให้มากขึ้น เพื่อให้ผลของ
การศึกษามีความละเอียดและชัดเจนมากยิ่งขึ้น 
 3. ศึกษาโดยการวิเคราะห์เปรียบเทียบงบการเงินของบริษัทในกลุ่มพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ 
โดยการเปรียบเทียบงบการเงินก่อน และหลังที่มีการประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง 
ผลประโยชน์ของพนักงาน 
 4. ศึกษาถึงผลกระทบจากการที่มีผลบังคับใช้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับ ที่  19                    
เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน ของกลุ่มอุตสาหกรรมอื่น ๆ ที่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์ 
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             การค้นคว้าอิสระ ปริญญาบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต.  สาขาการบัญชี  
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               บัญชี ในกลุ่มธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย.  

การค้นคว้าอิสระ ปริญญาบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต.  สาขาการบัญชี  
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.         
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               และผลกระทบของนโยบายบัญชีท่ีมีต่ออัตราส่วนการท าก าไร.  การค้นคว้าอิสระ  
               ปริญญาบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต.  สาขาการบัญชี มหาวิทยาลัยบูรพา. 
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จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย.  การค้นคว้าอิสระ  
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เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน ของบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์  

ท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
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แสดงผลการเลือกใช้นโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของ
พนักงานของบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมพัฒนาอสังหาริมทรัพย์  

ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
 
 
 
 

บริษัทในอุตสาหกรรมพฒันาอสงัหาริมทรัพย ์
 

นโยบายการบัญชี 
ผลก าไรและขาดทุนจาก
การประมาณการตาม
หลักคณิตศาสตร์

ประกันภัย 

ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่
น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  

มาใช้เป็นครั้งแรก 

ก าไร
ขาดทุน 

รายการก าไร
ขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่น 
 

ค่าใช้จ่าย
ท้ัง

จ านวน 

เฉลี่ย
ค่าใช้จ่าย
ภายใน 5 
รอบบัญชี 

ลดก าไร
สะสมต้น
งวด 

ปรับงบ
การเงิน
ย้อนหลัง 

1 บริษัท อารียา พรอพเพอร์ตี้ จ ากัด (มหาชน)               
2 บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน)       
3 บริษัท เอเชี่ยนพร็อพเพอร์ตี้ ดีเวลลอปเม้นท์ จ ากัด (มหาชน)       
4 บริษัท บางกอกแลนด์ จ ากัด (มหาชน)       
5 บริษัท บ้านร็อคการ์เด้น จ ากัด (มหาชน)       
6 บริษัท ชาญอิสสระ ดีเวล็อปเมนท์ จ ากัด (มหาชน)       
7 บริษัท ช.การช่าง จ ากัด (มหาชน)       
8 บริษัท คริสเตียนีและนีลเส็นไทย จ ากัด (มหาชน)       
9 บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จ ากัด (มหาชน)       
10 บริษัท เด็มโก้ จ ากัด (มหาชน)       
11 บริษัท อีเอ็มซี จ ากัด  (มหาชน)       
12 บริษัท อีสเทอร์น สตาร์ เรียล เอสเตท จ ากัด (มหาชน)       
13 บริษัท เอเวอร์แลนด์ จ ากัด (มหาชน)       
14 บริษัท แกรนด์ คาแนล แลนด์ จ ากัด (มหาชน)       
15 บริษัท แผ่นดินทอง พร็อพเพอร์ตี้ ดีเวลลอปเม้นท์ จ ากัด 

(มหาชน) 
 
 

 
 

    
 

16 บริษัท เหมราชพัฒนาท่ีดิน จ ากัด (มหาชน)       
17 บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวล๊อปเมนต์ จ ากัด (มหาชน)       
18 บริษัท เค.ซี .พร็อพเพอร์ตี้ จ ากัด (มหาชน)       
19 บริษัท กฤษดามหานคร จ ากัด (มหาชน)       
20 บริษัท เคปเปล ไทย พร็อพเพอร์ตี้ จ ากัด (มหาชน)       
21 บริษัท ลลิล พร็อพเพอร์ตี้ จ ากัด (มหาชน)               
22 บริษัท แลนด์แอนด์เฮ้าส์ จ ากัด (มหาชน)       
23 บริษัท ลิฟวิ่งแลนด์ แคปปิตอล จ ากัด (มหาชน)       
24 บริษัท แอล.พี.เอ็น.ดีเวลลอปเมนท์ จ ากัด (มหาชน)       
25 บริษัท เอ็ม บี เค จ ากัด (มหาชน)       
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แห่งประเทศไทย 
 
 
 
 

บริษัทในอุตสาหกรรมพฒันาอสงัหาริมทรัพย ์
 

นโยบายการบัญชี 
ผลก าไรและขาดทุนจาก
การประมาณการตาม
หลักคณิตศาสตร์

ประกันภัย 

ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่
น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  

มาใช้เป็นครั้งแรก 

ก าไร
ขาดทุน 

รายการก าไร
ขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่น 
 

ค่าใช้จ่าย
ท้ัง

จ านวน 

เฉลี่ย
ค่าใช้จ่าย
ภายใน 5 
รอบบัญชี 

ลดก าไร
สะสมต้น
งวด 

ปรับงบ
การเงิน
ย้อนหลัง 

26 บริษัท เมโทรสตาร์ พร็อพเพอร์ตี้ จ ากัด (มหาชน)       
27 บริษัท เมเจอร์ ดีเวลลอปเม้นท์ จ ากัด (มหาชน)       
28 บริษัท มั่นคงเคหะการ จ ากัด (มหาชน)       
29 บริษัท เอ็น .ซี .เฮ้าส์ซ่ิง จ ากัด (มหาชน)       
30 บริษัท นวนคร จ ากัด (มหาชน)       
31 บริษัท โนเบิล ดีเวลลอปเมนท์ จ ากัด (มหาชน)       
32 บริษัท แนเชอรัล พาร์ค จ ากัด (มหาชน)       
33 บริษัท เนาวรัตน์พัฒนาการ จ ากัด (มหาชน)       
34 บริษัท พีเออี (ประเทศไทย) จ ากัด (มหาชน)       
35 บริษัท อ่ังเปา แอสเสท จ ากัด (มหาชน)       
36 บริษัท พร็อพเพอร์ตี้ เพอร์เฟค จ ากัด  (มหาชน)       
37 บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียร่ิง จ ากัด (มหาชน)       
38 บริษัท พรีบิลท์ จ ากัด (มหาชน)       
39 บริษัท ปรีชากรุ๊ป จ ากัด (มหาชน)       
40 บริษัท ปริญสิริ จ ากัด (มหาชน)       
41 บริษัท ควอลิตี้เฮ้าส์ จ ากัด (มหาชน)       
42 บริษัท ไรมอน แลนด์ จ ากัด (มหาชน)       
43 บริษัท รสา พร็อพเพอร์ตี้ ดีเวลลอปเม้นท์ จ ากัด (มหาชน)       
44 บริษัท สวนอุตสาหกรรมโรจนะ จ ากัด (มหาชน)       
45 บริษัท สัมมากร จ ากัด (มหาชน)       
46 บริษัท เอสซี แอสเสท คอร์ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน)       
47 บริษัท ซีฟโก้ จ ากัด (มหาชน)       
48 บริษัท เสนาดีเวลลอปเม้นท์ จ ากัด (มหาชน)       
49 บริษัท สยามฟิวเจอร์ ดีเวลอปเมนท์ จ ากัด (มหาชน)       
50 บริษัท แสนสิริ จ ากัด (มหาชน)       
51 บริษัท ศุภาลัย จ ากัด (มหาชน)       
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บริษัทในอุตสาหกรรมพฒันาอสงัหาริมทรัพย ์
 

นโยบายการบัญชี 
ผลก าไรและขาดทุนจาก
การประมาณการตาม
หลักคณิตศาสตร์

ประกันภัย 

ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานในช่วงที่
น ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19  

มาใช้เป็นครั้งแรก 

ก าไร
ขาดทุน 

รายการก าไร
ขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่น 
 

ค่าใช้จ่าย
ท้ัง

จ านวน 

เฉลี่ย
ค่าใช้จ่าย
ภายใน 5 
รอบบัญชี 

ลดก าไร
สะสมต้น
งวด 

ปรับงบ
การเงิน
ย้อนหลัง 

52 บริษัท ซิโน-ไทย เอ็นจีเนียร่ิง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จ ากัด 
(มหาชน) 





   



 

53 บริษัท เอสทีพี แอนด์ ไอ จ ากัด (มหาชน)       
54 บริษัท ซินเท็ค คอนสตรัคชั่น จ ากัด (มหาชน)       
55 บริษัท ไทยพัฒนาโรงงานอุตสาหกรรม จ ากัด (มหาชน)       
56 บริษัท ไทคอน อินดัสเทรียล คอนเน็คชั่น จ ากัด (มหาชน)       
57 บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จ ากัด (มหาชน)       
58 บริษัท โตโย-ไทย คอร์ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน)       
59 บริษัท ยูนิค เอ็นจิเนียร่ิง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จ ากัด (มหาชน)       
60 บริษัท ยูนิ เวนเจอร์ จ ากัด (มหาชน)       
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ภาคผนวก ข                      

แสดงรายละเอียดบริษัทในกลุ่มพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทย จ าแนกตามลักษณะการประกอบธุรกิจ 
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แสดงรายละเอียดบริษัทในกลุ่มพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 
แห่งประเทศไทย จ าแนกตามลักษณะการประกอบธุรกิจ 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ : การให้เช่า การซื้อ การขาย การด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 
      1         บริษัท เอเวอร์แลนด์ จ ากัด (มหาชน) 

2 บริษัท เคปเปล ไทย พร็อพเพอร์ตี้ จ ากัด (มหาชน) 
3 บริษัท ปรีชากรุ๊ป จ ากัด (มหาชน) 
4 บริษัท รสา พร็อพเพอร์ตี้ ดีเวลลอปเม้นท์ จ ากัด (มหาชน) 
5 บริษัท อั่งเปา แอสเสท จ ากัด (มหาชน) 
6 บริษัท เมโทรสตาร์ พร็อพเพอร์ตี้ จ ากัด (มหาชน) 
7 บริษัท เสนาดี เวลลอปเม้นท์ จ ากัด (มหาชน) 
8 บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชัน จ ากัด (มหาชน) 
9 บริษัท อีสเทอร์น สตาร์ เรียล เอสเตท จ ากัด (มหาชน) 

10 บริษัท เค.ซี .พร็อพเพอร์ตี้ จ ากัด (มหาชน) 
11 บริษัท ไรมอน แลนด์ จ ากัด (มหาชน) 
12 บริษัท สัมมากร จ ากัด (มหาชน) 
13 บริษัท สยามฟิวเจอร์ ดีเวลอปเมนท์ จ ากัด (มหาชน) 
14 บริษัท แนเชอรัล พาร์ค จ ากัด (มหาชน) 
15 บริษัท เมเจอร์ ดีเวลลอปเม้นท์ จ ากัด (มหาชน) 
16 บริษัท ปริญสิริ จ ากัด (มหาชน) 
17 บริษัท ศุภาลัย จ ากัด (มหาชน) 
18 บริษัท เอสซี แอสเสท คอร์ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน) 
19 บริษัท เอเชี่ยนพร็อพเพอร์ตี้ ดีเวลลอปเม้นท์ จ ากัด (มหาชน) 
20 บริษัท พร็อพเพอร์ตี้ เพอร์เฟค จ ากัด (มหาชน) 
21 บริษัท ควอลิตี้เฮ้าส์ จ ากัด (มหาชน) 
22 บริษัท เอ็ม บี เค จ ากัด (มหาชน) 
23 บริษัท แลนด์แอนด์เฮ้าส์ จ ากัด (มหาชน) 
24 บริษัท แสนสิริ จ ากัด (มหาชน) 
25 บริษัท บ้านร็อคการ์เด้น จ ากัด (มหาชน) 
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แสดงรายละเอียดบริษัทในกลุ่มพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 
แห่งประเทศไทย จ าแนกตามลักษณะการประกอบธุรกิจ 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ : การให้เช่า การซื้อ การขาย การด าเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 
26 บริษัท ชาญอิสสระ ดีเวล็อปเมนท์ จ ากัด (มหาชน) 
27 บริษัท สวนอุตสาหกรรมโรจนะ จ ากัด (มหาชน) 
28 บริษัท ลิฟวิ่งแลนด์ แคปปิตอล จ ากัด (มหาชน) 
29 บริษัท บางกอกแลนด์ จ ากัด (มหาชน) 
30 บริษัท เอ็น .ซ ี.เฮ้าส์ซิ่ง จ ากัด (มหาชน) 
31 บริษัท แผ่นดินทอง พร็อพเพอร์ตี้ ดีเวลลอปเม้นท์ จ ากัด (มหาชน) 
32 บริษัท แกรนด์ คาแนล แลนด์ จ ากัด (มหาชน) 
33 บริษัท นวนคร จ ากัด (มหาชน) 
34 บริษัท กฤษดามหานคร จ ากัด (มหาชน) 
35 บริษัท ลลิล พร็อพเพอร์ตี้ จ ากัด (มหาชน) 
36 บริษัท ยูนิ เวนเจอร์ จ ากัด (มหาชน) 
37 บริษัท มั่นคงเคหะการ จ ากัด (มหาชน) 
38 บริษัท เหมราชพัฒนาที่ดิน จ ากัด (มหาชน) 
39 บริษัท อารียา พรอพเพอร์ตี้ จ ากัด (มหาชน) 
40 บริษัท โนเบิล ดีเวลลอปเมนท์ จ ากัด (มหาชน) 
41 บริษัท แอล.พ.ีเอ็น.ดีเวลลอปเมนท์ จ ากัด (มหาชน) 
42 บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จ ากัด (มหาชน) 
43 บริษัท ไทยพัฒนาโรงงานอุตสาหกรรม จ ากัด (มหาชน) 

 ลักษณะการประกอบธุรกิจ : รับเหมาก่อสร้างและให้เช่าโรงงานอุตสาหกรรมและคลังสินค้า 
1      บริษัท ไทคอน อินดัสเทรียล คอนเน็คชั่น จ ากัด (มหาชน) 
2      บริษัท โตโย-ไทย  คอร์ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน) 
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แสดงรายละเอียดบริษัทในกลุ่มพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 
แห่งประเทศไทย จ าแนกตามลักษณะการประกอบธุรกิจ 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ : รับเหมาก่อสร้างงานระบบโยธาและระบบสาธารณูปโภค 

1 บริษัท อติาเลียนไทย ดีเวล๊อปเมนต์ จ ากัด (มหาชน) 
2 บริษัท ซิโน-ไทย เอ็นจีเนียร่ิง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จ ากัด (มหาชน) 
3 บริษัท คริสเตียนีและนีลเส็น (ไทย) จ ากัด (มหาชน) 
4 บริษัท ช.การช่าง จ ากัด (มหาชน) 
5 บริษัท พรีบิลท์ จ ากัด (มหาชน) 
6 บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริ่ง จ ากัด (มหาชน) 
7 บริษัท ยูนิค เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จ ากัด (มหาชน) 
8 บริษัท เนาวรัตน์พัฒนาการ จ ากัด (มหาชน) 
9 บริษัท เด็มโก้ จ ากัด (มหาชน) 

10 บริษัท เอสทีพี แอนด์ ไอ จ ากัด (มหาชน) 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ : รับเหมาก่อสร้างบ้านและอาคารท่ัวไป 
1 บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จ ากัด (มหาชน) 
2 บริษัท ซีฟโก้ จ ากัด (มหาชน) 
3 บริษัท ซินเท็ค คอนสตรัคชั่น จ ากัด (มหาชน) 
4 บริษัท อีเอ็มซี จ ากัด (มหาชน) 
5 บริษัท พีเออี (ประเทศไทย) จ ากัด  (มหาชน) 
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ประวัติผู้เขียน 
 

ชื่อ-สกุล          นางสาวอนงค์  บุณยนิธิกุล 
วัน เดือน ปี เกิด         2  ตุลาคม  2511 
ท่ีอยู่          70/69  หมู่ที่ 5  ต าบลบึงค าพร้อย อ าเภอล าลูกกา จังหวัดปทุมธานี 
ส าเร็จการศึกษา         บริหารธุรกิจบัณฑิต  สาขาการบริหารทั่วไป มหาวิทยาลัยรามค าแหง  
          ปี พ.ศ. 2534 
               บริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาการบัญชี  มหาวิทยาลัยเกริก  ปี พ.ศ. 2545 
ประสบการณ์การท างาน         พ.ศ. 2539 - ปัจจุบัน บริษัท คิง เพาเวอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จ ากัด 
อีเมล์                                        lee2721@hotmail.com 
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